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Homar pojedynczy w Krakowi* i Lwowie kasztoja 10 oentów.

Przedpłata wynosi:
ręczni*

W K azkow ie........................ S0 ztr.
Wa Lwowie w księzami G*. 

brynowieza i Schmidta . SI „
W Auatrji i W pgrzeck. . .  Si „
W Prusach i Niemczech . 16 tal.
We Francji i A nglji 108 frank.
W B tlg ji, Włoszech i

Szwajcarji..................80 frank.

kwartalni*
6 ztr. —

6 ,  S 6 -
6 * -  
i  tal. 6 tgr. 

27 frank. —

80 frank. —

miesifOBoi*
S zIr,

* »
2 „ 26 cent, 
1 tal. 15 sgr. 

10 franków

7 franków.
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Ogłoszenie przedpłaty
na role 1873.

Upraszamy Szan. Prenumeratorów na 
szych o wczesne nadsyłanie prenumeraty, 
aby administracji dziennika oszczędzić 
nawału pracy przy końcu roku i nie spo
wodować niemiłćj przerwy w rozsyłce 
dziennika.

Cena przedpłaty na „KRAJ44 po
zostaje ta sama, t. j.:

w Krakowie:
20
10
5
2

złrrocznie 
półrocznie 
kwartalnie 
miesięcznie

we Lwowie
w księgarni Gubrynowicza i Schmidta: 
rocznie . . 21 złr. — ct.
półrocznie . 10 „ 50 „
kwartalnie . 5 ,  25 ,
miesięcznie . 2 „ — „

z przesyłką pocztową: 
rocznie . . 24 złr. — ct.
półrocznie . 12 „ — „
kwartalnie . 6 ,p — „
miesięcznie . 2 „ 25 „

P oniew aż najtan ió j i najw ygodn iej p rze  
sy ła  się  p ren u m e ra tę  zapom ocą 

przekazów pocztow ych, 
d la tego  nie ro zsy ła m y  n ie p ra k ty cz n y ch  
lis tów  zw ro tnych .

W  felietonie „ Kraju “ drukować 
będziemy w roku 1873 prócz orygi
nalnych utworów dotychczasowych 
współpracowników naszych w tym 
dziale dziennika, jakoto: pp. Bału
ckiego, Bełcikowskiego, hr. Kozie- 
brodzkiego i Miecz. Pawlikowskiego 
także „ G a w ę d y "  słynnego 

autora Berlicza Sasa — oraz 
POWIEŚCI WSCHODU i ZACHODU

przez
W ojciecha hr. Dzieduszyckiego.

•mm

Kraków 24 grudnia.
Dawno już nie znajdowaliśmy się 

w chwili tak ważnój pod względem 
politycznym, jak obecna; dlatego 
nie możemy dosyć zwracać uwagi 
ogółu na całe znaczenie zwrotu, ja 
ki się dokonywa obecnie w kwestji 
prawnopolitycznego stosunku Gali
cji do Austrji.

Od kilku lat już przywykliśmy 
do tradycyjnćj polityki delegacji na- 
szćj, która polegała na łudzeniu się 
nadziejami, na półśrodkach i śro- 
deczkach dyplomatycznych wobec 
rządu, ha ciągłych koncesjach i ro
kowaniach bez końca: aż tu nagle, 
pod silną presją opinji publicznej i 
dziennikarstwa, przebrała się miar
ka cierpliwości delegacji, a minister
stwo otrzymało odpowiedź, jakićj

po dotychczasowych doświadcze
niach swych z dotychczasowemi de
legacjami, zapewne najmniej się spo
dziewało.

„Nie rokujemy na podstawie u- 
dzielonej nam p r o p o z y c j i o t o  sta
nowcze, kategoryczna odpowiedź 
delegacji, która zrywa wszelkie mo
sty za sobą, zamyka wszelkie furtki 
i stawia rządowi stanowczą alterna
tywę — albo zm ien ić  propozycję 
swą, to jest odstąpić od zamiaru na
rzucenia Galicji bezpośrednich wy
borów, albo puszczać się na niepe

wiadąjące potrzebom naszych cza; 
sów i coraz bardziej szerzącej się 
oświaty w najniższych warstwach 
społeczeństwa. Jedne z nich mogą 
się pochlubić śwTiętnemi sukcesami 
politycznemi, — zdobyciem silnego 
wpływu na zewnątrz, inne znowu 
cichym i spokojnym rozwojem we
wnętrznym w duchu liberalnym lub 
znacznym przynajmniej wzrostem o- 
światy i dobrobytu.

We Francji i Hiszpanji runęły 
spruchniałe trony, stanowiące w tych 
krajach silną zawadę dla prawdzi

wny eksperyment sprowadzenia do Wego postępu. Oba ludy odetchnę- 
Wiednia innćj delegacji zapomocą ty njeCo, wyzwoliwszy się z pod
wyborów bezpośrednich — innćj, 
która może się składać z tych sa
mych ludzi, lub z ludzi w spornym 
punkcie, jeżeli można, nawet ra
dykalniejszych.

Taka jest sytuacja dzisiejsza spro
wadzona przez stanowczy krok de
legacji, tak odmienny od dotych
czasowej jćj taktyki, tak zrywający 
z dotychczasową jćj tradycją, a któ
ry odrazu zdobył sobie uznanie w 
całym kraju.

Tak jak ubiegła sesja sejmu pozo
stanie pamiętną tym faktem, że więk
szość uległa opinji publicznśj i zgo
dnemu głosowi dziennikarstwa i za
łatwiła przedewszystkićm ustawy 
szkolne; tak delegacja, wznowiona 
świeżo z łona tego sejmu, wziąwszy 
z sobą do Wiednia ten należyty 
respekt przed opinją publiczną 
biorąc sobie w tym punkcie za przy 
kład ostatnią sesję sejmową, która 
starała się zgodną być z głosem o 
?ółu — tak mówimy delegacja dzi
siejsza tym jednym stanowczym kro
kiem stanęła w harmonji i zgodzie 
z opinją kraju i dzisiaj liczyć może 
na jego poparcie.

Niechaj więc rząd przystąpi do 
eksperymentu bezpośrednich wybo- 
ów: m y  nic nie ryzykujemy; re

zultat tych wyborów aż nadto jest 
pewnym. Kto ryzykuje, to tylko 
dzisiejsze ministerstwo — bo rezul
tat takich wyborów nowój delega
cji. będzie ostatecznem fiaskiem dzi
siejszego gabinetu.

W ciągu ostatnich lat kilku daje 
się dostrzedz ogromny rozwój zasad 
liberalnych we wszystkich prawie 
państwach europejskich. Narody na 
polu politycznćm, socjalnem i eko- 
micznćm łamią coraz bardziej prze
szkody krępujące ich działalność —  
niweczą dawne tradycyjne porządki 
a wytwarzają nowe więcej odpo-

demoralizującego wpływu Burbonów 
i Bonapartych, a rządy: szczerze 
konstytucyjne w Hiszpanji i repu
blikański we Francji bez wątpienia 
wkrótce zdołają położyć koniec sza- 
lonćj walce stronnictw i zwolna —  
przy współdziałaniu ludzi dobrćj 
woli, zapewnią obu narodom le
pszą przyszłość. Włochy i Niemcy 
ostatniemi czasy stanęły u szczytu 
swoich dążeń narodowych. Zjedno
czenie obu wielkich narodów rozbi
tych na mnóstwo drobnych państe
wek, dzięki sprzyjającym okoliczno
ściom i zręczności swych mężów 
stanu, pozwoli z największym spo
kojem i ufnością oddać się pracy 
wewnętrznój. To tćż oba państwa 
z całą gorliwością zajęły się spra
wami wewnętrznemi i osiągnęły już 
w tym względzie nie małe rezul- 
tata.

Włochy przezwyciężyły szczęśli* 
wie wszelkie przeszkody ^s-tftwińne 
przez stronnictwo ultramontańskie i 
po zajęciu Rzymu walkę ,z nićm 
prowadzą dosyć pomyślnie. Ostate
czne złamanie ultramontanizmu tak 
jeszcze potężnego we Włoszech — 
pozostawi szerokie pole dla reform 
we wszystkich gałęziach życia pu
blicznego. Jedność niemiecka wpra
wdzie urzeczywistniła się nie w tój 
formie o jakićj marzył cały szereg 
jćj wyznawców i obrońców od po
czątków naszego wieku, lecz można 
się spodziewać, że i tam prąd szcze
rze liberalny weźmie zupełnie górę, 
a Prusy pierwój lub późnićj znikną 
w Niemczech. Zresztą reformy we
wnętrzne zjednoczonych Pruso-Nie- 
,miec noszą bezwątpienia na sobie 
charakter liberalny; i tylko żałować 
wypada, że ten wielki tryumf naro
dowych dążeń i nadziei nosi na so
bie charakter wyłączności i nie mo
że się wznieść do przyznania tych
że samych praw cząstce innego na
rodu, którego losy fatalnym zbie

giem okoliczności zostały związine 
z losami narodu niemieckiego.

Wprawdzie inne narody nie mogą 
się pochlubić tak świetnemi owoca
mi swych zabiegów na zewnątrz, 
jak Włosi lub Niemcy, lecz niemniej 
świetne odnieśli zdobycze na polu re
form wewnętrznych. P ierwszewtvm 
względzie miejsce należy się Anglji, 
która pod kieru. kiem liberalnego 
ministerstwa zagładziła po części 
dawną swą winę względem Irlandji 
przez zniesienie kościoła officjalne- 
go i względem własnych najuboż
szych klas społeczeństwa przez re
formę systemu szkolnictwa stosow
nie do wymagań naszych czasów. 
Z esztą i pod wieloma innemi wzglę
dami Anglja coraz śmielszym dążv 
krokiem do przekształcenia swych 
instytucji społeczno-politycznych w 
duchu demokratycznym. Rozwiąza
nie dwóch najważniejszych kwestji, 
będących na porządku dziennym, tj. 
kwestji irlandzkiej i socjalnej, zape
wni ostateczne zwycięztwo nowemu 
kierunkowi w Anglji.

Mniój pomyślnie idzie dzieło po
jednania ludów w Austrji i zadosyć- 
uczynienia ich najsłuszniejszym po
trzebom.

Niewytłumaczony prawie upór 
centralistów i ich krótkowidząca po
lityka widocznie nie chcą. czy też 
nie są w stanie korzystać z ciężkich 
doświadczeń przeszłości i nie pojmu
ją niebezpieczeństwa wynikającego 
z takiego stanu rzeczy. Ich to za
ślepieniu zawdzięczać należy, że 
świetne nadzieje na odrodzenie Au
strji po roku 1866 jeszcze dotych
czas niezostały urzeczywistnione. W 
innych państwach z wyjątkiem tylko 
Rossji i Turcji, zasady liberalne 
przechodzą coraz bardziej w życie; 
tóm bardziej, że państwa pomniej
sze tnie bawiąc się w wielką polity
kę, mogą swoje siły poświęcić pra
cy wewnętrznej.

Zresztą w całej zachodniej i środ
kowej Europie, dobrobyt materjalny 
i moralny upowszechnia się we 
wszystkich klasach społeczeństwa a 
oświata ludu staje się przedmiotem 
najgorliwszych starań prawie wszyst
kich rządów.

Jeżeli teraz zwrócimy się do nas 
samyćh, to widzimy że położenie 
naszego narodu, jako całości w ni- 
czem się nie polepszyło. Z wyjąt
kiem tylko Galicji, inne dzielnice 
Polski muszą znosić ciężkie prze
śladowanie za swą narodowość i ję 
zyk.

Lecz za to pod pewnym wzglę

dem zrobiliśmy ogromny krok na
przód, zaprzestawszy bawić się we 
wszelkiego rodzaju kombinacje poli
tyczne, a zwracając wszystkie nasze 
siły do pracy wewnętrznej, do pod
niesienia oświaty w klasie najniższej 
i średniej, do podźwignienia z upad
ku naszego bytu materjalnego.

Wiadomości polityczne 
i korespondencje.

Poznań 20 grudnia.
Każdy stawia tu sobie pytanie, dla 

czego ks. Ledóchowski nie był na zgro 
madzeniu biskupów pruskich we Fuldzie 
i wspólnie z nimi nie zaprotestował prze 
ciwko praw om , jakie rząd pruski wydał 
w sejmowym czasie przeciwko jezuity- 
zmówi i jego machinacjom w kościele i 
państwie?

Różni różną na to zapytanie mają od
powiedź. Najzabawniejszym jest jednak 
korespondent poznański do Czasu, który 
usiłuje wmówić w publiczność galicyjską 
nieświadomą tutejszych stosunków, że ar
cybiskup, chcąc uwydatnić niezależność 
kościelnój prowincji polskićj i stolicy pry- 
masowskićj, z powodów patrjotyczno-pol- 
skich nie pojechał do Fuldy na wzmian
kowany synod biskupi.

Ze pobudki patijotyczne nie wpłynęły 
na krok powyższy arcybiskupa, zdaje się, 
nie potrzebujemy długo dowodzić, gdyż 
dobrze wam i nam znaną jest działalność 
publiczna ks. U dóchowskiego i dla rzą
du pruskiego lojalność, którą przewyższał 
zawsze nawet samych biskupów niemie
ckich.

Wiadomo tu bowiem, że po wojnie 
austrjackićj wezwał hr. Ledóchowski, we
dle Kur jer a Pozn. i Czasu, ó w  P r y m a s  
P o 1 s k i , episkopat pruski do przesłania 
królowi Wilhelmowi wspólnego powin
szowania zwyeięztw nad Austijakami. — 
Wszyscy atoli biskupi pruscy, uważając 
takio powinszowanie za niewłaściwe, od
rzucili propozycję hr. Ledóchowskiego z 
tój prostój przyczyny, że w wojnie tój 
protestantyzm zwyciężył katolicyzm.

To też po takich autendencjaeh biskupi 
pruscy w lojalności przez hr. Ledóchow
skiego zawstydzeni nie mogą pojąć i u- 
wierzyć w mniemane pobudki patrjoty- 
czno-polskie hr. Ledóchowskiego, które 
go wedle korespondenta do Czasu od po
dróży do Fuldy i brania udziału w sy
nodzie powstrzymać miały.

My, znając dobrze ducha, jak i w roz
porządzeniach arcybiskupa wieje, i kie
runek jego kościelno polityczny, inne wi
dzimy powody, dla których mu do Fuldy 
pojechać nie wypadało.

Episkopat niemiecki lubo się poddał 
dekretom soboru watykańskiego, w obo
zie jezuickim dotychczas ma skrytych 
nieprzyjaciół; w Rzymie samym dotąd 
lubo publicznie pochwalają wiarę i po
słuszeństwo biskupów niemieckich, po 
cichu uważają ich za półheretyków, ich 
opozycji przypisują dzisiejszy ruch staro
katolicki i do dziś nie dowierzają, gdyż

zdanie poważanego przez wszystkich 1 
skupa Hefelego z Rottenburga o dogm 
ci*- nieomylności ogłoszone przed rokieJ 
w liście pisanym do biskupa Strossm 
yera, w duszy podziela cały episkop 
niemiecki i jedyuie tylko z obawy p,*ze 
schizmą i jój następstwami powie, z- * i 
wnie poddaje się dekretom soboiu zter 
ryzowanego przez jezuitów i biskupó 
z Chin, Japonji i Kochinchiny. Przen 
dzieć można b j ło ,  że w skutek stanów 
ska episkopatu niemieckiego do dogma 
nieomylności i jego stosuuku do iustv 
cyj nowożytnych w państwie, synod 
doński nie przeminie bez sporów dług 
i że w łonie jego dość silne zawiąże 
stronnictwo, które skłonne będzie d 
stępstw na rzecz cywilizacji i po*' 
Oczekiwania te przez wielu sp >*
nie sprawdziły się całkiem ; na ...a
zaszły wprawdzie spory nie małe, 
synodalną opuścili b iskupr s prze' 
niem wewnętrznóm, że walka koś- 
państwem o dogmat nieomyluos-. 
przyniesie korzyści katolicyzmowi, al< 
braku zgody i z obawy przed nasięps 
mi dalszój opozycji przeciwko Rzyrr 
podpisano wspólny memorjał i dr<’ 
stępstw porzucono. Z drżeniem i e 
w sercu Rzvm wyczekiwał rerulu 
nodu fuldeńskiego, a i księdzu Ledócb 
skiemu dobrze znanóm było stanów 
episkopatu niemieckiego, gdvż na sob< 
watykańskim miał sposobność er aut ] 
kardynałów i monsignorów rz-niskie! 
dowiedzieć, jak  niemiłymi są klice i 
montaóskićj biskupi opozycyjni a pr 
wszystkióm niemieccy.

Z obawy zatóm, aby utrzymać U 
stanowisku par excellence jezuk <itn i 
nić się od wspólnictw* z zasadami 
lego i innych biskupów niemieckich, ’ 
ks. Ledóchowski za rzecz stosow 
Fuldy nie pojechać. Owoż jedyny p. 
dla którego arcybiskup na synod » 
ckich biskupów ani razu nie poje-

Pobudki patrjotyczno-polskie, r 
czone z rozmysłem i w złój w ie ri 
Czas i ultramontanów poznańskich 
jedynie celu, aby opinję public: 
dnać ks. L**dóchowskiemu, doi 
są dla dewotek poznańskiej —- m. 
stwa naszego jednak nie pr > 
polskości hr. Ledóehowskiego, ^ 
częstego miała w nim nieprzy jac

Wiedeń 23 gn
L. Stanowisko, jakie zajęł d 

nasza i poparcie, jakie na U 
tóm znalazło w k ra ju : sprawiły., 
inałe wrażenie i pomięszały sz 
śterstwu.

Wobec tsk stanowczego op. . 
przeciw bezpośrednim wyborom, 
wisko ministerstwa jest mocn • r 
ne. Nie wierzcie temu, co pisz.; ’z 
centralistyczne, jakoby ministers! 
siejsze, dopóki wystawa powsae 
przeminęła, miała zapewniony b 
dzę; jest to poprostu tylko blah : 
nowisko ministerstwa dzisiejszej 
wcale tak silnóm, jak  się zdaje 
was zapewnić, ż e  o p r ó c z ® ,  
g a l i c y j s k i ó j  s ą  j e s z c z e  in 
ż n e  z a k u l i s o w e  s p r a w y , ^  
f i n a n s o w ó j ,  które dzisiejszen 
netowi mogą niespodziewanie gr 
towuć.

w Krakowie.

(Dokończenie.)

Co do praktyki tego nowpgo nabożeń 
itwa, widocznie jezuici dzisiejsi nie od
rodzili się od swych poprzedników. Czy
nią wszelkie możliwe ustępstwa i wygo
dy stronom, byle tylko przystały do 
stronni twa.

Str. 104. „ K t o  n i e  l u b i  s i ę  d ł u g o  
m o d l i ć ,  ma w apostolstwie czego pra
gnie, bo wystarczy j dnóm podniesieniem 
myśli ku Sercu J. nadać nieodbicie po
trzebnym obowiązkom stanu kierunek i 
d u c h a  Apostolstwau.

„ K t o  l u b i  d ł u ż ó j  s i ę  m o d l i ć ,  
może z pożytkiem odfuawiać...“

Względność posunięta jest tak daLko,  
śe jezuici nawet starają się o tą, aby to 
'aboieństwo nie „ z n u d z i ł o u nikogo.

W  pisemku: Króciutki rys ,  czytamy 
na str, VII.: „Ale oprócz tego, obieranie 
intencji nowó* kaź-lego miesiąca ma swo
ją  psychiczną rację, a tą jest utrzymanie 
ducha w gorliwości i u n i k n i e c i e  p e 
w n e g o  z n u d z e n i a . 44

Po tóm wszystkióm można już doro- 
zurniewać się teudeucyj zakonu. Ale to 
wszystko co dotąd powiedziałem o lidze, 
jest tylko jój powłoką zewnęirzną. OO. 
Gautrelet i Ramióre mieli plany dalój 
sitg«jąoe. Wiedzieli doskonale, że samo 
łączenie ludzkich intencyj z boskiemi nie

przywróci dawnój potęgi zakonowi. Szło 
tu o coś więcój: o organizację ligi, tj. o 
złączenie jak  największój liczby ludzi, 
duchownych i świeckich, na korzyść i pod 
dyrekcją zakonu.

Plan tój organizacji, nakreślony naj
przód prz*-z O. Ramióre, według pomy
słu O. Gautrelet, zasadzał się na dwóch 
punktach, które opisywały niby cel ligi 
(str. 83):

„1) Ofiarowywać codziennie wszystkie 
swe sprawy... za tryumf kościoła i dusz 
zbawienie. 2) W szczególności co kwar
tał czynić to ofiarowanie w i n t e n c j i  
o d  p r z e w o d n i k a  d z i e ł a  w y z n a 
c z  o n  ó j ,  czyli za jakąś b*rdziój naglą
cą sprawę bożą.44 W tych wyrazach, mia
nowicie w drugim punkcie ukryła się ca
ła myśl i sekt et ligi.

Była to forma, która pozwalała jezui
tom, jako naturalnym „przewodnikom 
dzieła44, traktować co kwartał o kwe- 
stja<h politycznych i wiązać ludzi do 
tych kwestyj takim zapałem, jaki zwykł 
towarzyszyć kwestjom religijnym. Kurja 
rzymska zrozumiała odrazu o co iu idzie 
i nietylko że potwierdziła przedł<>źoue 
statuta, ale nadto zachęciła jezuitów do 
gorliW8zó| agitacji, niż sami z początku 
zamierzali.

Żeby mnie jednak nie posądzono o 
przesadę, przytaczam Błowa, autora str. 
90; „Zamiarem O. Ramióre był*) (pier
wotnie) zmieniać w stowarzyszeniu inten
cję co kwartał, i kwartalne w tym celu 
wydawać pisemko. Aliści w odpowiedzi 
z Rzymu, m i ę d z y  o d p u s t a m i  b y ł  
u m i e s z c z o n y  i o d p u s t  s t o d n i o  
wy  z a  k a ż d ą  s p r a w ę  o f i a r o w a n ą  
w e d l e  i n t e n c j i ,  „oo m i e s i ą c  o d

p r z e w o d n i k a  a p o s t o l s t w a  w y 
z n a  c z o n ó j .44

W ten sposób kurja rzymska prześci- 
gła nawet plany zakonu, a rzecz stała 
się tak popularcą w sferach ultramontań 
skich, że (str. 90) „posypały się odezwy 
i listy pasterskie biskupów, zalecające 
Apostolstwo Serca J. jako najdoskonal 
szy a oraz najłatwiejszy sposób (czego?) 
czczenia boskiego serca.44

Od r. 1864 O. Ramióre wydawał cza
sopismo „Posłaunik S rca J., które mia
ło stałą rubrykę „Pogląd na p o l i ty c z 
ny Stan kraju44 (str. 91 nota).

Sir. 94. „W czasie soboru watykań 
skiego zaczęto za wiedzą i przyzwole
niem Ojca ś. zbierać podpisy na prośbę 
do stolicy ś. o podniesienie uroczystości 
do S^rca J .  do najwyzsz go stopnia w 
liturgji kościelnćj.. .  gdy tymczasem wy
buchła wojna francuzko pruska i sobór 
został odroczony. Ale mimo to ta spra 
wa nie upadła.44 (Będziemy mieć nowe 
święto.)

Wewnętrzny zamiar stowarzyszeń je- 
zui- kich był zawsze ukrytym. Kto go 
chce dojść, nie może go szukać w na 
czelnych artykułach statutów, ale w do
datkach i objaśnieniach. Nie wątpić, że 
jezuici mają dziś, jak dawniói, własne 
statuta, których nie drukują. Trzebaby 
być ślepym, żeby się tego nie domyślać. 
Z czasem wyjdzie wszystko na wierzch; 
obecnie jednak sądzę tylko z tego, co 
sami wydrukowali.

Ks. Stojałowski jako „przewodnik ligi 
w prowincjach polskich44 wydał jeszcze 
w tym samym roku 1872 (trzeba podzi
wiać niestrudzoną pracę — a tu jeszcze 
nie koniec) list otwarty zatytułowany:

„Wiernym w Panu Jezusie44. (Kraków 
1872.) Czytamy tam: (str. 1) „One (bra
ctwa) z e s p a l a j ą  u s i ł o w a n i a  poje
dynczych osób44 — (str. 2) „potrzeba dwu 
rzeczy: dobrój o r g a n i z a c j i  czyli do
brego prowadzenia i żywego utrzymywa
nia myśli, ducha stowarzyszenia.14 „Ówóż 
tę możliwość arcyzbawienną daje liga 
katolicka.

„ A p o s t o l s t w o ,  w y b o r n ą  s w o j ą  
o r g a n i z a c j ą  p o d p o m a g a  u o r g a -  
n i z o w a n i u  l u b  u t r z y m a n i u  o r 
g a n i z a c j i  s t o w a r z y s z e ń  l ub bra- 

j c t w a ,  z k t ó r e m i  b y w a  p o ł ą c z o 
ne. Łączy one bowiem prawdziwy s a 
m o r z ą d  z korzystną c e n t r a l i z a c j ą .  
Każdy kapłan pomiędzy powierzonemi 
sobie duszami, każdy przewodnik stowa
rzyszenia lub bractwa pomiędzy swoimi 
członkami, urządza apostolstwo, w spo 
sób odpowiedui okolicznościom i sobie 
najdogodniejszy. Lecz iot**neją comiesię 
czną wszystkim po całój ziemi rozrzuco
nym członkom naznacza przewodnik je 
neralny towarzystwa (art. I I  ust.) Kartki 
wpisowe stowarzyszenia wydaje prz*-wo- 
duia jeneralny krajowy (artykuł IV  u- 
staw); — tenże ustanawia przewoduików 
mi jscowych i zelatorów (artykuł VIII 
ustaw*), którzy co pół roku zdawać są 
obowiązani r e l a c j ą  z postępów i stanu 
stowarzyszenia przewodnikowi jeneralne- 
mu krajowemu, przez co utrzymuje się 
komunikacja, wzajemne udzielanie do
brych myśli i p l a n ó w  p e w n e g o  r o 
d z a j u ,  miłości pełna k o n t r o l a ,  je- 
dnóm słowem ruch ożywczy i jakby re
gularne jakieś pulsów bicie we wszyst
kich członkach tego moralnego ciała44.

„Chcąc w n a s z ó j  Polsce, w którój

apostolstwa S. J . mało dotąd znane, do- 
pomódz do utworzenia takiego organicz
nego życia, w porozumieniu zjenaralnvm 
przedwodnikiem stowarzyszenia o. Ra 
tnióre polecamy uwadze wszystkich co 
następuje: (Jest to rozkaz dzienny, — z 
którego dowiadujemy się, że o. R e m i ó -  
r e  r z ą d z i  j u ż  „w n a s z ó j  P o l s c e 44 
(t. j. jezuickiój) tak dobrze, jak  w swo- 
jój Franc|i.

Następuje 5 przepisów administracyj 
nyeh, datowanych „Kraków w wigilją 3 
króli 1872 roku44 między któremi 3 taki: 
„Poleca się gorąco zamawianie sobie kar
tek intencyjnych, gdyż intencja comiesię 
czna jest potrzebną do — udziału w ła
skach du hownych stowarzyszenia; a do 
tego, kartki intencyjne są u naś w Pol
sce jedynym środkiem utrzymania spójui 
stosunku między członkami i t. d.44

Trudno nie widziać o co tu idzie. Jest 
„ p r a w d z i w y  s a m o r z ą d 44 i „ k o r z y  
s t n a  c e n t r a l i z a c j a 44, są „ p r z e w o 
d n i c y 44, z e l a t o r o w i e  i z e t a t o r k i ,  
są k a r t k i  w p i s o w e  do bractwa i od 
pustów (za które się płaci „ t y l k o  k o 
s z t a  d r u k  u44) i t. p . ; a to wszystko 
jest niezbędne i nieodzowne „do  z b a 
w i e n i a  d u s  z44.

Możnaby się zupytać, czy autor w za
pale swego urzędu nie napisał za wiel*-? 
ale czytajmy, skoro drukowano. J<*st o- 
sobriy statut „O z e l a t o r a c h  i z e  l a 
t o r k a c h  a p o s t o l s t w a  S e r c a  J .44, z 
któr*-go przytaczam :

„Jedno z następstw tój okoliczności 
że ap*’Sto'8two nie jest bractwem ko- 
ścielnóm ale ligą modlitwy katolików — 
jest, że nie potrzebuje ono ustawicznie 
być prowadzonem „przez kapłanów, ale

może niem kierować i osoba świe 
Takie to osoby świeckie nazywają 
warzyszeniu zeiatornmi lub zelati 
Zajmują więc one pewny w y i s z  
p i e ń  w n a s z ó j  l i d z e  i m«j j  
szczególne ła-ki duchowne, międi 
remi najważniejsza ta, — żo O/ci 
nadał im c o  m i e s i ą c  d w a  wy 
n e o d p u  s t y 44.

„Aby uzyskać stopień zelatora 
lato* ki powinna taka osoba czynić 
stępuje:

1. Zebrać przynajmiój 15 osól 
postolstwa;

2. Starać się o to, a b y  t e  • 
b r a ł y  c o  m i e s i ą c  k a r t k ę  
c y j n ą ,  i w tóm celu może zel 
zelatmka zbierać u swoj*-go iJt 
pieniędze, ńa kartki intencyjne, » 
zakupywać i sama im rozdawać44, 
tą drogą rozchodzi się literatura 
ka, o czćm wspomniałem na poi 
tego artykułu.

3. P**winna starać się o to, a i 
oddział zbierał się co  m i e s i ą c  
s i e d z e n i e ,  na któ -em mogą, «I 
żyć się co do sposobu rozkrzewi 
postoLtwa, o m ó w i ć  wspólnie s 
nie jakiegoś dobrego u c z y n k* 
k o l  w i e k  n a t u r y . . .  Wiele z 
roztropności zelaiora lub zelato 
takie posiedzenia były o ż y w i  o,  
żyteczne.

4. Jeżeli z*dator lub zelatorki 
utrzymać przez pół roku taki) 
członków, ma prawo do otrzymLn* 
p l o m u  na  s t o p i e ń  r e l a t o r  
relatorki i od chwili otrzymania si 
uczestniczką łask ducbownyck 
rów44.



KRAJ z środy 25 gradnia.

tv  ierwwym rzędzie jest tutaj sprawa 
.zerniowieckiój. £ ro k  rządu w tó| 

,-aw ie był nieco zawczesny pod wzglę-

tolerowało

*avia przeszkody, zaczyna 
łfroiae rozmiary.

2  początku ministerstw-* 
c ł y  szwindel g i e ł d o w y  pozwalało na 
coraz t > nowe emisje «^cjj  1 ^ez 8^ru 

iłów  dawało p o zw c« en ia  na n o t o w a  
;%  tych akcyj nr jgiełdzie. W  skutek

tego „ g e s c h t t f t “ szedł dobrze, potw o
rzyło sie duzo konsorcjów grtind»-row 
skicb, wydawano mnóstwo akcyj i ścią-

, y u l H „    g n j ę t - / ogromne zyski. Teraz, kiedy g.ttu-
których nie o-lderow ie schowali zysk do kieszeni, mim 

, J j _ n:_ i #terstwo ociąga się z dalszem udzieiaruen 
pozwoleń na n o t o w a n i e  nowych akcyj
na giełdzie.

Takie postępowanie oburza całą tę 
giełdową publiczność która poszła na lep 
g r y n d e r ó w  protegowanych przez minister
stwo, dopóki się nie pozbyli z zyskiem  
swoich nowych emisji. Doświadczenie z»ś

em formalnym, a ztąd wynikło dużo 

t k ^ k o r z y r t ^ u a  L k ^ r z ą d ^ G U -  Tterstwo ociąga się z dalszem udzielaniem
i całe jego stronnictwo.

.Następnie iun* aprawa finansowa a rmâ  
loncie sprawa n o t o w a n i a  n o w / c  
a k i y  j n« giełdzie, które a a  m i n i s t e r s t w o  
star,a rrzaszkody, zaczyna ri'*ybler*6

uczy, ze dla ministerstw wiedeńskich naj 
niebezpieczniejsze są te burze, które nad 
ciągają ze strony giełdy i giełdzistów.

Wiedeń. Przedłożony radzie pnńttwa preliminarz budżetu na rok 1873 dla 
ł ,;w i krajów w radzie państwa reprezentowanych, jest następujący:

wicę a przerzucił się na stronę prawicy, j mi kartami, które  wejdą w kurs  za opła 
w którój znalazł „prawdziwa większość", ; tą  10 centymów od sztuki w jednym  i 
jest  zupełnie udanym. P. Thiers w ie, że ty m  samym okręeu pocztow ym , a za o-

płarą 15 centymów w całój F rancji i 
Algierze.

Na propozycję p. Chaurand zgroma
dzenie uchwaliło dla siebie wakacje na 
dni 13, mianowicie od 23 grudnia w łą 
cznie do 6 S'ycznia wyłączuie. Wniosek 
p. Dalvirel, aby na ten czas zamianować 
komisję nieustającą odrzucono. Wśród 
śmiechu i wykrzykników p. Gróyy wy- 
tłómaczył temu lękliwemu wnioskodawcy, 
że gdyby się wydarzyła  ja k a  nagła po- 
t rzeba zwołania izby, biuro i jego pre 
zes nie omieszkaliby tego uczynić.

—  [L r  Correspondance europeene] zamie 
szcza ust k dęc ia  de G ram out pisany do 
swego przyjaciela. Lost ten ja k o  d ku 
ment do historji ma ważne znaczenie, da 
jem y go tu przeto w całości.

A. Wydatki.

1. Uposażenie dworu
2. KancelftrjH cesarska 
3 R«da państwa
4. Trybunał państwa
5. Rada ministrów
6. Ministerstwo spraw wewnętrznych
7. Ministerstwo obrony krąjowój ^ .
8. Ministerstwo wyznań i oświecenia
9. Ministerstwo skarbu

10. Ministerstwo handlu
11. Ministerstwo rolnictwa
12. Ministerstwo sprawiedliwości
13. Najwyższa izb* rachunkowa
14. E ta t  pensji .
15. Subwencje i dotacje 
16 Dług paó«twa
17. Z-trząd długu państwa
18. Kwota na wydatki wspólne

zw yczajne
ztr.

4,650 000 
72 215 

46<>7S3 
23 000 

643 497 
14 493 095 

7 291 481 
7 378 908 

64 472 241 
17.936,887 

9.190 100 
14 865,312 

144.000 
11914.087 
3 005;000 

80 484,738 
730 800 

77 998.461

nadzwyczajne
ztr.

I ,5 0 0 0 b 0

2,851.091 
1 .712719 
1 960,403 

15,390 812 
4 761 750 
1,597 8o0 

607,587

8 300 
16 978 950 
16,106,145 

63,300

razem
zlr.

6,150.000 
72.215 

460 783 
23 OoO 

643,497 
17 344.186 

9 04)4 200
9 339.311 

79 863,053 
22 69 ',637
10 787,900 
15 472,899

'144,000
11 922,387 
19 983,950 
96,590,883

794,100
77,998,461

lewicy zawdzięcza spokój w kraju  i u 
trzymanie republiki; w kaidój ważniejszój 
kwestji p. Thiers był popieranym prze? 
członków lewicy a znajdował opór w  
członkach prawicy i ze to samo nastąpi 
każdą ruzą, kiedy będzie szło o warno 
cnienie rządu republiki.

Najlepszym dow odem , że p. Dufaure 
bez porozumienia 3ię z p. Thiersem w y
powiedział swą mowę tak życzliwą dla 
prawicy a złośliwą d l i  republikanów, jcst 
ostatnie posiedzenie komisji trzydziestu.

Pan Tbiers okazał się bardzo stanów 
czym i wypowiedział mowę w duchu swe
go ostatniego uiesażu. Dom agał się on 
utworzenia drugiój izby i wzmocnienia 
dzisiejszych instytucji, nadto wyraził ży
czenie, żeby komisja trzyd/.Dstu ni. tylko 
się z nim porozumiewała, ale wzywała go 
do dyskusji w kazdćj kwestii. Mówiąc o 
republice, powiedział że ona istnieje i^ie 
trzeba ją wzmocnić, czyli że w komisji 
trzydziestu p. Thiers ponowił zupełnie 
swój mesaż a mówiąc o potrzebie dwóch

Ogólna Buma wydatków 315,754,605 63,538,857 379,293,462 

B. D o c h o d y .

P a r y ż  9 grudnia 1872.
K ochany przyjacielu. Prosząc mnie o 

odpowiedź na zeznanie p. Thiersa uczy

tego zalega za zeszłe lata. Rzemieślnicy * Z  tych powodów rada miejska wyzna ‘ 
najniższego rzędu żyjący z zarobku z dnia cza komisję z pięciu członków, wybran ł  
na dzień muszą opłacać swoja rzemiosło z jój grona z poleceniem, aby rozważył® 
60 frankami rocznie, sumą jakiej oni ni- całą sprawę instytutu technicznego w 
gdy w swem życiu nie widzieli. Wśród Krakowie i zaprojektowała na n a jb l i^ '  
takich okoliczności, ucieczka przed uci- lszóm  posiedzeniu rady, stosowne śród * 1 
skiem podatkow ym , przed urzędn ikam i! działania w c-lu  przeprowadzenia, a " 7  
skarbowymi do zamorskich krajów wzra - 1  tut- j*zy instytut techniczny u trzym anym
sta i przybiera niezmierne rozmiary. J  at 
jedno małe miasteczko z 9 tysiącami mie
szkańców, z których blisko połowa z* 
podatki sekwestrowaną była.

Wobec tego stanu dość dziwnie wyglą 
dają pi dchlebne słowa p. ministra fi ian 
sów S e l l  a o finansach włoskich. Wobec 
ządanój uowćj pożyczki 40 miljonów, bank 
narodowy był zmuszony zawiesić int<-re- 
sa eskontowe. Minister finansów żądając 
tój sumy, wyraźnie chce zap ob iedz , a /e  
by papiery państwowe nie podniosły si. 
nic nad ten kurs do jakiego się juz lu 
dnośó przyzwyczaiła i ażeby dopłacam 
ażio nic się nie zmniejszyło. Jak  łatwo 
pojąć termia zwrócenia tej p ż \czk i ,  ni<- 
da się o z a a c zy ć , bo ma ona zaspokoić

niotie przed komisją ankietową pa rlam en-! potrzeby państwowe, które z dnia na 
tarną, idziesz za uczuciem patriotyczne- j dzień wzrastają.

izb z prawem ich rozwiązania, był z m nie j- jg0 wzruszenia, które pojmuję i za osobi- i 
szością zgromadzenia , gdyż wyraź de on sympatją, k tórą  uczuwam. Ale ja k k o l - '

o.
6.

10. 
|  I
12.
13.

Rada ministrów . . . .  
Ministerstwo spraw wewnętrznych 
Ministerstwo obrony krajowćj 

8. Ministerstwo wyznań i oświecenia 
9 Ministerstwo skarbu 

Ministerstwo handlu 
Ministerstwo rolnictwa 
Ministerstwo sprawiedliwości 
Najwyższa izba rachunkowa 

i 4 Etat pensji . . . . .
5. Subwencje i dotacje 
>. D iug państwa . . . .
u Zarząd długu państwa 
r. Dochody ze sprzedaży majątku państwa 

<.9. Wpłata towarz. żeglugi par. na Dunaju 
). Dochody zrealizowauia centralnych akty
wów a ewentualnie z wydania tytułów renty 

1. Z pozostałości kasowych za r. 1872 
Ogólna suma pokrycia

zwyczajne nadzwyczajne raaem
złr. złr. ztr.

i.
476 950 ___ 476,950
840 341 15,779 856 120

33 289 — 33 28.)
115 773 500 146 273

299 211497 4 989 841 304 201 338
19 4U4.8'0 300 000 22 404 880
9,786 941 17,569 9,801,510

311,085 — 311,085

—
7 529 7.529

_____ 3,984,000 3,984 000
8,000 — 8 000
— 1,538 000 1 5 3 8  000
— 2,200.000 2,200,000

_____ 6,500 000 6 5 0 0 0 0 0
------- 30.289 000 30 289 OoO

powiedział: „że rozwiązanie zg ro m ad zą  
nia nie jest prędkiera lecz odłożonóm11.

Członkowie prawicy niedługo się cie
szyli zwycięztwem i na nowo widzą, że 
p. Thiers nie idzie z nimi ręka w rękę.

Dziś odbędzie się nowe posiedzenie ko
misji trzydziestu, na  którem p. Thiers b ę 
dzie się znajdował.

Święta B izego Narodzenia p. Thiers 
ma przepędzić w Paryżu w pałacu E li
zejskim, gdzie mają się odbyć wielkie 
przyjęcia 31 grudnia i 1 stycznia.

Sekwana ciągle się podnosi, dziś pod 
mostem Royal jest 6 metrów 70 cmt.

P. S . Polonję tutejszą bardzo zaintere
sowały fejletony wasze „z Paryża11. Cic- 
kawiśmy dalszego ich ciągu a intryguje 
nas pie mało, kto jest ich autorem ? *).

Spraw y miejskie i powiatowe.wiek łatwą byłaby odpowjhdź, nie dum 
jó|. W  opowiadauyeh faktach p. Tbiers 
przyjął na siebie rolę mojego oskarży- Posiedzenie rady miejskiej krakowskiej
cielą z uprzedzeniem i tak widoczną nie- | Z dnia 2 3  (jrutinia 1872 r.
chęcią, że w moich oczach stracił po w a j Krakow 24 grudnia,
gę bezstronnego i szacunku godnego świad- [Fundusze na zakład ciemnych — urządzenie 
ku. I  kiedy pomyślę co trzebaby było ogródka dla dzieci — sprawa załoienia w Kra- 
uczyuić aby otrzymać jego sprawiedli- kowie akademji techniezntj — ustanowienie o- 
wość, nie żałuję wcale, żem popadł u j sobnego ogrodnika dla cmentarza].
niego w niełaskę. j Początek  posiedzenia o godzinie pół

Jednakowoż, pomimo mój wielkiej u- - do wieczorem: radców obecnych 4(J; 
fuości w siłę p ra w d y , wykazującej się i p r2(,Woduiczy prezydent miasta dr. D ie t l .  
prędzć| lub późnić], me mogę pozostać j Sekretara p. Z a w i ł o  ws  k i  podaje 
obojętnym na dwa twierdzenia, k tó ry c h ; m ję(i1Sy im-ietni do wiadomości r a d y ,  że 
płochość, jakkolwiek jasna, skrywa się nainiestoictwo oddało w z&rzad gminy

330,218,756 52,542,218 382,760,974

Francja.
Paryż 18 grudnia.

' T N .)l Po wysłaniu ostatniego mego 
■ wyjechałem na parę dui z Paryża 
Lyonu i Marsylii zkąd dziś wróciwszy, 

mieszam wam donieść jak opinja w 
i przyjęła ostatnie wotum zgroma 

l' a w kwegtji jego rozwiązania. 
*«ewidywania jakie wyraziłem w osta- 

moim liśc ie , że domaganie się na
się  będzie zaspokojonem, zupełnie 

-awdziły. M marchiezna prawica, któ- 
dź co bądź chce pozostać w zgro 

ozoniu , uzyskała ogromną w iększość, 
ublikanie zostali pobici.
.ecz co za następstwo tego ? Czy ro- 

iści, imperjaliści i klerykalni mogą być 
i i, że po ostatniem zawetowaniu zgro- 
zen ia , spokojnie w niem pozostaną 

długie czasy? W cale nie. 
ustanowieniem swojem zwiększyli tyl- 
liczbę podpisujących petycje o roz

ł ie zgrom adzeuia, i kwestja ta hę 
iszącym nad nimi mieczem Damo 

iow yra, którego sam p. Thiers użyje 
■' najpierwszćj sposobność, 
wycięztwa prawicy wcale nie należy 

ypisywać p. Th ersow i, bo chociaż 
-yscy ministiowie głosowali z prawicą, 
est przeciw rozwiązaniu zgromadzeuia,

jednakże  nie można zawyrokować’, tak 
jak to robią dzienniki m oaarch iczne , że 
mowa p. Dufaure ministra sprawiedliwo
ści była  napizód ułożoną, odczytaną i przy
ję tą  na posiedzeniu ministrów, rarzój 
prawdopodobniejszą jest  inna pog łoska , 
podług którćj p. Dufaure o wiele prze
kroczył dane sobie przez rząd w ska
zówki.

Można wspólnie z dziennikami raonar- 
chicznemi podziwiać talent oratorski p.
Dufaure, podnosić formy literackie jrgo 
mowy, nazwać j ą  jedną  z najpiękniej
szych jakie były wygłoszone z trybuny 
trancuzkićj i znaleźć w i Me innych zalet,  
lecz na darmo szukałoby się zadowolnie- 
nia życzeń krajowych.

P. Dufaure mógł przemawiać w swo
jem  własuem imieniu, lecz nie mógł skom 
promitować rządu ,  wróżąc panu Gambę- 
cie dojście do władzy. Po niedawnym me- 
sażu prezydenta repub! ki, k tóry  jak  na)- 
lepiój był przyjętym przez cały kraj, nie 
mógł p. Dufaure jako członek rządu mó
wić zupełnie co innego, to je s t  wzmocnić 
słabnące z dniem każdym prowizorium, 
sprowadzić na nowo do lojaluój p>óby i 
odnowić dawno pogrzebany pacłe de 
Bordeaux.

Trjum f więc dzienników monarchic*- kilka. Autor, m ich jest Władysław hr. Kozie 
nych piszących że p. Thiers opuścił le-jbrodzki. — Red,

pod zdaniami, które  mogłyby wprowa 
dzić w błąd opinję publiczną, nie zd o 
ławszy jednakże oszukać historji.

Pan Tiers, robiąc się adwokatem Prus 
oświadcza, — źe „państwo nie chciało 
wojny, źa nie przygotowywało jćj od da
wna i nie szukało sposobności rozpoczę 
cia walkl^.

Tym, którzy z dowodami w ręku  —  
wicrdzili przeciwnie odpowiada w ty7ch 

s łow ach : „Zapewniam, mając sposobność 
b izszego rozpatrzenia się w tym przed
miocie, że to je s t  czyste k łam stw o”.

Kłamstwo I W yraz to nie parlamen- 
tarny.

Sumienie publiczne może już dziś o c e 
nić, czy jest on słuszny. Uczucie naro 
dowe, które w najboleśniejszych swych 
zawodach zachowało przyuajoiuiój swą 
godność , uważać go będzie za nie do 
wytłumaczenia.

Co do mnie twierdzę, źe ta  obrona 
tak niespodziewana niewinnych zamiarów 
Prus, umiarkowanego wpływu p. Bistn&r- 
ka  i jego  szczerój chęci pozostania w po
koju z Francją, zadziwi wszystkie kan- 
clerstwa, zwłaszcza b-rlińskia kancler- 
stwo, które się nie spodziewało z naszćj 
strony tyle uniżoności albo tyle naiwno 
śc i . . .

Zresztą fakta dowodzą lepićj °<ł słów, 
a dowody są tak  liczne, źe nie do zbi
cia. Praw da przeszła już do opinji pu- 
blieznój, nie byłoby zatem ani pożytecz 
nem, ani pawaznera rozbierać to , czemu 
już nikt nie przeczy.

Drugie twierdzenie, na które chcę od
powiedzieć, odnosi się do następującego 
ustępu z zeznania p. T h ie rsa :

„W  Wiedniu, powiada on, p. p, Beust 
i Aodrassy mieli oświadczyć p. de Gra- 
rnont w najbaidziój stanowczy sposób, źe 
aicprzewidując kandydatury  H .beuzoller- 
na, nie należy pozostawić rządowi cesar
skiemu żadnego złudzenia, a przeciwnie 
przekonać go, że gdyby wdał się w woj
nę, Aui-t j a  me pójdzie za nim“ .

Czy p. Thieis  dobrze słyszał, o czem 
pp. Beust i Audrassy zapewniali go, że 
mi mówili? Nie chcąc przeczyć jego do- 
brćj wierze, jestem zmuszony mieć w 
podejrzeniu jego pamięć, i nie mogę u- 
wierzy ć, aby ci znakomici męź >wie stanu, 
których wzywa na świadectwo, mogli mu 
powiedzieć choć jedno  słowo, niezgxdza- 

*) Fęjletondw tych a Paryża podamy jeszcze | j e gj^ dl,kDduie Z mową, którą byłem 
oi... a...------  ;..a a . .  yvj-HvoJuo. tir K o z i n -  upowazuj„ny udzielić moiemu rządowi.

—  fP. K a r o l  R o b i n ]  przybył w d. 
19 b. m. do fakultetu medycznego dla 
odbycia iak zwykle swego wykładu hi 
stologji. Uczniowie chcąc skorzystać Z tćj 
okoliczności, zebrali się tłumnie, aby po
witać oklaskami swego profesora i zapro 
testować przeciwko niesłychanemu postęp
kowi komisji przysięgłych. Za ukasaniejn 
się profesora na k a te d rz e , amfiteatr za- 
t rzą-ł się od okrzyków i oklasków zgro
madzonych uczni. Po  uspokojeniu się, p. 
Robin wśród największej ciszy przernó 
wił to proste s łow a: „Panowie, ppwinniś 
my wszyscy zaprotestować przeciwko za
machowi na wolność sumienia niedawno 
popełnionemu. Nie ma tutaj mowy o o- 
sobach. Z resz tą ,  nauka j -st dość silną, 
;tby wzgardziła fanatyzim-m i głupotą. 
Dla tego też nie chcę dłużćj się nad tern 
rozwodzić i przechodzę do przedmiotu 
moich lek c j i : nauki o komórce nerwowĄj11̂  
Te kilka stów o k r y o  ponownie oklaska
mi z okrzykam i: niech żyje Robin! niech 
żyje nauka!

Na podwórzu szkoły podpisywano na- 
8tępu:ący p ro tes t:  „Podpisani uczniowie 
medycyny, zważywszy postępowanie po
wzięte względem p. Kar-ola RobiD, pro
testują przeciwko riegodziwemu wyklu
czeniu, którego profesor stał się przed
miotem11.

Liczą na dwa tysiące liczbę osób bio
rących udział w tćj manifestacji, odzna- 
cznjącói się niezwykłą jednomyślnością.

— |N a w n i o s e k  p. L u d w i k a  W o 
ł o w s k i e g o] zgromadz nie narodowe 
jednomyślnie uchwaliło na korzyść Lo- 
taryngów i Alzatczyków, którzy obrali 
narodowość f rancuzką, sumę równaiącą 
się sumie dobrowolnych podpisów z e b ra 
nych na fundusz oswobodzenia ziemi.— 
Fundusz ten wzięty z pozyczki trzy mil mr- 
dowój, dojdzie zapewne do wysokości 7 V2 
miljonów franków. Na rok  przyszły 1873 
otwarto kredyt w ministerstwie spraw we
wnętrznych na sumę 3 miljonów.

Dzięki również inicjatywie p. W ołow 
skiego F rancja  po raz pierwszy udarowa- 
ną hędzie korespoudeucyjnemi pocztowe-

l  by czytelnik do końca zrozumiał, co 
»czą te „intencje m iesięczne11, przy ta 
Agi jeszcze z dziełka „Króciutki ry»u 
. V I .  „W szczególności każdego mie 
Ca do ogólnćj dobrćj intencji dodaje 

pewna s z c z e g ó l n a ,  k t ó r ą  w y  
t a c z a  c o  m i e s i ą c  p r z e w o d n i k  

o s t o l s t w a  g e n e r a l n y  l u b  kr a -  
w y “. Tu autor dodaje uwagę: To o- 
ranie co miesiąc pewnćj sp raw y., sa- 

z  siebie jest potrzebnera, gdyż chwa- 
b i» , tryumf kościoła, dusz zbawienie, 

w sobie zawsze te same i niezmion 
zależne są jednak w swoim rozwoju 
pewnych okoliczności i stosunku w 
jcie i z życia ludzkości. Raz, do try- 

kościoła i dusz zbawienia pożyte- 
iiejszym będzie spokój, i n n y m  r a- 

i m  w o j n a ! !  A  zatem, według dok- 
yny jezuickićj, do zbawienia dusz jm- 
zeba czasem mordów wojennych. Wi 
-cznie jezuici pragną gorąco wojny, 

as zeza religijnćj, aby być w niój 
' z a w o d n i k a m i  d o b r e g o  d z i a -  

i inicjatorami „ d o b r y c h  i n t e n  
j u. „Ta intencja wykłada się w tak 
* fch  kartkach intencyjnych, które 

wszćj niedzieli każdego miesiąca roz 
się wiernym11, 

statnia nadzieja str. 100 „przez obie- 
e co miesiąc pewnój szczególnićj 
wy, którą nam przedstawia (O. jezu- 
^yr7KuJ?cy) j*k ° n a j g o r ę t s z e  

.  y  n i e n i e s e r c a  J.  w t y m  mi e -  
ą c u  ( s ic ! ! ) . . .  w tytn zwyczaju odna- 
łnie co miesiąc intencji, leży cały s e- 
e t  p o t ę g i  a p o s t o l s t w a 11.

tem wszystkiem co przywiodłem  
u am ei autora, nie podobna

się mylić co do celu ligi. Jeżeli liga ma 
o. p. 3 lub 4  miljony braci w Eun-pie, 
tedy na dane hasło wszyscy agitują współ 
ną sprawą, wyznaczoną przez ojca „prze
wodnika działa ;11 a hasło może być dane 
co miesiąc.

Zależy teraz wszystko od tego, j  a k i o 
k w e s t j e  wybierają OO. jezuici „prze 
wodnicy dzieła11 jak o  przedmiot com ie
sięcznych intencji?

O tóm można się dowiedzieć z mie- 
sięcznćj gazetv, k tórą  redaguje dla braci 
i sióstr ks. Stojałowski, pod ty tu łe m : 
In tencja  na miesiąc maj, czerwiec, itd.

T e  poszyty miesięczne drukują  się tak 
że pod tytułem :

„D ok tryny  ultram ontańskie11. Z  tych 
znam tylko 2 numery :

I. „Nieomylny papież — król. P odarek  
dla polskićj młodzieży11.

II .  „Nasze stosunki i stronnictwa re 
ligijne.11

Mimo starsnia nie mogłem 
wszystkich „Intencji,11 więc zdam spra
wę t y l k o  z niektórych:

Intencja  mareowa b y ła :  o s t o w a r z y 
s z e n i a c h .

W  kwietniu przedmiotem nabożeństwa 
było z polecenia O. Rnmióre: s t a n  p o 
l i t y c z n y  S z w a j c a r j i .  P rzy  tćj spo
sobności obrzucono błotem usiłowania 
Szwajcarów co do emancypacji z pod je
zuitów. O rządzie szwajcarskim nie pi
sze inaczój, jak ci mali tyranowie. itp.

In tencja  na miesiąc m a j:  Ś w i ę t o  
p i ę t r z ę !  Tu je s t  mowa przedewszyst- 
kiem o papieżu i nieomylności. N a  str. 
5 dowód papieztwa ze słów ewangielji: 
-T obie dam klucze.11 Autor tak rozumu

je: „Zapytałbym  tóź panów, którzy o tćj

M >wa ta, brzmi dosłownie:
„Austrja uważa sprawę Francji  jako  

swoją własną, i przyczyni się do powo
dzenia jćj broni, w granicach moźebuycb.11 

Oto co byłem upoważniony do powie
w la izy  Piotra-papieża, tylko wzruszając wj f ra]lc(JzkjemUi j co
ramionami mówić un gą, c?.y g y y pizy- j 0gzeze Up0Waźnieui byli do powtórzenia

i frazesem, ce- J - r  Jjętym dzit-iaj zwyczajem ------------  m[j]e
sarz czy p’ezydent państwa pow ienz ia i ,r 
do którego z nich: Powierzam ci ti-kę
spraw wewnętrznych — czyby choć na 
chwilę wątpił o swojćm wyniesieniu do 
godności ministra, nie mając nawet w rę 
ku urzędowego mianowania? Czemuż więc 
wyraźniejsze słowa Pana J  zusa zna
jąc, wyszukują trudności11. — Następuje 
traktat.

„Jcżli więc kto nieomylnością się trwo
ży dla tego, że być może iż papieżowi 
pewnego pięknego poranku podobać się 
może, potępić lę lub ową zasadę poli 
tyczną, ten lub ów k rok  na drodze na- 
ukowći, ...tedy nie powiemy, iż moźc być 
zupełnie spokojnym ...—

„W  tych (str. 10) i podobnych przy
padkach papież może kazać, może upo- 

dostać! minąć i przeetizegsć ja k o  Ojciec, ale 
zdanie jego  nie w kłada obowiązku pod
dawania naszego rozumu pod jego w y
rok. Każdy katolik  może zatem s w o 
b o d n i e  w rzeczach polityki lub umie
jętności, przyjąć jakiekolwiek zdanie b y  
l e b y  n i e s p r z e c z n e  z d o g m a t e m . 11 
Tego wymaga autor; i nie ma wątpliwo
ści, źe dziś jak dawniój bardzo łatwo 
kurja  może wydawać nowe wyroki w 
tym stylu: „Nauka NN jest fałszywą, 
zgubną, obrażającą ucho pobożne i k rzyw 
dzącą apostolską stolicę. Przeto wykli-

Nie przytaczam z pamięci. Sprowadzi
łem dokument, który mam przed ocza
mi i m >uę dowieść to co twierdzę.

Skrzywiając mimowolnie lojalną i sym 
patyczną postawę rządu cesarsko-au tr 
jackiego względem m- go kraju, p Tbiers 
stworzył dla mnie obowiązek przywróce
nia jó | prawdziwego znamienia. Nie mam 
w tćj chwili, ani słowa do dodiuia .

Wierz kochany przyjacielu, w moje 
uczucia prz) jaźni.

Ksiąke de Gramont.

namy

Włocłiy.
Rzym 18 grudnia. 

Kto zna tutejsze stosunki, nie może ro 
bić zarzutu mniejszości parlamentu wł 
8kiego, że stawia nieubłaganą opozycję 
systemowi finansowi mu rządu. Nie ma 
ani jednćj klasy oby wate li , k tćraby  nie 
cierpiała na tem i nie głosiła swych skarg. 
To jed n ak  nic nie pomoże i płacić m u
szą czy chcą czy nie chcą. Sloźnaby przy
toczyć nieskończoną ilość rażących przy
kładów ucisku finansowego rządu ciążą 
cego nad lu d n o ś c ą , ograniczymy się je
dnak tylko na kilku przykładach. Jakieś 
biedaczysko urzędnik ze służby zdrowia, 
który mieszka w wiosce o 300 mieszkań 
each i pobiera rocznćj pensji 300 fran
ków, zmuszony jest płacić na rok p rzy 
szły podatku od swój pensji, a prócz

ząd gminy 
wszystkie fundusze, jakie dotychczas z ło
żone zostały n a  urządzenie zak ładu  cie
mnych w Krakowie.

Sprawę tę odesłano do sekcji dla spraw 
szkolnych i dobroczynności.

R. ni. dr. M a j e r  wniósł prośbę do 
rady, aby mu udzieliła dwumiesięcznego 
uriopu dla załatwienia zwiększonych o- 
becnie czynności obowiązkowych jego 
zawodu.

Rada przychyliła  się do żądania r. m 
dra Majera.

R. i i i . dr. W e i g e l ,  odpowiadając 
imieniem sekcji skarbowój na interpela 
cję r. m. dra H oszow skiego , wniesioną 
na ostatnićm posiedzeniu, oświadcza, źe 
projekt budżetu, ułożony został przez 
magistrat i że pojedyńcze działy tegoż 
oddał właściwym sek<-jora dla przedsta
wienia swych wniosków sekcji skarbo
wój. Sekcje I i III nie wywiązały się je 
d n a k  dotąd ze swego zadania , dlatego i 
sekcja skarbowa nie mogła jeszcze roz
począć obrad nad projektem budżetu 
miejskiego na r. 1873.

R. m. dr. S c h m i d t  przedstawił imie
niem sekcji ekonomicznój wniosek o od
danie dostawy nafty na r. 1873, dla o- 
świetionia przedmieść dotychczasowemu 
przedsiębiorcy p. Te* filowi Parwietnu, 

W niosek ten przyjęto.
R. m. dr. B i e s i a d e c k i  uczynił 

wniosek o urządzenie W mieście naszćm 
ogródka dziecęcego, t. z. froeblowskbgo, 

Wniosek ten odesłano do sekcji szkolnój. 
Wielkićj doniosłości dla naszego mia

sta postawił następnie wniosek r. m. 
C h r z a n o w s k i ,  który brzmi dosło
wnie, jak następuje;

„Rada miasta uchwalić r a c z y ;] 
Zważywszy na coraz większą a udo

wodnioną i uznaną powszechnie potrzebę 
lepszego uorganizowania w kraju  naszym, 
a szczególnie w Krakowie, wyższych za
kładów naukowych technicznych, to jest  
akademji i szkół specjalnych technicznych, 
w których kształciłaby się młodzież do 
specjalnych zawodów, mianowicie: do
budownictwa, górnictwa i mechaniki.

Zważywszy , źe instytut techniczny, 
istnicja'-y w Kranówie od lat 4 0 ,  bo od 
r. 183.3 — chociaż przy swojćj rih-do- 
Statcczi.ćj organizacji, wyda! użytecznych 
krajowi ludzi —- potrzebuje lepszego u- 
rządzenia i rozwinięcia, o co kilkakro 
tnie czyniono kroki i która to sprawa jest 
ciągle na porządku dziennym.

Zważywszy następnie, źe wysoki sejm 
kra jow y, czyniąc zadość choć w części 
uznanej potrzebie zreorganizowania i roz
winięcia krakowskiego instytutu techni
cznego, uchwalił w d. 10 listo 
r. ustawę, na mocy której urządzoną być 
miała w Krakowie akadernja techniczna, 
rozdzielona na cztery oddziały , miano
wicie: na oddział nauk ogólnych i t zy 
szkoły sp ec ja łu - : 1) bud wnictwa, 2) me
chaniki, 3) górnictwa i hutnictwa;

zważywszy d a ló | , źe ta u s t a w a  sejmo
wa z 10 listopada 1869 r. nie została 
dotych-zas zatwierdzoną i wprowadzoną 
w źvcie, głównie z powodu niewyznacze- 
nia w budżecie państwowym odpowie 
dfiićj kwoty uh utizymanie tak urządzo- 
nój akademji techificznój ; tutejszy zaś 
instytut techniczny nietylko pozostaje 
przy dawnćj niedostatecznój organizacji, 
■«lo nawet nie obsadzono w r. b. nieodzo
wnie potrzebnych kstedr, ja k o  to ;  kate 
dry chem ji , opróźnionój z końcem ze
szłego roku szkolnego;

zważywszy wreszcie, iź krążą nawet 
pogłoski, źe jnstytpt techniczny krakow- 
«ki zamiast być rozwiniętym, zwiniętym 
zostanie —  którym to pogłoskom rada 
miejska nic eheo dać wiary, gdyż wie, 
że zadaniem wys. rządu jes t  baczenie o 
dobro kraju, o dobro Galicji, kraju  naj- 
rozleglejszego w monarchii, wymaga nie 
zniesienia !eez urządzenia i rozwinięcia 
wyższych szkół specjalnych technicznych. 
Tóm muićj więc, przypuścić może rada 
miejska, aby iząd  zamierzał znieść w 
Krakowie instytut techniczny który istniał 
w chwili przyłączenia rzeczypospolitój 
krakowskićj do monarchii austrjackićj i 
był utrzymywanym z funduszów publicz
nych przydzielonych następnie do fundu
szów państw a:

l rozwinięty m został w akad< mię tech
niczną, urządzoną odpowiednio ustawie 
sejmowój z 10 listopada 1869.“

Po odczytaniu tego w niosku, zabrał 
głos r. m.- CMi r z a n  o w a k i  i przemówił 
w następującej t re śc i :

Do motywów, któreroi poprzedziłem 
woins-k, dodam kilka uwag. Pogłoska o 
zamiarze zwinięcia tutejszego instytutu 
t-chu icznego , a pozostawienia w K rako
wie szkoły sztuk pięknych i założenia 
tylko jakió ś akademji handlówój, (gdyż 
nie zamierzają nawet bynajmn ó| zM-zyó 
szkoły gó ru iczó | , o czćtn mylnie wspo
mniał jeden z tutejszych dzienników, pi
sząc o zamiarze zwinięcia in s t j tu tu  t e 
ch ocznego) — pogłoska t a ,  jakkolwiek 
trudno jej uwierzyć, jest  jednak uzasa
dniona, ja k  to sam się p rzekonał 'm . — 
W prawdzie zam iir  ten nie jest  jeszcze, 
szczęściem, zujicłnie dojrzały. Ale nale
ży działać i stosowne piZeds^ęwziąć ś rod
ki , aby nie pozwolić mu dojrzeć i aby 
natomiast przyprowadzić do skutku pro
jekt tak zbawienny i tak  dawno powzię
ty, a dotąd n iew ykonany, projekt zreor
ganizowania i rozwinięcia tutejszego in
stytutu technicznego w akademję techni
czną , złożoną z kilku szkół specjalnych 
technicznych. Projektu t< go niewykonano, 
pomimo uchwalenia przez sejm lCDistopa- 
da lo69  r. ustawy poleeającój urządzenia 
t>ikiój akademji techuicznój w Krakowie, 
i pomimo powszechnie uznanćj potrzeby 
takiego rozwinięcia krakowskiego insty
tutu technicznego, chociażby nawet we 
Lwowie rozwiniętą była tamtejsza aka- 
demja techniczna nawet poza kres usta
wą z 10 listopada n ak re ś lo n y , z czego 
się tylko cieszyć będziemy.

Zamierzałem początkowo zapropono
wać radzie miejskiój już dzisiaj środki 
działania w puwyzój określonym celu, 
między któremi skutecznym zapewne b y 
łaby petycja do rady p a ń s tw a , aby z a 
mieściła na budżecie wydatków ze sk a r
bu państwa na r. 1873 sumę stosowną 
na uerzymanie akademji technicznój w 
K rakow ie , urządznnój odpowiednio us'a- 
wie sejmowój z 10 listopada 1869 roku. 
Środek ten uważać należy za prowadzą
cy do celu , albowiem w każdćm pań
stwie koustytucyjfióm , tylko reprezenta
cja całego państwa moź-s rozporządzać 
funduszami psństwa i uchwalać wydatki 
ze skarbu państw ow ego, a właśnie wy
datek na organizację i utrzymanie aka- 
detnji technicznych tak w każdym kraju  
monarch]), jak i w Galic ji ,  ma być p o 
krywany ze skarbu całego państwa.

Jednak  mniemam, że odpowiedniejszym 
obecnemu położeniu rzeczy je s t  wniosek, 
jak i  rzeczywiście uczyniłem, aby oddziel
na komisja z rady miej'kió | wybrana 
rozważyła jeszcze jakich w obectićm po
łożeniu użyć należy środków w celu za
pobieżenia zamiarowi zniesienia tutejsze
go instytutu technicznego a pzzeprowadze- 
uia rozwinięcia go w wyższe szkoły spe
cjalne techniczne należycie zorganizowa
ne. W n io sek  taki jest  tóm odpowiedniej
szy, iż narada choćby dłuzsza w komisji 
nad środkami, których użyć należy, po- 
módz może, a zwłoka ihućby dwóch ty 
godni, nic nie zaszkodzi, gdyż rada pań
stwa nie jest obecnie zgromadzoną i do
piero 15 stycznia posiedzenia swoje po
nownie rozpocznie. Czynność komisji 
ograniczać się tyiko ma do zapro jek to
wania radzie ośrodków najstosowniej
szych, aby przeprowadzić rozwinięcie tu 
tejszego instytutu techi i 'znego  w myśl u- 
stawy sejmowój z 10 listopada 1869; a 
nie ma bynajmniej na celu badać jak 
jak ma być ten instytut rozwinięty; a l
bowiem po bardzo długiój rozwadze i w 
komisjach specjalnych' i w komisjach sej
mowych, sejm postanowił to już wspe* 
ranioną ustawą z 10 list. 1869 r. którą 
właśnie mara przed sobą h k tóra ob e j
muje statut dla przyszlćj akademji teeh- 
njczriój w Krakowie, i statut dla t ka- 
demji teehniezi ój we Lwowie.

Pierwsza z nich, oprócz oddziału ogól
nych nauk technicznych, miała mieścić 
specjalne szkoły: 1) budownictwa, 2) me
chaniki i 3) górnictwa z hutnictwem po- 

ŁU .Z 15 l aca  łączonego ; akadernja zaś techni- zna we 
pada 18 Lwowie, oprócz oddziału nauk ogólnych, 

szkoły : inżynierską, roluiczo-leśuą, spe- 
cj«liiie te ihn iczną , oraz kuraa mechauiki 
i nauk handlowych.

W spom niałem , źe obecnie w n iek tó
rych sf rach rządow-ych jest zamiar zre
organizowania w Krakowie tylko akado- 
mji handlowói, a zwinięcia n-tomiast in
stytutu technicznog *. T«ka zamiana i Ma- 
by tak d a miasta jak dla kraju baidzo 
nii-korzystną: akadernja handlowa nie
może bynąjrnniój zastąpić akadem d tech
nicznój, t. j .  wyższych specjalnych szkół 
technicznych daleko potrzebniejszych; do
danie zaś do akademji technicznój dwóch 
katedr, mianowicie buchhalterji i towaro
znaw stw a, zastąpić może akademję han
dlową.

W niosek ten nie wywołał pod wzglę
dem merytorycznym źadi ój dyskussji; 
tylko pod względem formalnym zazadał 
dr. S t o n b o r n ,  aby sprawa ta przeka
zaną została sekcji szkolnój a nie oso 
bnój komisji,

Gdy jednak  według brzmienia wniosku 
jak to wyjaśnił wnioskodawca, nie cho
dzi obecnie o narady nad stroną dydi-k- 
tyczną zakładu, ale o obmyślenie takich 
środków działania, któreby najśpieszniój 
i najskuteczniój doprowadziły do celu t. 
j. do zaprowadzenia akademii technicznój 
w Krakowie, przeto wniosek p. Schon- 
borna przy głosowaniu upadł i rada  je
dnomyślnie przyjęła wniosek rm. C b r z a  
no w s k ie g o .

Przystąpiono zatem do wyboru 5-ciu 
członków komisji. — Po złożeniu kartek
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do nrny Eaprasza przewodniczący do 
skrutynium r. m. R e d y k  a, L e i t e r a  i 
D e ic h e r a .  Podczas obliczania głosów 
przez skrutatorów załatwiono z porządku 
dz.ennego te sprawy, które na ostatnieni 
posiedzeniu dla braku czasu nie wzięto 
pod obrady. I  tak na wniosek sekcji 
ekonomiczućj, którćj sprawozdawcą był 
r. m. R z e w u s k i ,  przyznano p. Bruś- 
nickiemu nagrodę za wybudowanie ła 
zienek na W iśle w kwocie 500 zła. co 
rok przez la t trzy wypłacać się mającą; 
zaś p. Rratzerow i tyiułem  zapomogi po 
100 zla przez lat trzy. Z-pewniono czte
rem osobom przyjęcie do goiioy tutej
szej w razie uzyskania obywatelstwa au- 
stryjackiego;

przyznano wdowie po referendarzu ma- 
girt atu U -zewskim  pensję emerytalną w 
kwocie 400  zła  rocznie w dniu 1 lipca 
1872 r.;

uchwalono na wniosek sekcji prawni 
csćj, me wcielać fuuduszu laudemialuego 
do funduszu miejskiego, z powodu, że 
ten ostatni stanowi fundację pożyczki dla 
włościan; nakoniec uchwalono na wnio
sek komitetu plantacyjnego, aby dozorca 
cmentarza na przyszłość pełnił także obo
wiązki ogrodnika cmentarza, za co bę
dzie pobierał 400 z łr. rocznój płacy. 
Obowiązkiem ogrodnika cmentarza bę
dzie wykonywać roboty darniowania i 
upiększania grobów drzewami lub kw ia
tam i według taryfy przez komisję plan
tacyjną ustanowić się mającćj.

Po załatwieniu powyższych spraw o- 
głosił p. Redyk rezultat wyboru 5-ciu 
członków komissji dla sprawy akademii 
techniczDĆj.

Głosujących było 40. —  R. m. C h r z a- 
u o w 8 k i otrzym ał głosów 39, dr. M  a- 
j e r  37, dr. W e i g e l  34, R o z w a d o w 
s k i  26,  dr. B o c h e n e k  21.

N a tern zakończono obrady o godzinie 
7-mćj w wieczór.

Po posiedzenia przystąpiła wybrana 
komisja do ukonstytuowania się i obrała 
przewodniczącym dr. M ajera, przyczem  
postanowiono odbyć pierwsze narady w 
drugie święto tj. 26. b. m. o godzinie 
12 tćj w południe.

Jasło, dnia " 2  g rudn ia .—  Rada powiatowa 
jasielska odbyła dnia 17 b. m. czwarte posie
dzenie kwartalne. Jak wzmiankuje odczytane 
prses sekretarza sprawozdanie, załatwiono w 
kwartale ubiegłym spraw 5 2 0 , pomiędzy któ- 
remi drogowych 2 1 2 ; z ważniejszych następu
jące: w ydział wniósł do sejmu dziewięć petycji 
a jednę do izby panów, w różnych sprawach 
dobro kraju  na celu mających. Z powodu o- 
poru gmin Dębowca i Osieka, zarządzono tam 
że naprawę dróg przez publiczną licytację, nie- 
mnićj do kilkunastu innych przysłano urzędni
ka z asystencją egzekwentów, celem wykonać 
się mających robót przy drogach. W y d z ia ł 
prz idsięwziął stosowne kroki, aby okręgowy 
rząd kosztem swym sporządził plan i kosztorys 
regulacji główniejszych rzek w powiecie tu 'e j- 
szym, dla zapobieżeira corocznym spustosze
niom zrządzonym wylewam i; oraz wezwano 
obszary dworskie i godny nad rzekami poło
żone, aby wzięły czynny współudział w uwień 
czpniu tego dzieła pożądanym skutkiem. W y  
dział wydał okólniki: a) do naczelników gmin, 
aby śeiś e przestrzegali ustawy o czeladzi siu- 
żebnćj; b) do przełożonych obszaru dworskie
go w tejże sprawie: ę) do urzędów parafjnl
nyeh, aby ogłosiły, iż  kosztem rady pewiatowćj 
wysłanym będzie na kurs gospodarczo-rolniezy 
w Dublanach, jeden syn włościanina z jasiel
skiego; d) komunikujący zwierzchnościom m iej
skim statuta straży ochntniczćj, przedstawiając 
dobrodziejstwa ztąd płynące dla mienia i bez
pieczeństwa mieszkańców, z silną zachętą do 
zorganizowania podobnychże straży. Rada po 
wiatowa jednozgoduie w yraziła szczere uznanie 
w ydziałow i, za gorliwą pracę jaka  p dejmował 
w -iągu roku. co stw ierdził szczególnie podczas 
bieżąc ćj kadencji sejinowćj, i dwom posłom do 
aejinu, za ich pieczołowitość o dobro powiatu; 
wreszcie uchwaliła lO n/0 dodatku na drogi i 
4% potrzeby powiatowe.

B edny to kraj ta Galicja. Gdziekolw iek  
skierować wzrok, wszędzie przedstawia się n ie 

ład, zamieszanie, brak energicznćj w ładzy, sło
wem, najv ieksztt anarchja, a która dopiero w 
całćj sile uwydutuia się na prowincji po ma
łych miasteczkach. Jakże bezzasadną i śmie 
szuą jest opiuja niektórych, że anarchja ta 
bierze swój początek od zaprowadzenia w ładz 
autonomicznych. Z łe  drogi, rozboje, kradzież, 
podpalania i t. p., wszystko policzone na ra- 
chuuek tych władz. Tymczasem fakta histo
ryczne innych państw, najinocuićj przeciwko 
temu walczą, przynosząc jaw ny dowód: że cho
ciaż ja k i kraj przez' sto lat pozostawał pod 
rządem obcym i cala władzę trzymającym w 
swym ręku, a pomimo to był zarządzany um ie
jętn ie, z troskliwością o trafne zaaplikowanie  
ustaw do jego stosuukóv miejscowych, zw y
czajów i obyczajów; tak i kraj uzyskawszy sa
morząd, nie tylko nie zuisz.-zył dobrego ziarna, 
jakko lw iek despotyczną ręką zasianego, ale go 
stokroć rozplenił, uszlachetnił, uczynił p rzy 
stępnym każdemu. Cóż zrob ił dobiego dla 
Galicji rząd austrjacki? nic. —  Gdyby przez 
sto la t dbał o drogi, w ciągu pięciu nie do- 
szłyby one do obecnego opłakanego stanu. —  
Gdyby nie według normy niemieckiej reformo
wał kraj polski, dziś nie byłoby takiego ogól
nego rozprężenia, ciemnoty, włościan n nie u- 
waźałby się za cesarskiego; sądy, policja, je 
dyne rękojmie bezpiecz-ństwa publicznego, za
pobiegłyby licznym rozbojom, kradzieżom, pod- 
palaniom i t. p. Lecz, aby owe błogie rezul 
•aty osiągnąć, nie trzeba obsadzać wysokich 
urzędów Niemcami, tchnącymi nienawiścią do 
wszystkiego co nosi cechę polską, prześladu- 
jącym i każdego urzędnika który kończy się na 
„ak i.“ C. k. dyrekcja krajowa finansowa, może 
służyć za przykład  gorliwego wypełniania swych 
obowiązków. W  urzędach podatkowych brak  
ludzi do pracy, przeszło 20  posad inspektorów  
nieobsadzonych, pomimo że kandydaci zdolni, 
egzaminowani, od kilku  lat proszą o te posady. 
Jeżeli urzędnik popełni małe przekroczenie, 
np. przetrzym a parę dni urlop, zostaje zawie
szony w służbie, upływ a lo k  skutku nie ma, 
bierze pensję, nudzi się biedak bez zajęcia, ale 
to nic nie szkodzi, niech dobro ogólne cierpi 
na tćm, ponieważ opieszałość i  biurokratyzm  
me pozwala dyrekcji załatw ić podobnćj spra
wy w 24  ch godzinach. A  co się dzieje po 
c. k. urzędach pocztowych, trudno nawet dać 
wiarę temu, kto mieszka w wielkićm mieście. 
Nie ma pewności dla lis tu , ani paczki, p ier
wsze zw ykle giną, a drugie muszą być zrew i
dowane. Przed paru dniami otrzym ałem od 
p. Lipińskiego z Krakowa pudełko wagi 4-ch 
funtów, na miejscu szczelnie opakowane i za
bite gwoźdźmi. P rzy  odebraniu stan jego  
b ył następujący: przedm ioty wewnątrz znaj
dujące się zgniecione i w jedną massę zamie
nione, wierzchnia pokrywa z czterech stron 
dobrze przybita gwoźdźmi , oderwana i za 
ledwie na dwóch gwoździkach utrzymująca się. 
Podobne wypadki na kopy liczyć można. —  
A  przecież to nie są władze autonomiczne!!!

Kronika potoczna i rozmaitości.
K rakÓ W , 24 grudnia.

—  W śród dzisiejszego zamętu pojęć, wśród 
sztucznćj a wstrętućj w alki r.>zbudzoiićj u nas 
na polu religijnćm przez niepoprawne a wi 
i hrzące stronnictwo, jedyną ochroną uczuć na 
rodowych, polskich i zacnych uczuć, pozostała 
jeszcze rodzina, w kiórćj to ognisku uczucia 
te odżywiają się i potęgują, ilekroć osłabią je  
walki wywołane jpr7.cz tych, których cele nie 
mają punktu ciężkości w przyszłości narodu 
lecz w interesach własnych i własnćj potępio 
nćj ju ż  oddawna doktryny. W  rodzinie tćj 
więc, duch narodu znajduje to ciepło, tę siłę 
moralną, tę wytrwałość konieczną, a co naj 
więcćj, to zdrowie które napróźuo truć się siła 
ci, którzyby wszystkie objawy życia chcieli 
zeskamotować na własny użyti k i na własną 
korzyść. D zień  jutrzejszy jes t jednym  z dni 
takich w życiu społeczeństwa polskiego, w któ 
rym przy ogniskach domowych zbierają się 
rozpierzchłe dla pracy lub obowiązków jednostki 
rodzin, w dniu jutrzejszym  przy ogniskach 1 1- 
kich rodzina polska staje w całej pełni jako  
więź społeczna i narodowa, w itź  potężna, chro
niąca budowę całą przed napaściami szkodli
wych żywiołów.

Tradycyjnym  zwyczajem do koła rodziny 
garnie się z życzeniami i koło przyjació ł, niech

więc i  nam wolno będzie stanąć w dniu ju -  
tizejszym  pośród życzliwych czytelników na 
szych, i niech nam wolno będzie także złożyć  
im życzenia nasze... a życzenia te: aby to cie
pło które wyniosą z oguisk rodzinnych, po
zostało w ich sercach i nie ochłódło wśród 
walki i trudów życia...

Stypendja na wyjazd za granicę.*— Mi
nisterstwo oświecenia przyznało pp. Ludwikowi 
G ędłkowi i W ład . Eljaszowi, uczniom szkoły 
sztuk pięknych w  K rakow ie, stypendja na wy 
jazd  za granicę w celu dalszego kształcenia się. 
Są to stypendja szkolne, dwuletnie, dla malarza 
i rzi źbiarza, z których korzystało dotąd 22 ch 
młodzieńców; wyrobili je  dla szkoły tutejszćj 
F r. hr. Thun i Bem w r. 1852 .

Namiestnik hr. Gołuchowski przejeżdżał
dzisiaj przed południem przez Kraków z W ie  
dnia do Lwowa. M ylną więc jest wiadomość 
Gaz. N a r.,  która donosi, że hr. Gołuchowski 
pozostanie przez święta w W iedniu.

Ogłoszenie. — w piątek dnia 27 grudnia 
b. r., o godz. 10 przed południem , odbędzie 
się publicznie w sali radnćj miejskiej pierwsze 
ciągnienie losów pożyczki m. Krakowa, co ni- 
niejszćm podaje się do public/.nćj wiadomości 

i Kraków , duia 23 grudnia 1872 r.
D r. D ietl, prezydent miasta.

W sali wykładowej muzeum techniczno-
p rz e m y s ło w e g o  ju tro  we środę dnia 25 gru
dnia, na pierwszy dzień święta Bożego Naro
dzenia wykładów popularnych nie będzie. —  Na 
drugi dzień świąt duia 26 grudnia we czwar

t e k ,  wykładać będą: od godz. 4 —  5 prof. M a j:
| „O ciśnieniu powietrza i oprzyiządach na tćm 

ciśnieniu polegających, objaśniony doświadczę- 
jn ia m i,-  w ykład drugi; —  od godz. 5 —  6 prof, 

dr. J a n ik o w s k i :  „O rzemiosłach i fabrykach 
połączonych z niebezpieczeństwem otrucia.“

Rada miejska m. Wadowice, powierzyła 
wykonanie planu na budowę gimnazjum real 
nego wyższego w Wadowicach, budowniczemu 
tutejszemu p. Żebrowskiemu.

( T )  N o w y  SęCZ, d. 21 Grudnia. —  W  tych 
dniach w  sali C zyteln i mieszczańskiej odbyło 
się przedstawienie amatorskie na cele dobro
czynne i patrj-.tyczne za staraniem dr. Trem 
beckiego a składające się z dwóch komedyjek: 
„ W  jesieni-  i „Consilium facultatis". Aczkol
wiek teatra aranżowane przez zacnego konsi- 
ljarza tak pod względem wyboru sztuk, ja k  i 
reżyserji, noszą na sobie zw ykle cechę impro
wizacji i pośpiechu, wdzięcznie jednakże p rzy j
mowane są przez publikę, która ten pośpiech 
na karb gorliwości o wspomożenie biednych, 
nigdy zaś na rachunek lekceważenia jć j nie bie
rze. I  ostatnie przedstawienie wypadło, ja k  mo
żna było  w danych okolicznościach, ja k  najle
p iej. Gra i prezencja panny K .  w komedji 
„ W  jesieni" nie tylko na jć j scenicznych sta
rych adonisach, lecz i na całćm zgromadzeniu 
zrob ły  ja k  najmilsze wrażenie. Również i pan
ny W . K . i W . z wielką starannością wywiąż .ły  
się ze swego zadania. Co do amatorów, tych 
chwalić nie będę, a to z powodu, że pochwały 
psują mężczyzn a ja  wolę ich widzieć dosko
nalszymi.

Dobra Płękówka, mające 2 0 7 7  morgów 
rozległości , pułożune o trzy ćwierci mili od 
dwoić i kolejowego w Gniewkowie, nabył od p. 
Ludwika J a h n s a , Niemca, sędzia dr Zygmunt 
W i l  k o ń s k i w zamian za hotel „Pod czarnym  
orłem “ w Poznaniu.

Wiceprezydent Starów Zjednoczonych pół
nocnej Am eryki Schuyler C o l f a x  zamierza  
usunąć się z posady, którą d.-tad zajmował, a 
objąć redakcję dziennika New-York-Tribune.

Sprostowanie. —  W  wczorajs/.ćj k r o n ic e  
ty g o d n io w ć j  ustęp w trzeeićj szpalcie zaczy
nający się od słów: „A le  dajmy temu pokój... “ 
a kończący się wyrazam i: „Samborską pisane 
francuzczvzna,* należy przełożyć do czwart- j  
szpalty i urnieś ić po wyrazach: „U d rz o stół, 
odezwą się nożyce.-  —  W  szpalcie piątćj zaś, 
zamiast „H istorję sw eg o  w łosa-  należy czy 
tać: „H istorję s iw e g o  w łosa.“

Spostrzeżenia meteorologiczne. — D nia
23 grudnia pochmurno; termometr od —J— 1.1 
spadł wieczorem na — 1.8 R . Barometr opa- 
d-*; rano o 6 dnia 24 stan jego b y ł 3 3 0 .0 9 ,  
term om etru— 2 2 R. W ia tr północno wschodni.

H O T E L  V IC T O R IA . Przyjechali: Jan hr. 
Zamojski wł. d., M ic h a ł  W ys cki wł. d., z G a
lic ji; Edward Fulckc ren tier, Charles Davis  
rentier, z Londynu;] W acław  Cieszkowski ob.,

Orzechowski w ł. d., Biergel inspektor kolei, 
Findeisen dyr. kolei, z W arszaw y; L udw ik  hr. 
Herberstein wł. d. z Niemiec; M a j Sflssermaun 
agent z W iednia.

H O T E L  S A S K I. Przyjechali: Stefan Komor 
nicki pełnom. hr. Tarnowskiego z Dzikowa; 
Karol Hechter obyw., Romuald Bm aszkiewiez  
ekspedytor z W arszaw y; Bron. K u rtz  w ł. d. 
z Nasielska; Józef Gross z żona z Bielska; Ju 
styn Łukow ski z żoną podpułk. z Odessy; Anna 
Sucbomel obyw. z Kongresówki; Eug. Kessler 
inż. wyd/.ialu kraj. ze Lwowa.

H O T E L  P O L S K I pod B IA Ł Y M  O R Ł E M . 
Przyjechali: Feliks M łodzianowski kup.. Aut.
Levier ob., z W iedn ia; W ład . Ostrowski inż. 
z Poznania; A n t. Szmalski urz. z Starego Sa 
cza; Feliks Baranowski inż. ze Lwowa; W ład . 
Gułembcrski ob. z Pesztu; Lucjan Biestrański 
ob. z Rossji; Adam Rysiecki kup. z Odessy; 
Jan Bural kup. z M ołdaw ji.

( N a d e s ł a n e . )
Dra Herzla insty’ ut dentystyczny w

W iedniu, Adlergasse Nr. 1, mieliśmy sposobność 
zwiedzić w tych dniach W  tym  zakładzie naj
lepszą cieszącym się sławą i powszechnie lubio- 
nym, wszystko najzupełniej odpowiada wszel
kim wymaganiom publiczności dotyczącym den- 
tystyki, rozciągnięto w nim bowiem wielką pie
czołowitość na wszystkie odgałęzienia dentysty- 
ki. Szczególniej wyrabianie sztucznych szczęk 
wykonywa się doskonale za pomocą t. zw. szczęk 
amerykańskich- , które od czasu zaprowadzenia 
ich niejednokrotne m iały ju ż  zastosowanie —  
D r. Herzl urządza na przyszłą wystawę ekspo
zycję swoich preparatów a rezultat udowodni 
dobroć i trwałość takowych, jako  tćż z w ielką  
zręcznością wykonywane zastosowanie. W zię -  
tość ja k ą  cieszy się instytut dr. H erzla , jest zu
pełnie usprawiedliwiona, a uznanie jak ie  sobie 
dr. H erz l w dentystycą zjednał, całsiem zasłu
żone.

Bospoifarstwo przemysł i handel.
Wiadomości 

z biura izby handlowo-przem. krakowskiśj
O targach na Baranie i na K leparzu  

w dniu 23 i 24 grudnia.
T arg  wczorajszy na Baranie b y ł nadzwyczaj 

nędzny, dowóz zboża wynosił zaledwo 2 00  
korcy; o cenach także nie można wiele powie
dzieć, bo tak m ały dowóz nie wpływa na nie.

Płacono za pszenicę 25 2  fnt. czerwoną 43  
do 52 , b iałą 4 6 — 54; żyto 233  fnt. 3 2 — 3 7 ;  
jęczmień 20 2  fnt. 24 —  2 8 ;  owies 136  fnt. 13 
do 15 z łp .

Jako w w ilję Bożego narodzenia, nie można 
się było spodziewać żadnego obrotu w handlu 
zbożowym na dzisiejszym targu na K leparzu, 
a jednak obrót i kupno— chociaż niewielkie —  
miało miejsce, a za pszenicę płacono nawet
0 7 ' / 2 c. wyżćj n iż na ostatnim targu; jęczmień
1 owies —  z powodu niedowozu podniosły się 
w cenie.

Płacono za pszenicę 1 7 0  ft. czerwoną 1 0 .4 0  
do 12 .75 , białą 1 1 .50  —  13 0 7 * /2 ; żyto 1 60 ft. 
8 .7 5  — 9 .3 0 , na miarę 8 20  — 8 4 0 ;  jęczmień  
140  ft, 6 .5 0 — 6 .7 5 ;  ‘ owies 10 0  ft. 3 .5 0 — 4 ;  
groch 9 — 9 .37  zła.

j Andrychów 19 g ru d n ia .—  Pszenica 6 .7 3 , 
j żyto 5 .0 7 , jęczmień 3 .4 9 , owies 1 .8 4 , groch 

6 59 , kukurydza 5 .2 1 , ziem niaki 1 .6 4 , siano 
1 .2 5 , konicz 1 .4 5 , słoma 1. —  , drzewo twarde 
9, m iękkie 6, funt mięsa 0 .1 9 , masa okowity  

I 0 .— , masła 1 .6 0 , wyrobnik dziennie z wiktem  
0 .2 0 , bez wiktu 0 .4 0 .

| Biała 21 grudnia. —  Pszenica 6 .3 0 , żyto  
I 4 .2 5 , jęczmień 3 .1 0 , owies 1 .4 0 , groch 7 .2 0 , 

bób 6 .5 0 , soczewica 8. — , kukurydza 7 .1 0 , 
proso 7 .3 0 , t a t a i ia 4 .  — , ziemniaki 1 .7 6 , siano 
1 .50 , konicz 1.81), słoma 1 .3 0 , koniczyna 35 ,

; centnar wełny 8 0 — 1 3 0 , lnu 2 0 , konopi 24 , 
drzewo twarde 10 , m iękkie 7 .6 0 , funt mięsa 
0 .2 6 , wyrobnik dziennie 0 .4 0  —  0 .6 0 .

Bochnia 19 grudnia.—  Pszenica 5 .5 0 , żyto  
4 .3 0 , jęczm ień 3 .2 5 , owies 1 .8 0 , groch 5 .5 0 , 
bób 5. — , ziemniaki 1 .6 0 , siano 1 .3 0 , konicz 
1 .6 0 , słoma 0 .9 0 , funt mięsa 0 .1 8 , drzewo 
twarde 1 3 , m iękkie 1 0 , masa okowity 1 .— ,

I' funt masła 0 .6 5 .
Kęty 19 grudnia. —  Pszenica 0 , żyto 4 .5 0 ,  

jęczmień 3 .2 5 , owies 1 .7 5 , ziem niaki 1 .60 , 
j siano 1 .2 0 , konicz 2 .— , słoma 1 .2 0 , drzewo

twarde 8 .8 2 , m iękkie 6 .8 0 , masa okowity 1, 
masa masła 1 .4 0 , kopa ja j 1 .2 0 , f tm ią s a 0 .2 0 ,  
robotnik bez w iktu 0 .5 0 .

Wiedeń 23  grudhia. 
N a targ dzisiejszy dostarczono wołów 2 407 . 

M iędzy te m i: galicyjskich 8 1 6 ;  węgierskich 
1 0 7 2 ; z prowincji niemieckich 519 .

Płacono za centuai lichych 3 3 .5 0 , dobrych 
34 50 , a najlepszych 8 5 — 35 50  zła.

N  esprzedauych pozostało okuło stu lichych 
besarabskich.

M . Grabscheid, ajent wołowy.

Wrocław 20  grudnia.

Pogląd na ruch w handlu zbożowym.
Ostatnie dni ubiegłego tygodnia sprowadziły 

n->m 5 stopni mrozu i odtąd tyle śniegu spadło, 
że ju ż  wszystko przybrało zimową pustać.

Z Anglji donoszą, że i tam nareszcie słoty 
i suche powietrze z przymrozkiem zapanowało, 
a rolnicy tamtejsi zamierzają jeszcze o ile  mo
żności przerwane siewy kontynuować. Dowozy  
targowe w tym kraju ciągle jeszcze, bardzo małe 
były, ale za to z zagranicy dość znaczna ilość 
zboża przybywała. G dy jednak wiedzą, że zi 
ma wkrótce te dowozy wstrzyma, usposobienie 
zawsze utrzym uje się stałe, a zniżenie dyskonta 
banku angielskiego ożywi niezawodnie speku
lację w hand u.

W e Francji dowóz na targi znacznie był 
większy; piękne ziarno pszenicy niezmienne 
utrzym ało ceny, ale pośledniejsze w stosunku 
do przeszłego tygodnia o 1 fr. płacono tanićj.
W  Paryżu jednak mąkę znowu płacono w yżćj; 
powodem tego w ielkie wylewy rze k , niemnićj 
ja k  dostawy na term in zakupionćj mąki.

W  Belgji dowóz na targi dosyć b y ł dobry 
i sprzedaż łatw a przy niezmiennych cenach.

Holandja w głębokićj spoczywa stagnacji od 
chwili ustania dowozów z R osji; ceny jednak  
dosyć utrzym ują się stałe.

Nad Renem i w południowych Niemczech 
żadnego w przeszłym tygodniu nie było ruchu, 
a pokup b y ł tem mniejszy, że m łynarze z po
wodu wylewów mleć nie mogą, w skutek czego 
i ceny ustąpić musiały.

Niem nićj środkowe i północne Niemcy pod 
wpływem tćj stagnacji handlu zbożowego w są
siednich krajach b y ły  mało ożywione, usposo
bienie znacznie osłabło, ale ceny pomimo to 
utrzym ały się stałe. Zresztą i bliskość świąt 
niem ałą odgrywa rolę w tćm chwilowćm wstrzy
maniu ruchu, który może z nowym rokiem tćm  
większego nabierze życia.

N a ostatnićj giełdzie naszćj przy usposobie
niu 8tałćm notowano 1 0 0 0  kilogramów (około  
1786 funtó v wiedeńskich) pszenicy na ten  
miesiąc 85 ta l.;  żyta na ten miesiąc 5 8 3/ g ta l., 
na grudzień styczeń 5 7 3/ 4 ta l., na kwiecień maj 2go  g ru d n ia . 
57 tal.

Targ i nasze przy średnim dowozie prawie 
niezmienne utrzym ały ceny, ale tylko  piękne 
ziarno pszenicy i żyta  dobry znalazło pokup.
Jęczmień i owies słabićj; groch bez popytu; 
rzćp stale; koniczyna słaby pokup.

Notowano :
P s z e n i c ę ,  za 10 0  kilogram ów b iałćj 7 do 

9 ' / 8 ta l., żółtćj 7 —  8 ' / j  tal.
Ż y t o  za 100  kilogr. 5 ' / 6— 6 ' / g tal.
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a 9  j» ■ • * N
a B anku H yp . . . .  68,
„  B-ł u Se. W ło ś . . . .  6°, 

^etionalhank sa. k , , 5°/.
. a w . a . . .  6",
Oost. Hypoth. 10 roce, 6b

b n 60 o 6 l l i
X  K rea. &  Vorseh. „ 5
o n i, 10

.  85 „ 5-
„ Rentenbank 38 51/3 
u u 36 6 '/2

Sparkasse I  anstr. 30 S'/a 
n n n 32 6 '/a

tow. k r n d . , . ,  6V->°/0 
W ien. H yp . Kasse At/j

CalSgi p!an«*z adeiwa: 
Arcyks. A lbrechta . lOOwa 
Alflild Finnje 5IJ/„ sr, 
Bauges. allg. fSstr. 5 %  sr.

„  W ien. 6 %  „
Dniestrzańskie. . .  6°/0 „ 
Dui-Bodenb. 1871 6 %  » 
Eiliczbctb . . . .  5-/0 „

„ emisja * 8(!2 5°/„ „
„ (Linz-Budweis) 6°/0 „
„ „ em. 1 8 )0  6 %  „

P e r l. Nordftb m .Ł  6 -/,
*  „ w. a. 5 V 9
b r u 5 %

P ra n a . Jnsef „  6<>/<, _
F u nfk .-B śrcser.. 6 %  „
( l a l .  f i.a r .L u c i.  „  6°/0 r

„ I I .  om. „ 5 %  „
.  1871. t n .  „ 50/„ .

H iittenb. Eisen-Gew. %  „ 
lnneberger „ 6 %  „
Hasch, Oderb. „ &0/# ,
Lwow.-OBara.~Jassv:

,  I ,  1865 w. a .'5 0 / 9 „
„ I I .  1867 „ 53/„ „
„ D I. 1888 „ 5 V , ,
„ I V  1872 „ 6 %  „

MAbr. Sch.Ootr. „ &«/» „

00 6i 100 7
88 - -8 60
8 » 2 as 7
*5 75 96 2>
Q4 fti Do -
73 &( — —
80 — śO 6i
*8  7< HV 2>
*4 i  6 -

90 10 90 80
— - 92 —
— — 91 60
— - — -
—- — — —
87 7 48 2
— — 90 —
— — 86 -
98 — 100 —
96 — 96
86 — 86 6'
— —

92
WIJ — 90 6i
93 — 93 6(1
— 94
71 60 72

- 86
*9 76 90 2 /
■(9 — 89 I (
i l — -
9 60 — —

3 - bl 89 -
7 - 88

101 80 02 * '
9 J - 99 : 6
— — — -

1 10 
97

t o 1<>1
98

—

94 5 (łś -
— 84 2

8 3 60 84
*1 30 91 6

2 -6 72 5
— — 2 -<
74 - 74 60

-6
88 25 88 7.

Oest. Ndwstb w. a. 6 % 8' .-<7 . 9? ,6
Rudolfhahn „ 6'3/ a , 92 — <s i 6
8iebenbfir. I .  „ 6 %  , 87 — 87 26
Dddbahn (Lom bardy) , 09 7 110 —

>̂5 v»«'rrl Verb. ??. *t. 6*’ 95 6 96 —
Theisahahn 5°/0 sr. — — —
•c ęg. ga l. * ju rk . B",-,, . 85 6 86 —

„ Nrdost 3 0 0  g „ — 84
B Oathhy. 300 „ 6 30 74 60
„ Wostbahn 68/a » 83 60 89 —

W gkiS* ss 8 w its .
Tankfort skont. 5 °/ 2 6' 92 9C
taraburg „ 4 '■ ś >•0 2" 80 36
,oa '  ,  4 * /j „ 9 56 109 76

* i  s 62 76 42 86

is s e ty :
'u k a t w a ia y . . . . . . . . 5 16 6 16

*0 frank, austr.. . . .  . _
n i rancus.. . . 8 7 - 8 77

'reb ro ............ .. 08 Ml 10 1
'’ala i praski 16( 60 164 75

LW 5W  21 gi-udnia.

\k c . banku hip. gal. 16 240 — *42 —
„ „ ki-ajow. 10 - — 87 —

isty c u t .  ga lic .. . .  5° 79 50 80 2
B B  B  . . .  4° 7* 76 73 7>
a . banka hip. 0" 88 6 89 6<
„ ~ urłoócdaó 6“ 94 — — —

'bligi ind. gsJioyj. 55j 76 2 77 —
ółim porjal roa. . . . . 8 77 8 94
-ubz? arohniy obrauaA 1 6 1 7fi

n . papier. 1 45 1 4°

WARSZAWA 20 grad Rs. k Ra. k .
(f exle Londyn 1 f. st. 3 m 7 36 7 8

„ P ary  i  SOOfr.lOd 87 t l 87 >2
„ W iodeń 160 z ir .  2 m 99 87 99 76

kaj? kol. waras.-wied 10 — 1(12 _

n » warsz.-bydg ’ 1 7) ’ 2 60
B r  warsE.-ttreai 16 5 — -

i i  ty zaal. aerji 1 . .  4° 94 - 94 3n
b  b  n 2 . . 4 8 92 ‘ 0 93 20

kupon ubiegły 1 97 —

„ „ n o w a . . . ,  5»/t 92 9( 93 20
kupon sb ieg ł) 2 47 — -

,  lik w id a c y jn e .. 4 5/0 78 6 6 78 85
kupon nbiegły

r
2) — —

brała udział. Zarzuty tak jednćj j * l  
gićj strony nie są pozbawione słt tu  
iec-Z obcemu trud b o - być sędzią--w t.V-u 
sporach niejako dom owych, których ‘.e 
lem jest wzajemne kopanie dołków pod 
przeciwnikiem.

Prusy dostały na gwiazdkę zwrot len 
polityce przeciwkonstytucyjnćj, tnk przv  
najtnnićj iw ir id z i stronnictwo narodów 
liberalne. Położenie Bistnarkn nie jest b j 
najmuićj zachwiane; j a k o  kanch-rz nie
miecki, będzie on potiadi ćć niezaprzeczo
ny wpływ na rpiawy pruskie, lecz naro
dowo liberalni gniewają się nań za opu
szczenie prezyd ntury miuisterjalućj, któ 
rą ma objąć Roon.

A że gniew rzadko bywa loieznyrr. —  
więc i to stronnictwo nie uniknęło dzi
siaj sprzeczności w swoich żalach. Przy
pomina ą jego przywódzey, że B smark 
był ni- gdyś przeciwnikiem ordynacji po- 
wiatnwój i lib ira lnych  ustępstw dl< izby 
poselskiój, a zarazem ubo ewa, że R  on 
naigw ałtuwniej8zy nieprzyjaciel oidynao- 
dostaje prezydeuturę w nagrodę za s - f  
zachowanie się autiparlameutarne. L  c(L. 
zaraz potóra daje do zrozumienia, że 
ki Bismark stał na czele ministerstw, 
jego osoba była niejako wynagrodzeń 
za brak konstytucjonalizmu w ramii 
stwie. Dziś, gdy B.sraark opuszcza pre
zydenturę, ten brak jeszcze dotkliwiój da 
się uczuć.

Schles. Z tg  przedstawiając smutny stan
sytuacji, kończy w te słowa: „Obawy  
nasze powinno usprawiediiwbć (rzeko- 
uanie, że tu chodzi o ważną kwesiję, 
czyli Prusy rozwiną się w państwo kon
stytucyjne, czyli, ja k  dotąd, będą i na
dal kroczyć po drodze militaryzmu —  
k w estja, od którćj rozwiązania zależy 
tak stanowisko Prus w Niemczech, ja k  
przyszłość sam yih Niemiec. Absolutyzm  
jest bez przyszłości.u

Francuzkie zgromadzenie narodowe m z  
jechało się na ferje, i monarchiści u.V 
w departamentach sposobność przekona
nia się, że większość w kraju inaczć) 
m jśli, ja k  większość w izbie, o f.ru tach  
rządu i kwesijach konstytucyjnych.

Robotnie posiedzenie izby upłynęło spo
kojnie. Projekt prawa o zwróceniu koi- 
zętom orleańskim dóbr skonfiskowany 
przeszedł bez dyskusji w tz e c ić m  czyta 
n iu ; książęta zatćm otrzymają 30 itiiljo- 
nów od kraju, który potrzebuje pienię 
dzy na rzeczy daleko użyteczniejsze.

N a tćm samćm jednak posiedzeniu od 
mówiono nagłości wnioskowi D ić--, żąda
jąceouu wynagrodzenia dla innych 

Poczćm izba

J ę c z m i e ń  za 100 kilogr. 4 :,/ 4 —  5 ' / 2 tal. 
O w i e s ,  za 10 0  kilogr. 4 ' / u —  4 S/ 12 tal. 
G r o c h ,  za 10 0  kilogr. 5 —  5 */2 tal.
W y k ę ,  za 100 kilogr. 4 ' / R —  4 ' /3 tal. 
Ł u b i n ,  za 100 kilogr. żółtego ® V tl —  3 ‘/ 3 

ta l., niebieskiego 3 —  3 ' / 4 tal.
R z ć p ,  za 100 kilogr. 9 ' / l2— 1 0 ' /4 tal. 
R z ć p i k ,  za 100  kilogr. 9 —  9 5/ 6 tal. 
K o n i c z y n ę ,  za 50  kilogr. b iałćj 1 7 1/2 do 

21 */2 ta l., czerwonćj 14 ł/ 2— 1 6 '/2 tal. 
O k o w i t a  spokojnie; za 100  litrów  (1 0 0  

kw art polskich) 10 0  stopni T ra il, w miejscu 
18'/g  ta l., tak samo na grudzień-styczeń; na 
kwiecień maj i na maj czerwiec 18 */2 tal.

K u r s  banknotów austijackich 9 1 5/s t * ł-  7-8 
150 z ła ., banknotów rosyjsko-polskich 8 1 3/ 4 
lal. za 90  rubli.

Bank rolniczo-przem ysłowy 
K w i l e c k i ,  P o t o c k i  i s p ó ł k a - 

F il ja  wrocławska.

Wiadomości telegraficzne.
Praga 23 grudnia. A k t oskarżenia w

procesie Surejszowi-kiego został stronom 
wczoraj doręczony. Podług tego obwi
niony jest S k r e j s z o w s k i  i admini
strator P o l ity k i R u z i c z k a  o zbrodnie 
oszustwa. Śledztwo karne przeciwko in 
nym wydawcom H u d e k ,  T u  m a i H ro -  
I i c z k a  jako figurantom zostało wstrzy
mane. Prokurator wniósł rekurs przeciw
ko tćj ostatnićj uchwale. Jeżeli ten re
kurs sąd apelacyjny odrzuci to ostatecz
na rozprawa nastąpi najdalćj w połowie 
lutego. Obrońcami zostaną dr. K laudy  
dla Skrejszowskiego —  i dr. Zucker dla 
Ruziczki. 35 świadków zostuło wezwa
nych.

M adryt 21 grudnia. W  rozprawach o
polityce kolonialnćj rządu m ówił Caste- 
lar świetnie za znie-ieniem niewolnictwa 
i wolnością, demokratyczną w Ameryce  
hiszp ńskićj. —  T ry u m f jego mowy by ł 
nadzwyczajny. M inister Martos winszował 
Castelarowi tego powodzenia i kończąc 
w ykrzyknął „N ie ma już niewolnikówu. 
Poczem powBtały niezmierne oklaski. —  
Pewien deputowany z Portoriko w ykrzy- 

„Ni*-ch żyje Hiszpanjau. M inister

tia
zak. ńezy ł

swoje prace; tylko o b itd » ie  pndkomi 
komisji trzydziestu nie przerwą swy 
czynności podczas f< ry j.

Pobożue dzienniki w Rzym ie wy 
wiedziały posłuszeństwo kurji pspiezh 
Pref- k t pałaców a p o s t o l s k i c h  w. zwał r 
daktorów aby się poddali cenzurze; 
ien krok nawet stronuikora Piusa 
wydał się zbyt surowym. Pobożni 
daktorowie nie życzą sobie, aby icb g 
bijsństwo i wściekłe wybryki  były  
mowane nawet przez tych, dia 1 tór 
większćj eh^-oly ci panowie po/wa 
sobł-.-swych wybryków , chcą oczy wi. 
być bardzićj papiezkimi, niżeli sam 
pież, nie bacząc, jaką broń swojem t 
p o s ł u 8 z t ńsiwetn podają na siebie w i 
swoich przeciwników.

Ostatnie telegramy.
Darmstadt, 23. grud. Izb a  p03el

uchwaliła rozciągniecie ustawy fiuanso' 
na p erwsze miesiące r. 1873.

Bern, 23. grud. Pomimo nadzwyr 
nych wy8ilrń duchowieństwa z kau* 
rzem D uret i biskupem na czele, pi 
ją ł wczoraj lud w kantonie solur. 
7584 głosami przeciw 6083 ustawę o 
wiórućm wyborze duchownych. W ie 
radość pauowała z tego powodu w 
łym  kantonie i w hberaluych ko ł 
zgromadzania związkowego.

Bern, 23 grud. W edług noty l 
nć| radzie z wiązko wćj przez rząd 'v u  4 
usunięto już wszelkie przeszkody, w • 
roujące budowę kolei G o ta id i. P I* 
dowy ju z  jest zatwierdzony.

Rzym 24 grud.na. Papież odby ;i 
konsy8torz. W  alokucji mówił o ci. gł 
prześladowaniach kościoła we W łosz. 
przyczem szczigólnie ostro potępiał 
stawę o zniesieniu klasztorów w R  y r 
W spom niał o prześladowaniu k -ś. ‘ 
katolickiego w Niemczech i obwiniał 
mieckich mężów stanu, że roszczą s 
pretensje do formułowania dogmat 
Następnie wspomniał papież o wypadk 
w Szwajcarji i H iszpanji o schizmie 
kościele ormiańskim, wezwał arcybin 
pów, by razem z biskupami naradzili 
nad sposobem zwalczania mespraw e s •. 
wości i mianował w końcu 11 biskupł

K u rta .—  W i e d t ń  2 4 grudnia,
Srebro 109.— . -  A kcje tre d M  334 —  
Lom bardy 188.50 —  Losy z r. 186 J —
L  'sy l» b 4 r . 142 — .— A kcje  li Ulto-SUf 
133 — .—  Napoleony 8.76— . —  A kcje ś 
g a ir .  Karola Ludw ika  k 2 8 — . —  A k  
kolei Iwowsko-caen iow. — .— . —  A k  
kolei północno - wschodnićj 1 5 6 — . 
Akcje banko związkowego (Vereinshaik n ą ł :

M a r t o s  oświadczył w imieniu rządu, że 1 ^ - l . -  Renta w srebrze — . - . - O b u  
zgadra się na wniosek zniesienia niewol
nictwa. —  Przy głosowaniu wniosek ten
przyjęty został 214 głosami przeciwko 12

Przegląd polityczny.
Podczas wakacji sejmowych wrze wal 

ka w prasie węgierskićj. Pisma opozycyj 
ne u -iłu ją  podkopać prawicę w opinji pu 
blicznój i w tym celu wyciągają najroz
maitsze fakta, świadczące o kłótniach ko 
teryjuyeb i zaciętych niesnaskach w łonie 
stronnictwa de kistowskiego, i przytem  
w najczarniejszych kolorach malują stan 
finansowy kraju, aby ztąd wywnioskować, 
ż« deakiści, którzy sprowadź li ruinę kra
ju , nie m»ją żadnych zdolności do rzą 
dzenia. Organa większości bronią się jak  
mogą, tw ierdząc, że stan finansowy nie 
jest tak opłakany jak sobie opozycja w y
obraża , wreszcie przypominają jćj, że w 
nadużyciach, które m iały miejsce, i ona

indemn. galicyjskie 75 7 5 .— Akcje bank 
wiedeńsk. dla obrotu ogólnego 24f 
Akcje anglo-banfcn 3 1 8 — . —  Akci* * 
ząd. 331.— . —  A kcje ko l. siedni.175 — 
Akcje kol. Rudolfa 1 7 0 — . —  Te».
3 5 1 — .— A kcje banku budowy 193 . 0  
A kcje kolei wschodniej 131.— . —  Ak 
banku anglo-węg. 99 .— . —  U n io n V  
267 — . —  Logy tuieckie 77 — . —  L  
węg. prem. 100.— . —  A kcje  kolei bog\ 
— .— . —  A koie ko l. E  żbietv 2 4 4 *  
Akcje kolei północno zachodn. 2 l6 5 c  
A kcje franco-hungaria 102.— . —  (Jp-• 
austriacki bank 353.— . —  A kcje nowe 
wiedeńskiego tow. Tram w ay — .— .

Uspos-‘bi-nie giełdy; sta łe .

Redaktor i wydawca: dr. Ludwik GumpK 
Redaktor odpowiedzialny: Stan. GraLchi
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KRAJ z środy 25 grudnia.

UMIEJĘTNEJ HENRYK ZYCHDN
zaszczycony m edalem 

n& W ystaw i©  K ra k o w s k ie j r. 1372,

u trzym u je

e

B 4 T  SKŁAD PAPIERÓW, 
potrzeb piśmiennych, rysunkowych i szkolnych,

w raz z pracow n ia

Monogramów, Pieczątek wytłaczanych,
Biletów wizytowych, Adresowych 

i Nadgłówkow listowych,
przy ulicy Grodzkiej Nr. 90 w Krakowie.

N a w ie lo k ro tn e  zapytan ia  Szan. P. T . P u b liczno śc i, m am  zaszczyt o z n a jm ij,  
iż  w  ty> i i  lin ia ch  nadesz ły  X - ó i n . e  p a r y s k i e  p o t r z e b y  i - y a u r a -  
i r n r a Sj p i s e i u z i e  i  zu .n .l£LX *B jLC lo  ,  ja k o  to : ressszeugi, farb/, papiery 
rysun owe i wiele tym pcdobnyoh rzeczy z a d z i w i a j ą c y c h  s w ą  d o 
brocią, guataxu. 1 taniością. 85 7ó(1 0-.6 )

P ow yższy „Skład Pa ieru ‘  zaszczycony m edalem  W ys ta w y  K ra k o w s k ie j r. 1872 
za p ię kn y , p ra k tyczn y  i  ta n i w yrób  biletów wizytowych, monogramów, pieczątek wypukło
tłoczonych i firm handlowych, ja k o  toż w sze lk ich  tym  podobnych ro b ó t, pode jm u je  się 
pon iże j w ym ien ione  a ity k u ty  u sku t-czn ia ć  po najtańszych cenach, ja k o  to :
Za I0 0  lis tów  i 100 ko p e rt w raz z w yb ic iem  m onog"am u w różnych ko lo rach  od 2 4 0  w yże j.
Za 5 0  lis tó w  i  5 0  ko p e rt w raz z  w yb ic iem  monogramu W różnych ko lo rach  od I 20  w yże j.
Za 100 lis tó w  i 100 ko p e rt wraz z w yb ic iem  Imienia i Nazwiska...................... • od 2 .—  w yże j.
Za 100 l is tó w  i 100 ko p e rt w raz z w yb ic iem  białym dwóch lub trzech liter od I. w yże j.
Za 100 szttrk Bil tów w żyłowych na białym matowym kartonie..................... o d —75 w yże j.
Za 100 sztuk Biletów wizytowych na g ancownym kart n ie ..........................od I — w yże j.
Za 100 sztuk Biletów wizytowych na marmurkowym glancownym kartonie od I 20 w yże j. 
Za I  >ark.] n a d g ł ó w l c ó w  lis tow ych  z papierem  od 3 —  w yże j.
Za I O O O  sztuk p i e c z ą t e k  t ł o c z o n y c h  z w yrażen i m Im ie n ia , 

N azw iska , godności i m ie jsca na l a l Ł o w y m  j o n j p i o r z o  
Za I O O O  sztuk  p i e c z ą t e k  t t o c s t o n  e c l i  z w yrażen iem  Im  enia, 

N a zw iska , godności i  m ie jsca  - c v  r ó ż n y c h  k o l o r a c h .
Za I O O O  sztuk  p l o c z ą t o l Ł  t r o c z o n y c h  z w yrażen i- m Im ie n ia ,

N azw iska  i  m ie jsca z herbem  lub  god łem  w ró żnych  kolorach 4.50.

S 5 # “  Zamiejscowe zamówienia uskutecznia się za rrzesłaniem n a . i e ż y -
t  o  u  c i ,  pozostającą resrtę za p o t o r a n i e m  p o o z t o w ó m .

GALICYJSKIE

i i
W  KRAKOWIE,

wypłacać będzie począwszy od dnia 2 stycznia 1873 r. ty tu łem  
zaliczki na dyw idendę, za czas od rozpoczęcia swych czynności, 

to jes t od Ig o  lipca do 31go grudnia  1872 roku

za kupon płatny I90 stycznia 1873 r.
od swych A k c y j Zakładow ych pełnowpłaconych po z łr. 100

złr. 2 kr. 50.
W yp ła tę  tych kuponów uskuteczniać będą:

w  K R A K O W IE : Kassa Banku Galicyjskiego dla Handlu i 
Przemysłu,

we L W O W IE :  Filia c. k uprzyw. austr. Zakładu Kredy
towego dla Handlu i Przemysłu,

W  W A R S Z A W IE : Bank Handlowy,
w  W .E D N IU : Wiener Makler-Bank. 3900(1-3)

Dyrekcya.

w Krakowie, Hotel Drezdeński,
sprzedaje

RĘKAWICZKI
C

glansowane w najlepszym gatunku 
£>o 1 złr. s l .  ' w .

f l a r m n  o trzym Jl ka żd y  nabyw ca aegarka ca ły  g a rn itu r  g u z ikó w  z w ystaw a w iedeń- 
U c t l  l l l U  ską  w artośei z łr .  1.50 w. a.

Nader rzadka rzecz
w dzis ie jszych  czasach, w  k tó rych  oszukaństw o p rzyb ra ło  o lb rzym ie  ro zm ia ry , je ż e li k to  
może k u p ić  dobrze idący zega ek, n ie będąc oszukanym . K to  chce m ieć ta n i, a dobrze idący 
zegarek, n iech  się uda w pro s t de s łynnego zegarm istrza

HR. i U L L E R ’A
I f f p .  X ,

’X
H

U

t

w  W i e d n i u ,  B a b o n o o r g e r s t r a E
k tó ry  sw oje  dobrze* u regu low ane zegark i przez

przez ces. król. urząd cymentniczy wypróbowane
sprzedaje po cenach tan ich  n ie  do uw ie .z . n ia , a je dn ak  p raw dz iw ych .

ł.411  p a ry s k i zegarek M o n tm a rtre  z łańcuszkiem  i  poręczeniem  na rok .
3 , 9 . 5 0  ta k ie  same p ie kn ie  z łocone.
8 .5 0  p raw dz iw e ang ie lsk ie  kieszonkowe zegarki Cylindrowe z p lask iem  szk łem  z n a j

p iękn ie jsza  kop erta  z ch ińsk iego s re b ra , z ła ń cu szk ie m , m e da lion em , p o k ro w 
cem , k lu c z y k ie m  i pism em  poreczajacem .

O  prawdz wy angielski srejrny zegaek cyl ndrowy, z l^ryszta low em  szkłem , wska-

S zów ka sekundow a i łańcuszk iem  z ch ińsk ie go  zło ta .
•  9  srebrny zegarek cylindrowy z k ó ik  em z p raw dziw ego s ło ta  do o tw ie ran ia , mocn.

szk icu k rysz ta ło w ym , ł  ńcuszkiem  z ch ińsk  ego z ło ta  i pism em  poreczajacem .

0 15 , a lb o  1 8 .5 0  prawdziwy argielski srebrny zegarek kotwicowy z p la m k a , z 2ma
n a k ry w k a m i p ie kn ie  w yrzyua nem i. z łańcuszk iem  z ch ińsk iego z ło ta  i  pismem 

poreczajacem .
1 3  prawdziwy angielski srebrny 1 w ogniu pozłacany zegarek - czasomierz, n ic  fa ł

szyw y w y ró b , z łańcuszk iem  z ch ińsk ie go  z ło ta , skó rzanym  pokrow cem  i  p ism .
K .  poreczajacem .

1 5 .5 0  ten sam da leko  lepszy, z w skazów ką oznaczająca wschód.
1 4  a lbo 11 angielski zegarek remontoir prince of Wales, na jm ocn ie jszego k a lib ru , 

•  z k rysz t. szk łem , n i lo w y m  w erk iem  w praw dz. z łoc ie  c h iń s k ic m .—  Z e g a rk i te
m a ja przed iu ne m i te z a le tę , że m ożna je  nakręcać  bez k lu czyka . —  D o ta k ich  

zegarków  ka żd y  dostaje darm o łańcuszek z ch ińsk iego z ło ta  i p ism o poręcz.
, 1 4 .5 0  prawdziwy angielski zegarek cylindrowy z dobrego złota chińskiego, na jnow -

1 " *  szego k sz ta łtu , z po dw ó jne m i szk la rn i k rysz ta ł, przez k tó ro  w idać w erk, z p i
smem poreczajacem .

0 1 3  zegarek Z Chińskiego złota z dw iem a n a k ry w k a m i, p la m k a , sp rężynka  do o tw ie 
ra n ia , k rysz ta ło w e m l szk ła m i, w e rk ie m  n ik lo w y m , łańcu szk . z ch ińsk iego  z ło ta , 

. i  skórzanym  pokrow cem  i pism em  poreczajacem .
^  1 5 .5 0  a lbo  11 m a lu tk i zegarek d m sk i z p raw dz. s rebra dobrze pozłac. z łańcuszk.

z p ra w d z iw . z ło ta  eh in -k ing o  i  p ism . porecza jacem .
k 1 8  prawdziwy angielski, nnjlelej w ogniu złocony srebrny zegarek czasomierz z 2
K I  n a k ryw ka m i, ną jp ięk . em aliow . z ł,ń c u s z k ie m  z ch ińsk. z ło ta  i pism. poręcz.
^  1 8  5 0  albo fi. 1 8  5 0  najlepszy srebrny prawdziwy angielski zegarek kotwicowy
P  na  15 ka m ie n i z łańcuszk iem  z ch ińsksk iego z ło ta , skó iZ anym  pokrow cem  i  p i

sm- m poreczajacem .
3 0  srebrny zegarek remontoir na kręcan y  bez k ln c z ., z łańcuszk iem  z ch ińsk  z ło ta . 
3 4 .5 0 .  3 8 .5 0 ,  3 8 .5 0  złoty zegarek damski z łańcuszk iem  , m edalionem  i pism. 

poreczajacem . Potem  tł. 35 do łi. 65 z b ry la n ta m i.
1 .5 0  wspaniały paryski zegarek brązowy z b iją cym  w erk ie m  pod szk łem , ozdoba 

d la  każdego po ko ju .
W szys tk ie  m o je zeg a rk i sa p ierw szej ja k o ś c i i n ie na leży  ich  m ieszać z fa łszy -
w em i w yrob am i d rug iego i  trzeciego rzędu.

Łańcuszki z chińskiego złota po z łr . 1.50, 2, 2 50 , 3.50, 4.50 do z łr . 10.50.
Za gotów1 ę albo za zaliczeń em w urzędzie pocztowym w yko n u ją  każde zam ów ienie

w 24 godzinach.
^.Zegarki nieregulowane są tańsze o 2 f i. — C e n n ik i da rm o.

Zegarmistrze kupczący zegtrkami m ają  do w y b o ru  w  w ie lk im  sk ładz ie  4000 do 5000
zegarków  po cenach n is k ic li do zadz iw ien ia .

T y lk o  sku tk ie m  k ilk o le tn ie g o  poby tu  w  A n g li i  i S zw a jca ry i w  dom u Schopp 
L ó w  i  S p ó łk a , mogę kupow ać tanio w szystk ie  g a tu n k i zegarków  w  p ierw szej 
ja ko śc i. —  N a w szystk ie  u m n ie  za ku p ione  z g a ik i ,  da je  poręczen ie na la t 
p ie ć , je ż e lib y  w p ięc iu  tych  la tach  p ę k ła  sp rę żyn a , a lbo  się co innego popsu
ło , obow iązu ję  sie to  n a p raw ić  b- zp la tn ie .

F i l ie :  w P aryżu  Rue R iv o li 37 ; w Medyolanie Corso V ic to r  E m a n u e le ; w  Turynie
B orgo 3 6 ; w Aieksandryi M eza C ader 15, itd . itd .

H^aw^GłÓwny skład W W ie d n iu , m iasto, Babenbergerstrasse N r. ! .  3805 2-12)
Ł W p  A d re s : 3MC. M u l l e r ,  w W ie d n iu , m iasto , Babenbergcrgasse, N r. 1.

DYREKCYA

Je d yn y  środek hyg ie n iczn y  zabezpiecza jący 
n iezaw odn ie  leczący w szelk ie  ś luzo tok i i  up ła w y  
ta k  świeże ja k  i  zadaw nione. —  Dostać można 
w  P a ryżu  u  w yna la zcy  BROU, B o u levard M agen
ta  N r. 158 —  w  K R A K O W IE  u  p. ~ \X 7 ". H e  
d y ^ a  ap tekarza , oraz we w szystk ich  znacz
n ie jszych  ap tekach ce ln ie jszych  m iast E u ro p y  i 
innych  części św iata. 3000(34-52)

zaw iadam ia.

iż stósownie do uchwały Wydziału Wielkiego 
z d. 14 grudnia 1872 r.

procenta od wszystkich wkładek tak do
tychczas złożonych jak i na nowo do niej

wnoszonych,

obliczane będą od d. 1 stycznia 1878 r. 

w stosunku 6  o d  S to rocznie.

3901(1-3) Kraków, d. 20 Grudnia 1872.

W słatoościacłi
piersiowych, płucnych i podbrzusznych,

przez leltarzy

zapisywane i z pomyślnym skutkiem używane.
Z a la  L6vS  16 s ie rp n ia  872. —  Dr. J. Kabarhel c. k . le ka rz  p u łk o w y  

zachw a la  pańska słodow ą czeko ladę sproszkow aną przeciw biegunce u dzieci. 
O tóż i ja  z n ie j z rob ię  u ż y te k  w po tob nym  w ypad ku . R icz pan prze to  p rzys tać  
m i fu n t s łodow ej czeko lady sproszkow anej w raz z opisem użyc ia  pod następu
jącym  napisem . J. Prihovszky, le ka rz  pow ia tow y.

F ranzensfeste , 25 m arca  1872. —  U ta ja ć  znanć j w zie tośc i P ańskich 
w yrob ów , proszę przys tać  sześć flaszek swwgo w yc ią g u  słodowego p iw a  zd ro 
w ia  d la  d z iew czyn k i, k tó ra  cho ru jąc  na chroniczny katar płucny, spadła ze 
s i ł ,  —  pisząc do m n ie poste restante.

Dr. Maks Lechner, nacze lny  le ka rz  za łog i.
Seret, 18 k w ie tn ia  2872 r. —  P rzys łane m i ła skaw ie  osta tn im  razem 

w y ro b y , używ a łe m  w ed łu g  przep isu . Słodowa czekolada zdrowia jest bardzo 
smaczna, pożywna i uzdrawia; a słodowe cukerki piersiowe okazały 8;ę na
der skutecznemi, led.-iem bowiem zaczął ich używać, flegma odchodziła tak 
lekko, Żem nawet nie kaszlał. — P rz .to  sk łada jąc  panu d z ię k i, proszę p rzys łać  
m i jeszcze 5 paczek s łodow ych c u k ie rkó w  p ie rs iow ych  za pobran iem  pocztowem . 
3465(4-?) Mikołaj Wakanowski, p ra k ty k a n t w  urzędz ie  podatkow ym .

Główny Skład -w Wiedniu, Kolowratrlng 3. 
dawniej Kamtnerrins D,

Jedynie prawdziwe i doskonałe dostać m ożna w Krakowie w aptece p. 
TRAUCZYNSKIEGO pod ..K o ro n a " ; u p. JOZEFA JAHNA w R yn ku  G łó w n y m ; 
i  u p. WILHELMA FENZA w R ynku  G łów nym , naprzec iw  kośc io ła  ś. W o ic iw h a ; 
w Tarnowie u p. W. T. A WIELOGORSKIEGO; w Przemyśiu u p. M. KOZŁOW
SKIEGO; w Mielcu n p. KAZIM KORPANTEGO; w R domyślu u p. L KARTA- 
GENERA; w Sanoku u  p. J. 0K0Ł0WICZA i Synów; w Nowym Sączu u p. B. 
KÓRBÓLA.

zadziw iających cały św ia t, dostarcza jedyn ie  nasz korrespondent p

ANTONI RIX,
W ie d e ń . ,  I P r a t e r s t r a s s e ,  N r .  1 6 .

Płyn złocisty*
nadaje w sze lk im  w łosom  po u życ iu  przez dn i ośm w span ia łe j b a rw y  z lo c is tć j, a n ie ls k ie j. — 
Środek ten  n ieb iesk i, na jp ow ab n ie jszy , ja k i  sobie ty lk o  w yob raz ić  m o i ia , n ie  szkodzi b yn a j
m n ie j w łosom  i  d la  tego zas ługu je  na  zaletę. S ło ik  w ystarcza jący  na 3 la ta  kosztu je  fl. 1.48.

Brylantyna,
nadaje p ieknego p o łysku  wąsom i  brodzie  i  przyspiesza porost. P ude łko  60 cent.

C. k. wył. uprzyw płyn Adonisa
usuw a z poręczen iem  w yrab iacza  w 8 dn iach w szelk ie  w y rzu ty  na tw a rzy , p ieg i, p la m y
w ątrob iane , b liz n y  po ospie, p la m y  czerwone itd . P ien iądze s.ę zwraca, je ż e li środek ten  me 
s k u tku je . —  1 ka rto n  ty lk o  96 cent.

Zęby w czystości, białości, gładkości, u trzym a ć  może osad na zębach i niemiły za
pach USUWa ty lk o  je d y n y  środek w E u ro p ie , a to  c. k . w y łączn ie  up rzyw .

szkliwo z perłowej macicy do zębów.
W  trz y  m in u ty  muszą być zęby z:i poręczeniem  czysto i  lśn iąc -b ia łe . Paczka szk liw a  z per- 

tow e j m ac icy  do zębów 95 cent. —  N ie m iły  zapach zaraz usta je.

Olejek orzechowy
Antoniego Rix’a. O le jek  ten w yc iśn ię ty  z z ie lonych  łu p in - k  orzechow ych, p rzyc ie m n ia  ja sn o  

w łosy. —  1 s ło ik  25 cent. —  Olijek różowy l *  Cent.

Balsam na włosy,
n iezm ie rn ie  w ażny  w yna lazek, zbadane praw o porostu  w łosów . Dr Waokersohn W Londynie
w yn a la z ł .B a lsam  na w ło sy ", k tó ry  czyn i dotychczas n iem oż liw e  rzeczy, a lbow iem  w łosy
przesta ją  zaraz wypadać, lub  na ły s in ie  w yras ta ją  na nowo, m łodzieńcom  17 ro ku  zarasta ju ż  
m ocno broda. U prasza się publiczność, b y  n ie  k ła d ła  tego w yn a la zku  na ró w n i z zachw alane- 
m i przez k rzyka czów  na ta rgow iskach . —  B alsam  na w łosy  D ra  YVackerohn a w  pu ue łkach

o ry g in a lu rc h  po z ł r  2, z łr . 4 cent. 50.

Wiezrównany w dobroci
kędzierzawiący balsam Rix’a; za poręczen iem  ja k ie k o lw ie k  w iosy za ra ien ia ja  się w  5 m in u 

tach  w fa lis te  kęd z io ry . —  1 s ło iczek kędzie rzaw iącego ba lsam u 95 cent.

Hebanowa maść do barwienia włosów.
B a rw i w  o ka m gn ie n iu  bez żadnych p rzy rządó w  ka żd y  w łos na czarno lu b  b runa tno , ba rw a  

sie n ie  śc iera  do czterech m iesięcy. Paczka w ystarcza jąca  na  6 m iesięcy z łr .  1.1(7.

CetJulŁa na torodę,
poręczony środek, za pom ocą któ rego naw et m łod z ieńcy  w 17 ro k u  dosta ją  w  14 dn iach 

w span ia ła  brodę. P ien iądze sie zw raca, je ż e li n ie  m a sku tku .

Rix’a uprzyw. paryska woda
w yw ab ia ja ca  od razu  w sze lk ie  p la m y  ze w szystk ich  tk a n in , a n ie  pozostaw ia jąca na jm nie jszego

śladu. 1 s ło ik  42 «ent.
Płyn d.o gubienia nagniotków,

za pom ocą k tó rego  muszą zn ikn ą ć  bez śladu w 4 dn iach n a g n io tk i,  b ó l uśm ie rzy  się zaraz.
1 paczka 50 cent.

Papier na gośoieo i dna w ę.
T ru d n o  u w ie rzyć , ja k  cudowni® s k u tk u je  t . u  u p rzyw  le k ; po dw ukro tne m  u życ iu  każdy 
c h o ry  czu je  sie zd row ym , a w  14 d n i zupe łn ie  zd row y. L e k  ten  d la  tego ta k  tan i, b y  każdy 

m ó g ł sobie go nabyć ła tw o . —  Paczka 95 ct.

Krople do zębów,
uśm ie rza ją  w je d n ó j c h w ili na jo k ro p n ie jszy  bó l zębów , leczą wszelką chorobę zębów.

S ło ik  60 cent.
Uprzyw. proszelŁ od potu,

usuw a n ieznośny p o t z nóg, bardzo ch łod z i i  p rzyczyn ia  się do zd row ia  —  P aczka 55 cent.

.̂nglelstci lałŁier do Btór.
W sze lk ie  obuw ie zw ilżone  tym  la k ie re m , podobne je s t do no rtego lak ie ro w a n e g o ; sk  ra  

przez to  g i sza i m iększa  i dw a ra zy  ta k  trw a ła . —  1 s ło ik  .5  cent.

Rit poroelanowy,
spa ja  p rze d m io ty  ta k  m ocno, a p rzy tem  je< t n ie w id z ia ln y , że m ożna ich  używ ać znow u o 

szk ła , m o rsk ić j p ia n k i itd . —  S ło ik  30 cent. 

g # *  P ow yższych 16 z ło tych  ś rodków  dostać m ożna je d y n ie  ty lk o  u  pana

Antoniego Rix’a,
Wiedeń, Praterstrasse, L. 16, i  z w łasnego p rzekona n ia  m ożem y te  w yborne  p rzedm io ty  n a j
goręcej za lec ić  każdem u. 3361(9 )

Austr. Towarzystwo

mm do wynajęcia powozy (fiakry).
poleca się P. T . pu b licznośc i

do dostarczenia pięknie urządzonych powozów, nieliczbowanych 
fiakrów i ekwipażów w każdej porze roku.

T o w arzys tw o  s tara się m ieć zawsze dostateczną liczbę  p iękn ych , s iln y c h  ko n i. t u 
dzież gustow nych  i  le k k ic h  pow ozów  w szelk iego ga tu n ku  do ja z d r  na w esa la , ba le , p o g rze 
by, w  « raw ach  p ryw a tn ych , do p rz  ja źdźe k  i pod róży w to w a rz y s tw ie , a je d u a k  po ta ń 
szych cenach n iż  k to k o lw ie k  in n y  dostarczać może.

D la  tego p rzedp ła ta  w y n o s i:
na ro k  za ekw ipaż 3300 fl. w . a . , za f ia k ie r  2800 fi. w. a.
na  p ó ł ro k u  „  1 7 0 ' „  1400 „  „  „
na  m iesiąc n 300 „  250 „  „  „
na tydz ie ń  „  8 5 „ „ „ ,  .  7 0 „ „ „
na dz ień  „  16 „  „  „  „  » 12 „  „  » 3862(2-6)
na  p ó l dn ia  „  10 „  „  „  „  „  8 „ „ ,

N a żadanie da je  się także  służbę w lib e ry i lu b  bez n ić j.
S łudzy  n ie  m a ją praw a żądać w ynadgrodzen ia  lub  na p itkow ego.

S V *  P ośredn icy  o trzym u ją  stósowną p row izyę .
Z a m ów ien ia  p r z y jm u je :

I. Giselastrasse 4. Dyrekcya.
(P rze d ru kó w  się n ie  p łac i.)

Austryacki Bank Przemysłowy
d a w n ić j

(Dom Bankowy Edwarda Fiirsta)
W ledeń, Flao Szczepański (StefanBplatzi NT. X ,

w ypuszcza od 6 lis topada b. r.

ASSYGNATY KASOWE
po z łr. l O O ,  5 0 0 ,  I O O O ,  5 0 0 0  na 5 ' / 2X .  O '/ jX ,  ^  8-, 14-, 30-, 60- 
dn iow em  w ypow iedzeniem . —  W  ob iegu zna du jące się a n ie  w ypow iedziane assygnaty kas- 
sowe, przynoszą od powyższego d n ia  w iększy  procent. P rocent m ożna odobrać naprzód p rz y  
w ypow ie dzen iu , a z w ro t k a p ita łu  może być także  p rzekazany w e w szystk ich  g łów n ych  m ia 
stach p row in cyo n a ln ych  A u s try i-W ę g ie r.

Rada Zawiadowoza.
(P rze d rukó w  sie n ie  p ła c i). 3834(5-8)

\i
je s t bezsprzecznie p a p ie r lo te ry jn y , k tó ry  zachow uje  zawsze swa w artość i  jeszcze da je  posiadaczow i m ożebność zuacznćj w y g ry ;  ja k o  oso b liw ie  ko rzys tne  lo sy  zas ługu ją  na p o le c e n i:

Salzburg Losy, Ł,4"cb̂ Ś S ““ “ 5 stycznia 40.000 fl.przez
s to licę

a p rrrc s e m  errn sie d a r m o  w  4 ciągn ien iach  na g łów ne w y e r r  fl. 4 0 . 0 8 0 .  1 5 . 0 0 0 ,  3 0 . 0 0 0 ,  1 5 . 0 0 0 .
-  - ' l ia n y  obow iązu je  sie w y k u p ić  po ca łć j cenie kup na  po 4 c iągn ien iach , a to od 1 do 5 w rześn ia  1873 ro k u  w szystk ie  u  n iego do 3 s tyczn ia  1873 r. po f l.  30 za sztukę zaku p ione  lo sy  S a lzburgsk ie

8815(8-10)

P odpisany  k an to r wvm ń -  „ ,  , „ .

1 ,  .9  « « . ,  « . . .  30 l .  »  « .  p n . i l  P . C . .U ,  .  p . , p l . . . . . .  . . .u  . i ,  . . .
Podczas upłacania gra się samemu ńa wszystkie wygrane.

Kantor wymiany c. k. uprzyw. Wiedeńskiego Banku Handlowego, dawniej J. C. Sothen, Graben 13.
W KraKowi© dostać można ul AARONA EIBENSCHUTZA.
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F - Neupste P re f s h e ra b se tz u n g !  " S W
Bticłierfreuncle!!

die s c h o n s te  Auswahl
Vorztigrlicłier FestgrescnenRe!

P ra e h tw e rk e ,  K lass iker ,  U n te r h a l tu n g s l e c t ' r e  e to  e ic
ftir den Weinacłitstiscłi!

G aran t ie ,  f i ir  neu, com ple t  und f e h le r f re i l
zu heratogesetzten Spottprelsen!

Tanie Biżuterje
dla pań i panów.

GP08888 lilustrirtes Salon Album, Gallerie moderner Meister, (Kaulbach, Vautier, Leaving, 
Psxia, briUantes Prachtkupfermerk in S 8  grossen Folioblatłem, nebat vollatSndig erk/Srtndem, 
knnatgeschichtlichem Text., in Originaleinband, gr. Folio, nur 3*/4 fl. o. W. — Das goldene Buch 
der Welt, 492 gro*9 o. tavseiten Text, mit vielen prachtrotten Illustrat., nur l*/3 fl. — Bulver’s 
ausgewdhlle Ronume, Pracht-Auagabe, beate dentache Ueberaetzung, 31 Thei/e, nur 4 f l  1 — 10 
(ze tin gr. volisteindige G e s c h i c h t a w e r k e  der anerkanntesten Geschichtsforscher Deutschlunds, 
wie^ W eber, Wachsmuth, Falkę, Waitz etc., in 10 gr, Octavbdnden. eleg gebd. mit sammtlichen Por
tr a it  u. Karten, zuaammen 4 f l  ! — Die Wlinder d. HimmelS populaire Astronomie mit hunder 
ten v. Illuatrationen und litographirten Tofeln, nur P /3 f l . ! — Das Weib, phgsiologisch, psycho
logiach u. dathetisch geschildęrt, mit vielen Illuatrationen, (versiegelt) 2 fl. — Der Ftierabend, 
iUuatrirte Roman- u. Novellen-Sammlung, von Holtei, Rosen. Gerstacker, H o/er, etc,, mil 57 
Stahlstichen u. sehr vielen Ho/zschnitten, 8 Jahrgange, von 1865 lis  1872, zusammen nur 3 fl  !— 
Frauenknlffe und Frauenlist, (aehr intereasantj nur P /3 f l  — 1) Professor B edcTmann, der 30- 
jahrige Krieg, 2) Proffesaor Kutzen, der 7 jihrige Krieg, beide Werke mit Portraits u. Karten 
nur 2 fl .!  — ' Fur den Salon u. Biicherłisch: Ramaerg, Tyli Eulenspicgel, grosses humori-
stisches Prachtkupferwerk in 55 v Ramberg meistjrhaft ausg fiihrten gr Kupfertafeln, QuerfoUo 
mit erkliir. Tert, 1871, eleg. nur 5 f l  ! — De sen Homers tlias in 21 gr. Kupfertafeln, (Querfolio) 
mit Er!lar. v. D r Rietschel, 1871, eleg. nur 4 fl.! — Geschichte des Rabbi JOSChua, Ben Josef 
Hanotmi, genannt Jesus Christus einzig wahrhąfte Geschichte des grossen Proplieten v. Nazareth, 
nur 2 f l . ! —  Alexander Dumas Romanę, beate dentache Pracht-Ausg. in 36 einzelnen Bdn., (Schil- 
ler-Formoł), feinatea / ‘apier, grosser sauberer Drurk, statt 32 f l  zusammen nur 7 fl. ! — Gallerie 
interessanter Criminalgeschichten, beriicht.igt.er Mórder u. fabelhnfter Geistererscheinungen alter 
und neuer Zeit, 2 Bandę, statt 4  fl. nur P \% fl .!  — Unterbaltungsbibliothek, der beliebtesten 
deutachcn Schr i f  ta tdler, 8 Btinde, 1870, zus. nur 2 f l  — Sophie Schwartz und Flygare Carlen’8 
gesammelte Novellen u. Erzdhlungen, gr. Ausgabe, (S-hiller-Format), 8  Bandę, zuaammen nur 2 '/3 
f l . ! — H einich Heine, neuer se.hr intei'essanter Roman in 6 Banden, statt. 8 fl. nur 2 f l  ! — • 
Kabel, ein Frauenleben, 6 Bde, 2 fl.! — Die lllustrirte Tbierweit, grosses Prachtwerk, mit tau- 
8enden der vorziiglichstm, naturgetreuen Abbildungen, u. gr. brillanten Tondruckbildern, der 
ersten Kiinstler, ca. 900 gr. Octavaeiten Text, feinatea Velinpapier, nur 4 f l  ! — Bibliothek ante- 
rikanlscher Romanę, Jndianergeschichten, Abenteuer in den Wildnissen, Steppen und Prairien etc., 
SW " Octavbiindc, nur 6 f l . ! (Werth das Vierfache). — Lieiesabenteuer der Mar uise von 
Pompadour, nur P /3 f l , !  — la ft_  Bibliothek der gesammten Naturwissenschaft in 7 Biichem, 
herausgegeben von Dr. Gerding, (Zoologie, Botanik, Mineralogie, Chemie, Physik, Astronomie, Ge- 
oologiei, mit hunderten v. lilustrationen, nur 2 l/3 f l . l — l) BoCCacio’8 Decameron, vollstiindige 
Ausgabe in 2 Bdn., 2) Die Gunstdamen des Houses Habsburg, beide zus. nur P)3 f l . ! — Freya* 
Album, Pracht-Kupferwerk in gr. Quart, mit iiber lO O  lilustrationen, Kunsthkittern, Stahlstiche, 
und Farbendruckbilder, Text der ersten Autoren, elegant, nur 2'l3 fl .!  — Die interessantesten 
Reisebeschreibungen der neuesten Zeit, 7 Bandę, jeder Band ca. 400  Seiten stark, zusammen nur 
S1/ 3 f l . ! Paul de Kock’8 humoristische Romanę, in 5 0  Theile, mit 5 0  feinen Bildem 5 fl.!  
Das beruhmte Buch der Welt, das echte beriihmte Kupferwerk mit den vielen grossen Stahlstichen 
v. Farbendruekbildern, nebat 100< en  Hohachnitten und herrlichem Text, ( Gross Quart), elegant 
gebunden, 3  fl.! — Neue Bibliothek historischer Romanc der beliebtesten Schriftst ller, 18 Bdnde 
Octav, feines Papier, gi-osser Druk, zusammen nur 3 f l .!  — Lieiesabenteuer de.' Kaiserin Katha*

II- V. Russland, — interessant — nur P /3 f l . l  1) lllustrirte Kriegsgeschichte des Jahrs 
ca. 800  grosse Octavseiten Text, mit t « 0 ( m  lilustrationen, 2) Kriegsgeschichte des

Ja  hi cs 1 8 ) 0 ,  mit Illustrat. und Karten etc., beide Werke zuaammen nur 2 '/3 fl .I  — lffland’8
slimmtl. Theater, (68  Słiick)  in 24 starken Bdn., Schiller-Forma. Pracht-Auzgabe, feines Papier 
statt 20 fl, nur 4 fl.! —  LlebesaSenteuer des Lorenzo da Ponte, (Seitentiik zu Casanova) nur 
s  f l  ! — Liebesabenteuer der Grafin von Lichtenau, — interessant — nur P /3 f l . ! — l (  Kalt- 
SChmidt’s Fremdworterbueh, 20 ,000 Wńrter entha/tend (1871), 2) Schmidt’s grosses deutsches 
Worterbuch, 800  Octavseiten stark, beide nur 2 f i l l  —  Der Bau d. menschlichen Korpers, 

populdr geschrieben, nebat einem sehr achonen grossen anatomischen Bilder-Atlas in gr. Folio, 3 
f l .!  — Neue Naturge8ch!ckte d. Stubenvogel von Bechstein, der Jungere, 368 Octavseiten,
nur F /s f l  I “  Das Weib, v der Kindheit bis turn Alter., 500  gr. Octavseiten stark, nur
2 fl .I  — Schillers Leben, 2 Bde., mil Portrait, fu r  die Jugend, statt 4 fl .!  nur P j3 fl. — Darstel-
lungen a. d. Weltgeschichte. in erziihlender Form. 4 gross', Octavbande, statt 8 fl. nur 2! _
Jerome Bonaparte, oder die Geheimnisse des Hofes a u f Wilhelmshohe — hochst interessant —
* fi-} —  Friedrich Freiherrn von der Trenk hochstmerlewiirdiqe Lebensgeschichte, von ihm selbst 
erzihlt, nur P /3 ft .!  —  Beatrice Cend. Die Grauellhaten u.'Fo.’ter im 16ten Jahrhundert, 2 
Starke Bde., mit Bild, zusammen statt 6 fl., nur 2*/3 f l .!  — g m r  Bibliothek der interessantesten 
Romane behebter Schriftsteller der Neuzeit, 1 0  (zehnl; Octavbande, zus. nur 2 f l !

Bllllge Musllsallen!!!
Opern Album, Id grosse Opernpotpourri’s fiir Piano, ( Hugetiotten, Robert, Don Juan , 

Paust, Afrikanerin etc.), zus. 4 fl ! — Opern Album M  2 , ebenfalls 12 gr. Opernpotpouri’s 
(Tanhguser, Tell zus.), brillant ausgest. , zus. 4 fl. I — dito, 3 U 4, ebenfals jede 12 andere 
beliebte Opern anthaltend, k 4 fl. — Tanz-A bum fdr 1873, die neuesteu und beliebtesten Tanze 
tflr Piano anthalt- nd, mit Kunstblatt, hdcbst elegant mit Vergo'dung, nur 2 fl. — Tanz Album 
1872, ebenso 2 fl. I — Festgahe fiir die Jugend ca 300 Lieblingsstilcke aus Opern, Li.-dern, 
Phanta-iien etc dor beliebtesten Componisten, elegant, nur 4 fl. I — Offenbach Album, 6 grosso 
Opernpotpourri’ s fdr Piano, von Offenbach, alle 6 zus. nur 2 fl.! — Concert-ALum fflr die 
eleg. W ilt, die schfinsten Clavier-Compositionen, leicht und brillant, mit Kupfern, pompOs mit 
Yergoldung, nur 3 fl — Vierzig Lieder ohne Worte von Mendelsohn, Bartholdy, Abt Schubert 
etc., neue elegante Ausgabe, mit Mendelsohn’s Portrait, sehr ele/ant 3 fl. I — i) Volks-Lhder- 
alburn, 100 holii-bte Volkslieder, 2 L'edsrn Perlen, 19 beliebte classische L ieder, mit T.-xt, 
beide zus. l 2/3 fl. I Beethoven und Mozart’ s sammtliche (54) Clavier Sonaten, eleg, gr. Ausg. 
zus. nur 4 fl. 8 . W.
f i p n t l Q  "'■rdm bei Auftrggen v. 10 fl. an die bekannten Zugaben beigefiigt: bei grdssern 
U l  C lU O  Besti-llnngen noeh: Kupferwerke, Classiker etc.

A .v is  Jndem ich hierdurch meinen besteu Dank fiir das mir seit 22 Jah-
ren geschenkt Vertrauen abstatte, wird es auch fernerhin stets mein Bestreben sein , durch 
prornpte U reelle Bedienung die voile Zufricdenheit meiner gechrten Kundi n zu erlangen. Man 
wend" sich deshalb nur direct an die in Hamburg, Neuerwall 66 , langjahligbekannto Export- 
Buch-haudlung von

]VToritz Grlogan, junior,
Bttclier-Exporteur in Hamtourg,

N e u e r w a l l  6 6 . ____
B i ic h e r  un cT M u sik a lie ti sind iiberall ganzlich zoll-  und s te ue rf re i .

Da die Post von hier keine Sendung Postnachn.- hrne uach den k. k. 8str. Staaten befSr- 
dert, so ist d e r  B e trag  gefl. der Bestellung in fl. Banknoten beizufiigen

Biiuterye te zrobione z nowego metalu, narwa
nego nowem złotęm , zastępują zupełnie koszto
wności, a to tym sposobem, iż co do koloru i fa
sonu nie różuia się od nich niczem: a kosztują 
zaledwie czwartą cześć. Ztad też poshodzi, iż ka- 
żdy jest w st.inie najmodniejsze 1 najnowsze bi
żuterje z nowego złota sprawiać, których nawet 
fachowy odróżnić nie może.

Najnowsze artykuły biźuteryj w najnowszym 
fasonie z nowego złota zatrzymujące zawsze kolor 
złota z czeskiomi kamieniami lub emalia:

Brosze: sztuka ct. 40, 60, 80, zlr. 1. W najlep
szym gatunku złr. 1.60, 1.80, 2, 2.50. — Kolczyki, 
para ct. 60, SO, zlr. 1, w najlepszym gatunku złr. 
1.60, 2, 2.60. — Całe garnitury, brosze i kolczy
ki ct. 80, złr. 1.50, 1.6 •, w najlepszym gatunku 
złr. 2, 2.50, 3, 3.50, 4, 6. — Branzolety 1 szt. ct. 
50, 8o, złr. 1, w najlepszym gatunku złr. 1.50, 2, 
3, 3.50.— Najpiękniejsze kolie, ct. 90, złr. 1.20, 
1.50. — Medalionv, ct. 20, 40, 60, w najlepsz. gat. 
ct. 80, złr. 1, 1.50.— Pierścienie przepysznie wy
konane, ct. 30, 40, 50, 60, 80, 1 złr. — Najpię
kniejsze łańcuszki do zegarków dla mężczyzn, ct. 
50, 8", złr. 1, 1.60, 2. — Najpiękniejsze łańcuszki 
na szyje, fason wenecki, złr." 1.40, 1.80, 2. — 
Bzpinki 'do koszul dla panów, ct. 20, 40, 60, 80. 
iłuziki do kamizelek, sztuka ct, 16, 20 30 .— 
Szpinki do manszet para ct. 20, 30, 40, 60, 80. 
Szpinki do kołnierzyków, ct. 5, 10 — Cały gar
nitur guzików do kamizelek i manszet, przepysz
na robota ct. 50, 8-i, złr. 1, 1.50.— Bryloki do 
łańcuszków, bardzo pięknie ułożone, ct 60, 80, złr. 
1. — Prawdziwe pierścienie złote z kamieniami 
złr. 1.60, 2, 2.50. — Pozłacane łańcuszki srebrne 
krótkie, złr. 3.60, 4, takie same długie na szyje 
złr. 6, 7. — Pozłacane medaliony srebrne, emal. 
13 próby złr. 2.50, 3. — Misternie wyrobiony gar
nitur brylantowy, nawet oko fachowego łudzi.— 
Garnitur ten oprawny jest w p awdziwe srebro 

podstawką złota, z naśladow. brylantami, które 
nigdy nie tracą ognia,1 brosza złr. 4, 5, 6.—Para 
kolczyków złr. 4, 5, 6. — Para guzików do ko
szul, złr. 1, 2.50, 3.60, 4.50.—  1 sztuka szpinek 
męzkich, złr. 1.80. 2.80, 3, 4. — Pierścionki 
brylantowe złr. 1.20, 1.60, 2, 3. — Krzyżyki i ser
duszka jako kolie złr. 2, 8, 4.

Wiecznie p a c h n ą c a  b lźuter ja
wyrób z rośliny indyjskiój, zchowujący wiecznie 
właściwą sobie bardzo przyjemną woń. Biżuterja 
ta jest bardzo modną i elegancką- Dama pojawia
jąca się w tśj biźuteryi w salonie, napełnia go w 
kilku minutach nader przyjemnym aromatem. 1 
broszka ct. 80, złr. 1.20, 1.60. — 1 branzoletka 
ct. 50, 60, 80, złr. 1.50. — 1 kolia ct. 60, 80, złr. 
1.50, 2.50. — 1 łańcuszek do mązkiego zegarka z 
tśj pachnącśj rośliny złr. 1.70.

E legancką  modną I e fek tow ną
est rokoko-biżuteija, która w wiekach średnich li 

tylko księżniczki i książęta byli w stanie sobie 
sprawić. 1 garnitur: broszka i kolczzki złr. 2.50,
3, w najleps. gat. złr. 4.60, 6 i 6. — 1 medalion 
złr. 1.60, 2 2.50, w przednim gat. złr. 3, 4, 5. —
1 para szpinek z główką, złr. 3, 4, 6, 6. — 1 krzy
żyk jako kolia złr. 1.8->, 2.60, 3. — 1 narecznik 
przepyszny złr. 6, 6.50, 7.50.— 1 kolia wytworn. 
roboty 3.60, 4.60, 6.50.

C z a rn a  b iżu te r ja  ru towo rzn ię ta
wyrób ten modnie wyrobiony, sprawia wieki efekt 
a można go dostać za bezcen. 1 garnitur broszka 
i kolczyki ct. 30, 50, 80. 1 kolia zfi\ 1, 1.50. 2. —
1 szpilka z główka ct. 16, 25, 1 dyadem ct. 60, 
80, złr. 1.50.

Modna b lźu te r ja  c za rn a .
w najpiekniejsz. fasonie i bardzo trwała, ze szkła 
Jet, z lawy lub roga bawolego i kauczuka. 1 bro
sza ct. 20, 30, 50, 80, złr. 1. — 1 para kolczyków 
ct. 25, 35, 50, 80, złr. 1. — Branzoletka ct. 30, 
60, 80, złr. 1. — Kolia na szyje et. 50, 8 ', złr. 1. 
Krótki łańcuszek do zegarka ct. 30, 80, złr. 1. — 
Szpinka do koszuli ct. 4. — 1 para guzików do 
manszetów, ct. 20, 30, 40. — Grzebyk do włosów 
ct. 20, 40, 60, 80.

Wyżśj wymienione towary po cenach wyszcze
gólnionych można tylko do-tać w podpisanym ma
gazynie.— Cennik rozsyła się bezpłatnie Każdy
powinien przynajmniśj jeden taki wyrób posiadać 
a nie będzie żałować wydanych pieniędzy.

Wszystko to można dostać tylko
w e  wielkim now ym  bazarze  

A.. Frieamanna,
we Wiedniu, Praterstrasse Nr. 26, naprz. ciw

teatru Karola. 3556(11-13)

Nie dawajmy się oszukiwać
Wiele anonsów, szczególnie do zegarków sfe 

odnoszących, wyrachowanych jest tylko na to, aby 
złapać w swe. sidła mieszkańców prowincyi. Nie 
powinno się zatt'm kupować zegarków, których 
kupcy dostatec/.nie nie gwarantują. — Kupione u 
mnie zegary mogą hyć zwrócone lub według upo
dobania zamienione, co jest dowodem oirromnći 
rękojmi.

Cudem n ow y ch  c z p s ó w
możnaby nazwać moj- dobrze ur gu -iwane i dwu- 
roczną gwaram-yą mające zegary; można je  nabyć 
za bezcen. Niech też każdy korzysta ze sposobno 
ści i niech się zaopatruje w sprzęt niezbędny i 
konieczny w każdym domu.

Za wszystkie zegary poręczam tak jak  zegar
mistrz.

1 bar Izo elegancki zegar z pięknie wyrobiona 
wstawą bronzową i emaliowaną tarcza zlr. 1.30.— 
1 taki sam z emaliowaną wstawą porcelanowa zł 
1.60. — 1 taki sam z przyrządem do bicia godzin 
zlr. 2.80.

Każdy z tych zegarków z budzikiem kosztuje o 
20 cent wiecój.

1 zegar w dużym formacie i bardzo pięknie 
przyozdobiony, wstawa porcelanowa zlr. 2.80, 3.20 
1 taki sam z przyrządem do bicia godzin złr. 3.9o, 
4.50. — 1 zegar na przodzie pięknie malowany 
z szczero-zlotemi ramami lub najpiękn. rzeźba, 
wszystkie z przyrząd, do bicia, złr. 5, 6, 7, 8.

Salonowe zegary bronzowe z nakrywa szklanna 
postumentem, bardzo piękne, zlr. 2, 2.50.

1 zegar w większym formacie, zlr. 3.20, 4, 4.50. 
1 zegar angielski do podróży, bardzo dobrze u 

rządzony, z budzikiem, który pewnie nie da za
spać, z pudelkiem, zlr. 5.

1 dobrz • uregulowany kieszonkowy szwajcarski 
zegarek, z dwuroczna gwaraneya, fason bardzo e- 
legancki z bardzo gustownym łańcuszkiem zo zło 
ta talmi, złr. 4.50.

Prawdziwą ozdoba każdego salonu są słynne 
wiedeńskie zegary wahadłowe, które się * nakręca 
tylko raz na dni ośm, w pięknej 30 cali długiśj 
i gustownie przyozdobionej skrzynce, kosztuje złr. 
19; a taki sam z przyrząd, do bicia godzin zł. 28.

Angielskie  zeg a rk i  k ieszonkow e 
z bardzo piękną nakrywka, z 6-letnią gwaraneya, 
są to w ogóle najpewniejsze i najlepsze zegarki, 
jakie kiedykolwiek dotąd wyrabiano.

1 chronometer cylindrowy złr. 9.50.
1 taki sam pozłacany w ogniu złr. 10.60.
1 ze szkiełkiem krysztalowćm złr. 10.60.
1 pozłacany złr. 11.
1 na obie strony kryty Savonette złr. 13.50.
1 taki sam pozłacany złr. 11 60.
Amerykań-kie duplex zegarki, które dawniśj 40 

złr. kosztowały, obecnie tylko złr. 18.
Ankry przepysznie przyozdobione ze szkiełkiem 

kryształowem złr. 15.50.
Angielskie zegarki sztuczne z misternym wer

kiem, złr. 20.
1 remontoir bez kluczyka złr. 12.50.
1 „ w najlepszym gatunku, złr. 14.
1 z podwójnóm szkiełkiem krysztalowćm, tak, 

iż bez otwierania zegarka można werk widzieć, 
złr. 10.60.

1 taki sam ankier, złr. 13.60.
Zegarki damskie, wytworne i legackie za sztu

kę złr. 12, 16, 18.
Wszystkie gatunki zegarków a nawet i takie, 

których tu nie wymieniono , sprzedają się tanićj 
jak wszędzie indziśj. Debry regulowany zegar sło
neczny z kompasem, w formacie kieszonkowym, 
według którego można regulować każdy zegarek, 
kosztuje tylko 26 cent.

Ł ańcuszk i  do z eg a rk ó w  ze  z ło t a  talml 
najnowszego i wytwornego asonu. podobne sa zu
pełnie do szczerozłotych, gdyż robota ich nic u- 
stępujo w niczem tym ostatnim, a  połysk i kolor 
złota nie tracą one nigdy.

1 sztuka po cent. 70, 90— 1.20, 1.50.
1 „ pięknego wyrobu zlr. 1.50, 2, 2.60 i 3.
1 sztuka długa na szyje, złr. 1.8'».
1 taka sama sztuka piękniejszego wyrobu 2.50.
1 prawdziwie srebrny łańcuszek 13 próby, po- 

złac.-.ny w ogniw, złr. 3.50, 4.
1 taki sam na szyje, złr. 5.50, 6 60.
Medaliony w najp ękniejszym ga tunku  po ct. 50,

80, złr. 1 1.10.
Medaliony s r e b r n e  13 p róby  po złr. 2.50, 3.
1 garn tur kdczyków, w którym się znajduje 6 

różnorodnych przedmiotów biźuteryj, kosztuje tyl
ko 60 cent.

Wszystko te można dostać tylko
w e  wielkim now ym  bazarze  

A. Frieamanna,
w Wiedniu, Praterstrasse, r. 26 naprzeciw

teatru Karola. 3665(11-13

Ces król. uprzyw. galicyjski

WE LWOWIE,
( I d wydaje

e s  LISTY HIPOTECZNE
które są jak najwłaściwsze do lokowania kapitałów.

L isty  hipoteezne mogą w edług praw a z dnia 2 lipca 1868  II. X X X X III. Nr. 93 być użyte na korzystne
lokowanie kapitałów  funduszowych, na  lokowanie kapitałów  zakładów  publicznych pod nadzorem  rządu stojących, na
lokow anie kapitałów  pupilarnycb fideikomisowych i depozytow ych, a po kursie giełdowym na kaucje służbowe i wadja.

Ogólna sum a w obiegu będących listów hipotecznych nie może w żadnym  razie przenosić sumy rów nocze
snych w ierzytelności hipotecznych i nie może być w yższą nad dw udziestokrotną sumę kap ita łu  akcyjnego, rzeczywiście 
w ypłaconego.

K upony p ła tne  dnia 1 marca i 1 w rześnia każdego roku —  jak o  tćż  listy  hipoteczn , wylosowane dnia 28 
lutego każdego roku, z których jedne  i drugie nie ulegają żadnem u opodatkow aniu, w ypłacają bez wszelkiego strącenia:

'■'V © Lwowie:  G łów na kasa B anka hipotecznego i F ilie  tegoż w Krakowie, Czerniowcach, Białój, 
T arnopolu  i Sam borze;

v V  ~\7U~i e d n i l l :  K&ntor wymiany bankow y nilBzo-austryackiego T ow arzystw a eskontowego i 
Union B ank;

*v*ł T . i r t o u :  B ank dla G órnćj A ustry t i S a lzbu rga ;

V v  i r ’ r a t l z © ;  F ilia  c. k. uprzyw . austr. Z akładu kredytowego dla handlu  i przem ysłu i F ilia  U n ion ; 

"VO" B e r n i e :  Ces. król. uprzyw. morawski B ank dla przem ysłu i hand lu ; 

■w Berlinie:  pp . Meyer & Com p.;

W  Warszawie: r. L eon Epstein.

Biuro Wywiadowcze 
i Komisowe

w m. okregowśm Tarnowie w Galicyi pod firma:

Ludwika T a t a c z y t t g o
udziula wszelkich potrzebnych miejscowych i pn- 
zamiejscowych wiadomości, streczy i pośredniczy 
w kupnie i sprzedamy dóbr ziemskich, dzierżaw, 
również wszelk ego rodzaju mni jszych i więk
szych realności po wsiach i miastach — tudzi i  
s rzedaży lasowćj i innego rodzaju przedmiotów, 
oraz streczy zn mych i uzdolnionych o ’cyalistów 
prywatnych. 3875/2-3)

(wyzwoleniec) mogący się wykazać chlubnera świa
dectwem znajdzie umieszczcuie w handlu miesza
nym Henryka Dolkowskiego w Kętach. 8902(1 3)

Nowa wypożyczalnia książek polski ,n
ive Lwowie w KSIĘGARNI POLSKIEJ, 12. ul. Kopernika (S ze jk a  ;.

S693<$-*
W arunki  dla L w o w a :

wypożyczający po t  tomie składają zastawu ® zlr-
i opłacaja miesięcznie .............\ ...............( o  ct

wypoż. po *  tomy, zastawu 3  złr. 1 mie» 4 0  „
*  » » ® Tl

” ** & * »» 8 O ..
W razie, jeż ,li żądane książki są droższe, składa

się wyż .za kaucje.

W arunki  d la  prow incj i :
|wypożyczający po © tomów na raz , skłsdaja za

stawu © zlr. i płaca miesięcznie. .1  złr. — c, 
wypoż. f  O tom. zast. 9  złr. i mies. . t  ,  S O  

- * „ N S .  „ 3  „ —- t
Wypożyczający z prow ncjl, ponoszą koszta 

. . „_. przesyłek.
Książki uszkodzone, bezwarunkowo mają być odkupione.
Miesiąc rozpoczęty liczy się za cały, wra/.ie wcześniejszego zaprzestania abonamentu. 
Zastaw w każde; chwili za zwrotem książek może bvć zwrócony.

nie Ka,Ź‘l? dzie]°  .po!skie m,oie h?& z 'żądane z wypożyczalni, a na' wypadek, gdyby takowego 
było, natychmiast się sprowadza. Wyjątek stanowią dzieła wyszłe z obiegu k-iegarskiego. °

0 8 0 6 0 0 0 0 0 1
przesvła na frankowane zapytania (porto wynosi 6 

profesor ma.teina,tylŁl

R. von Orlięe
Berlin, W ilhelmstrasse 5,

swój najnowszy wykaz wygranych.
fnie za poprzednią zapłata jak  wielu jego oszukujących naśladowców, którzv 
ki ka dzienników przeciw nierru b e z i m i e n n i e  podburzyli i ocze '- 
uih go) wraz z wyjaśnieniem i n a t r u L o y j  g r y  w  l o t e r y ę  
króre uznane są za umiejętne i j«k wiadomo o k a z a - ł y  s i e  ■ w  o -  
S ° l e  s z c z ę ś l i w e m i .  ’ 3 8 4 8 (2 - 2 1

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 8 0 0 0 0 0 0 0 0

Senzację 
wywołują następu jące  wypróbowane wynalazki.

I

Już nie potrzeba frotera I — Wyborna pasta 
kauczukowa połyskująca, która nadaje posadz
ce najpiękniejszy połysk i trwałość, przewyż
sza wszystko i kosztuje 80 ct. na jeden pokój. 
Szczotka do posadzki, 1 złr.

Patent amerykański. — Zdrowe, piekne, białe 
zęby utrzymują się ; rzez używanie nowowy- 
nalezionycb elektrycznych szczoteczek kauczu 
kowych. 1 sztuka 90 ct. Przyrząd do zneutra 
lizowania zepsutego powietrza, l złr. 6 i ct. — 
Niezbędnym on jest w szpitalach, szkołach, 
urzędach, pracowniach, a nawet w salonach.— 
Maszynka ta zrobioną jest bardzo misternie z 
z pozłacanego bronzuj tak iż można jr. uważać 
za pluwac^ke, 1 sztuka kosztuje 1 złr., a fla
szka p rfumy desinfekcyjućj 50 ct. (Wystarcza 
na 60 razy).

Dla ochrony osoby i bezpieczeństwa własno
ści powinno się posiadać dobrą broń, a jest 
nią poprawny Lefaucher-rewolwer z klapa bez
pieczeństwa, z podwójnym obrotem, z gwinto- 
wanemi 6-ma lufami, tak iż w minucie daje 
się sześć pewnych strzałów; jest to broń non 
plus ultra, 1 szt. 7 milimetr. 13 złr., 1U0 na
bojów 3 zlr., 1 szt. 9 milimetr. 15 zlr., 100 
nabojów z złr. 5u ct., 1 szt. 12 milimetr. 17 
złr., 100 nabojów 4 złr. Pistolety kieszonkowe 
damasceń-kie z jedną lufą, złr. 1.20, z dwoma 
lufami złr. 2.40.

Obrońca życia. — Jest to ze spiżu zrobione 
narzędzie, które do obrony osobistćj bardzo sie 
nadaje; fason jego bowiem nadaje wielki za- 
pęd,a jest tak mały, że każóy go w kieszeni 
nosić może. Sztuka 50 ct.

Elektro - galwaniczne pierścienie. — Jest to 
bardzo ważny i dla każdego człowieka niezbę 
dny wynalazek. Najznakomitsi lekarze uznali, 
że gałwanizm bardzo korzystnie wpływa na 
poniżśj wyszczególnione choroby. Według ze
znania znakomitego paryskiego lekarza, spo
rządzane pierścionki w każdćj objętości z no
wego złota, w którego wnętrzu znajdował się 
drut elektryczno-magnetyczny, sprawiający sku
tek, iż wszelkie cierpienia reumatyczne, ner
wowe, sercowe, itd. u-tawały. — Pierścień taki 
kosztuje tylko ct. 90, a ze strony lekarzy po
leca się każd.-inu do no-zenia.

Każdemu podróżującemu i na hemoroidy 
cierpiącemu poleca się poduszki napełnione 
powietrzem, na których można siedzieć i spać. 
Szczególna własnością ich jes tto , iż mało miej
sca zajmują jeż li się powtetrze wypuści; szt. 
kosztuje 3 —4 złr.

Zwycieztwo umiejętności. — Nowo sporzą
dzony przyrząd oddychania, przy którego nży-

ka ta jest z chińskiego srebra, zamyka sie, a 
przyrząd jest taki, iż od rana do wieczora pi 
sać nią można nie maczając ja. Poleca sie te 
rączkę przedewszystkiem podróżującym, urzę
dnikom, doktorom uczniom. Sztuka kosztuje 
1 złr.; do tego tuzin piór napoleońskich c:.. 16 

Havanna-Bouquet, za et. 1 pół cygara n su 
ct. A to w ten spo-ób: Najlichsze cygaro za
mienia esencją H ivanny w p awdziwe hawań- 
s^ie. Esencja ta wytłacza się z korzenia i ło
dyg* prawdziwćj zachodnio - indyj-kiej rośl ny. 
Zapach takiego cygara równa sie prawdziwie 
hawańskiemu. Flaszka wystarczająca na 60ąt 
sztuk, 1 złr.

Medyczne mydło ze smoły nazywa się cudo
wna m aść, skutoezny środek na wszelkiego 
rodzaju wyrzuty naskórne tak dla dzieci jak  
dla dorosłych. 1 sztuka z ins:rukcja c. 25 

Precz z bólem zębów. Za zażyciem kilk i  
berlińskich kropel od zębów, przestaje natych
miast wszelki ból. W razie nu-skuteczności 
zwiaca się pieniądze. 1 flaszeczka 80 ct.

Praktyczny wynalazek. W końcu udało sie 
wynaleźć proszek, do którejro jeź. li sie doda 
wody, otrzymuje się czarny atramenł. Wynaia- 
zt k ten przewyższa sam siebie. Paczka wystar
czająca do kwarty wo ły kosztuje tylko 20 ct.

Oszczędność. W każ lym domu powinny sie 
znajdować nowo wynalezione ruchome żelazka 
do prasowania. Przez nie zaoszczędza się pie- 

adze i czas. Za 6 cent. bowiem kupionem 
drzewem można kilka godzin dziennie praso
wać; nie potrzeba grzać dusz w piecu, aż by 
rozegrzać i  lazko. For a tego żelazka d i- 
j»* się łatwo trzymać rowadzić a m żoa
nim dwa razy tyle wyprasować, co zwykłem." 
1 sztuka wraz z piecykiem kosztuje zlr. 3 i 
50 centów.

Perskie pomady, za pomocą których siwe
włosy stvja się według upodobania albo bru
natne albo czarne: przyezem zachowują na
turalną świeżość. Wyrabia sie jo  z. zinł i dla- 
t<*go sa całkiem nieszkodliwe. 1 paczka z bi
stru keja złr. 2.

Proszek perłowy do zębów! Faktem jest że 
dzieci przy dostawaniu zebówT mocne cierpią, 
boleści. Najlepszym uznanym środkiem prze 
ciw tym bolom jes t właśnie powyżs/.y pr >zek 
perłowv, który sprawia, że dzieci nawet nie 
czuja, kiedy im zęby rosną. Cena 90 ct.

Pi’oszck przeciw poc niu sie nó^. Nirdo» 'sz 
cza on do potów i neutralizuje nieprzyjemny 
odór. Pudełko kosztuje ct. 60 i wystarcza ii& 
3 miesiące.

Krople żołądkowe, które lecea radykaln.-----  ̂ *  r. z . o k o  we, Które  i e cza  ra o v K a in .?
C1U p o z b y w a  s ie  nieprzyjemnie czuć się dają-| wszelkie boleści żołądkowe, k a t a r i - r a g ^  ; ..t  d. 
cego oddec’.u. Można do^ać tylko w  podpisa-{ l f la s z e c z k a  z in s tr u k c ją  c t .  30 ° ^ \
nym magazznie. Szczególnie poleca sie pałacem 
tytoń. Duża flaszka z instruk«*ya 90 cent.

Dobrodziejstwem są dla każdego dziecka po
prawne butelki do ssania, przy używaniu któ
rych można się obejść bez mamki. — Dzi cię 
może przyjmować pożywiooie leżąc, a naw<»t 
śpiąc. Płyn uchodzi jakby z pier.Śi. — Tylko 
matki mogą ocenić dontosłość tego dobrodzhj- 
stwa. Sztuka 60 ct. — Bardzo misternie zro
biona, ct. 90.

Najnowszy -wynalazek chirurgiczny. — An 
ghlsju przyrząd lewatywy, któ.ą można bez 
czyjejkolwiek pomocy pr/yjm ować; nawet o- 
słabione i chore osoby mogą same przyjmować 
bez wytężenia klbtyre. Przyrząd ten powinien 
w każdym domu s e znajdować. — Sztuka ko
sztuje 3 złr.

Szczególna rączka do pióra. Gdy cesarz Na
poleon III. pisał dzieło (Julju.sz Cezar) polecił 
ażeby któryś z najzręczniejszych mechaników 
zrobił mu taką rączkę, przy którój nie potrze- 
bahy pióra nia«Z4Ć w atrament. Pan Gilbert 
Rochće podjął się t go zadania i otrzymał 50 
NapoleondWów wynadgrodzenia, gdyż dzieło 
jego przewyższyło wszelkie oczekiwanie. Racz-

Jedyny środek zara iczy przeciw kurczom u 
tylko angielskie ończoehy arteryjne io- 

gą skutecznie wyleczyć ten niezn*»ś..y ból. x->u- 
czocha taka kosztuje złr. 2 ct. 50.

Esencja Herkuh sa, Esencja ta wzmacnia za
rost głowy i za pierwszem już użyciem włosy 
nie wypadają; przy tem łu^ka na głowie znika 
i nigdy już nie powraca. 1 flaszeczka z i n d u 
kcją 80 ct.

Praktyczne i tanie. Do znaczenia bielizn"' 
i wyciskania pięknego alfabetu na hiehv 
nadaje sie bardzo mój atrament chemiczny/ 
którugo flaszeczka wraz z  pędzlem tylko 75 c 
kosztuje.

Nijnowszy czarodziejski igielnik. Ptekny i- 
gielnik napełniony 60 n**jlep-zemi igłami an
gielskiemu Ma on taki przyrząd, za któ-ego 
pociśnieniem wychodzi igła takiej długości ’ 
wielkości, jakich kto żąda. Igły nic rdzewieją 
i uiepotrzeba za niemi szukać, 1 puszka kosz
tuje 45 c ntów.

Eter ulotny, który bardzo przyjemnie p*- v li
nie a w przebiegu ćwierć godziny w szystka 
muchy w salonie wytruwa. 1 flaszka 30.

3 58(8-13)

Wszystkie wyżśj wymienione artykuły dostanie sie w Austiji tylko w niżśj podpi
sanym magazynie.

-A .. P r l e d m E L U I l  vv Wiedniu, Praterstrasse Nr. 26.

Ces. król. uprzyw. Kolej Galicyjska Karola Ludwika.

OBWIESZCZENIE.

Z powodu odbyć się mającej w y s taw y  św iatow ej we W iedniu, zaprow adzoną będzie 
IIT z naszych stacyj cło Wieania ^  

z dniem Igo stycznia  1873 r. aż do dalszego postanowienia zniżona t a r y f a *  
dla transportu żywności przy ładunku w ca
łych wagonach.

Dotyczące ta ry fy  nabyć można w naszych s ta c y a c h ,  jako też  u podpisanej Dyrekcyi
ruchu.

3866(2-3)

Lwów w listopadzie 1872 r.
Dyrekcya ruchu. i



KRAJ z środy 25 grudnia.

osiadł jako lekarz praktykujący

w  Dąbrowie pod Tarnowem .
(39 iO)

f e

| 2»CL

i

Odznaczone w Psryżu 1870 r.

Gdym dłuższy czas miał okropny 
kaszel połączony z wlelkiem zafleg-
tnieniem , zażyw ałem  n a  to rozm aite  
lek i, lecz bez  n a jm n ie jszeg o  sk u tk u ; 
to  m ie nap row adziło  n a  m yśl, że m am  
su c h o ty . —  N areszcie  uc iek łem  się do 
b ia łego  sy ropu  p iersiow ego  p. G. A. 
W  M ayera  w W rocław iu , i ju ż  po 
zażyc iu  ty lk o  2»/a fla *lk i  - " /z d ro w ia -
łem  znow u zu p e łn ie .

M a iy en b ad  pod B ild ingen 
8  m arca  1871 r,

J o r z y  “W i n t © ! ? *

g y  P raw dziw y Syrup Piersiowy je s t 
zaw sze do n ab y c ia  w Krakowie w a p 
tece  p. WIKTORA REDYKA na M ałym  
R ynku  i PIOTRA KRQKIEWICZA na 
S tradom in  —  w T arnow ie  u p . W T. 
A. Wielogórskiego —  w P rz em y ślu  u 
p. Edwarda Machalsklego —  w- Brze- 
żanach u  p. B. Fadenhecht

P roszę  u w aża ć  n a  p ieczą tk ę  i e ty k ie tę

Zapew nionę_od fa łszo w a n ia  i n a 
śladow nic tw a znak iem  ochronnym  w e
d le c. k. p a te n tu  z d. 7 g ru d n ia  1868 
do 1. 130/534.

t

puaau k u je  u m ieszcaen ia  w w iekszćm  m ieście G a 
licy i lub n a  p ro w in c ji. —  B liźaza w iadom ość pod 
lit. C. C. o. p. K rzeszow ice. 3908(1-3;

OBÓWIE
jamskie i Męzkie.
P rzez  k ilk a  la t ,  m a te ry a łe m , fo rm ą i w yrobem  
ów ia m eskiego 1 dam skiego  zad a w a ln ia ją c  pu- 
iczno lć  w  P a r y ż u ,  m am  zaszczy t po- 

Ijc ić  sie Szanow : ćj P u b lic z n o śc i, zap ew n ia jąc  ja ,  
te tak pod w zgledem  elegancy i, form y niezm ie- 
n ia jacó j sie w u ż y c iu , doborem  n a jlepszego  to w a
r u , ja k  i n a d e r  u m iark o w an em i c e n a m i, zdołam  
O pow iedzieć s łu sznym  w ym aganiom .

Felix M ichałowski 
i Spółka

Kraków — Rynek Główny, Nr. 20,
8870(3-5) o bok  B a n k u  G alicy jsk iego .

Już nie potrzeba frotera!
Angielska połyskująca

PASTA KAUCZUKOWA
de najtrwalszego, na]p;ęknlejszego I najtańszego 

zapuszczania wszelkich podłóg.
T en  najkorzystniejszy wynalazek od ró żn ia  się 

od w ie lu  do zap u szczan ia  u ży w anych  lak ierów  
szczegó ln ie  przez  to , że sku tk iem  n a d e r  szczęś li
wie udanego  sk ład u  chem icznego , w po łączen iu  
z k a u c z u k ie m , p a s ta  n a b ra ła  w łaściw ój Ciąg+OSCl, 
eo zap ew n ia  jć j  trw ałość , przeto  pod łoga m ą za 
p uszczona urąga wszelkim zniszczeniom , ą  p rzy  
jak ie jk o lw iek  sta ran n o śc i k ilk a  la t pozosta je  pię 
kna. —  C en a  p u d e łk a  w raz z ob jaś ien iea i złr.
1 .3 0 .  G łów ny S kuid  d l*  G alicy i w Krakowie u
p Józefa Goldwassera na S trad o m iu  w dom u P 
D — heaa. 3 b 8 o (/-l* .

Szczególnie stosowne podarunki
n a

Nowy Rok i Gwiazdkę.
O bfity  i od w ie lu  la t w z ię ty

Skład Zegarków
n. mu

zeg arm istrza  w W ied n iu , S tephans- 
p la tz , 6, A ussenseite  des Z w ettlho fes,

p o leca  w ielk i w ybór w szelk ich  g a tu n k ó w  dobrze 
regu low anych  zegarków  z ro czn a  gw aran cy ą  w e

d łu g  cen n ik a .
Z eg arek  n ieu reg u lo w an y  o 9 z łr . tan ie j.

G enew skie z e g a rk i k ieszonkow e.
S reb rn y  cy lin d er z 4  r u b i n a m i . . . ' . . . .  1 0 —18 fi*

„ z obw ódką z ło tą  i sp ręż . 13— 15 „
„ d a m s k i ....................... ' • • • 13— 18 "
„ y, pod w ó jn a  k o p e r t ą . . .  16— 17 „
„ z k ry sz ta ł, szk łem  . . . .  14— 17 „

a n k e r  z 15 ru b in am i .................... 16— 19 .
„ z sreb r. kop. w ew nątrz  20— '23 „

z podw ójna k o p e r t ą . . .  18— 23 ,
„ „ lepszy  2 i — 28 ,
„ z k ry sz ta ł, s z k ł e m   18— 25 ,

zeg a rek  z podw ójn. kop . d la  w ojsk. 25 30 ,
C y linder rem o n to ar  ......................  22— 26 ,
A n k e r  rem on t, n a k rę ć , z b o k u . . .  28— 35 ,

„ z podw ójna k o p e rtą  . . .  36— 40 ,
„ z k rysz t. s z k łe m   30— 86 ,

a n k e r  arm će-rem oiito irs ............ .. 38 45 ,
Z lo ty  dam sk i zeg arek  z 4 i 8 ru b in am i 25 30 ,

„ e m a lio w a n y ................................  30— 36 ,
„ ze z ło tą  k o p e rtą  w ew n   3 5 —40 ,
„ em aliow . z b ry lan tam i -------- 40— 48
„ z k ry sz ta ł, s z k łe m ...................  32 45
„ z podw . k o p e rtą  8 r u b i n . . .  40 48
„ em al. z b r y la n ta m i .................  50— 65
„ a n k e r  z 16 ru b in .....................38— 44
„ b ard zo  e l e g a n c k i .................... 45— 60
„ z pod w ó jn ą  k o p e r t ą   55— 66
„ b ard zo  e leg an ck i 66, 70, 80,

90, 100— 120
a n k e r  z k ry sz ta ł, s z k łe m .................. 4 5 — 75

dam sk ie  zeg a rk i a u k ro w e  „ . 40 48
„ a n k e r  z k rysz t. szk łem  . . .  4 5 — 60 „
„ z pod w ó jn ą  k o p e r t ą   50— 60 „

rem o n to irs  70, 80, 90— 100 
w „ z podw . k o p . . .  100, 110, 120— 150 „

R em o n to ary  d la  m yśliw . i d la  rzem ieśl
n ików  w pakw onow ćm  o kuciu  lub
ze z ło ta  ta lm i k o p e r t ą .................... 13— 17 „

S re b u e  łań cu szk i po 0. 2.6Ó, 3, 4, 6, 6
T, 10— 12 „ 

Z łote łań cu szk i po fi. 18, 20, 25, 30, 35
40, 50, 60, 70, 80, 90— 100 „

B udzik i z g o d z in a m i ........................... 7
„ „ sam e zap a la jąc e  św iecę 9
„ z n a rząd em  do w y strza łu  i z a 

p a la n ia  św ić cy ...............................  14
P a ry z k ie  budzik i w e leg an ck ich  osłon .

b ro n zo w y ch ....................................  12, 13— 14 „

P rz e n o śn e  z e g a ry  d la  k o n tro lo w an ia  s tra ż n ik ó w ,
n a  6 s ta cy j, w erk  an k ro w y  w ru b in ach ,
n a jle p sz y  w św iecie  w y r ó b .................... 40— 48 „

T ak ie  sam e n iep rzen o śn e  n a  j  edną  staej ę 28—  
F ra n c u z k ie  z eg a ry  b rązow e eleganck ió j fo rm y , 18, 

20, 22, 26, 30 złr.
F ra n c u z k ie  zeg a rk i z b ijącym  w erk iem , 28, 30, 40, 

50, 60, 70 do 100 z łr.

P endułow o z e g a ry  własnfej fa b ry k i z 2  letn iem  
p oręczen iem .

C odzienn ie do n a k rę c a n ia  11, 12, 13 z łr .
Co 8 d n i 17, 18, 19, 20, 22, 23, 24, 25 złr.
B ijący  pó ł i c a łe  godziny  32, 35, 38 złr.
B ijący  k w ad ran se  i godziny  60, 55, 60, 65 złr. 
R egu la to r m iesięczny  30, 32, 35, 40 złr.
Za opakow anie  pendułow ego  z eg a ra  fl. 1 .50—2 fi. 
saartr" R eparacya  u sk u te czn ia  się  n a js ta ran n ió j.

Z am ów ien ia z prow incy i za za liczk ą  poczto
wa lub za  poprzedn iem  p rzesłan iem  na leży to śc i, 
u sk u te c z n ia  się p u n k tu a ln ie . P rzedm io ty  n iepodo- 
U ajace s ic ,  ponatychm iastow óm  o desłan iu , w ym ie
n ia  sie . Z eg ark i p rzy jm u je  się  w zam ian .

N a żadan io , za  pop rzed n iem  n adesłan iem  
gotów ki lub  za  p rzek azem  pocztow ym  w y sy ła  się 
.egark i i łań cu szk i do w yboru .

Do ła sk a w e g o  uw zględnienia.
W szystk ie  m oje zegark i są  n a jlepszego  g a tu n k u , 

i d la  tego sły n ą  w św iacie ‘d la  nadzw y cza jn ć j ta 
n iośc i i trw ałości. 3838(2-60)

BANK GALICYJSKI
dla

Handlu i Przemysłu w Krakowie

im
i l

i

i
I

w ypłacać będzit? począwszy od d. 2-go stycznia 187o i. 
tytułem zaliczki na dyw idendę za rok 1872

Ę&Ęp za  kupon płatny I-go stycznia 1873 r.
od swych akevj Zakładowych (z wpłatą a. w. 80 złr.) 

Złr. " W .
od sw ych Akcyj Pierwszeństwa (na a. w. 100 złr. wpłaconych)

złr. 5 Oj. ■w. 
w stosunku 5°/o °d  wpłaconego kapitału.

W ypłatę tych kuponów uskuteczniać będą:

W  K RAK O W IE: Kasa Banku,
w e L W O W IE : Filia c. k. uprz. austr. Zakładu Kredyt, dla 

Handlu i Przemysłu.
W  B ER LIN IE: PP. G Miiller & Comp. 
w  W IE D N IU : ces. król. uprzywil. austr. Bank Związkowy 

(Vereinsbank)
Kraków, d. 16 Grudnia 1872 r.

Dyrekcya.3883(1-3;

O d p aźd z ie rn ik a  r. b. w ychodzą w e L w ow ie n ak ład em

Księgarni p o l s l t l 6 J
10 i 25  każdego miesiąca w 6-arkuszow ych  zeszytach

SCHL0SERA
d z ie je  p o w s z e c h n e

w polskim  p rzek ład z ie  dokonanvm  z o sta tn iego  w ydan ia  n iem ieck iego  przez 
1 Włodzimierza Górskiego. .

P re n u m ero w a ć  zaw sze jesz  ze m o i .a ,  n ad sy ła ją c  p rzed p ła tę  z a  o sta tn i i p ierw szy 
k w arta ły  w ydaw nictw a 4 złr. 44 c t . ,  lub  t ć i  za  o sta tn i i k ilk a  p .erw szych  k w arta łów , licząc

z a  k ażd y  pośpiech  w n ad sy łan iu  p ren u m era ty , p rzy p o m in a jąc , że ca ły  dochód

z w yd aw n ic tw a , p rzezn aczo n y  je s t  n a  oświatę | U6U- i/nnoenlka
A dres W y d aw n ic tw a : Księgarnia Polska, Lwów, 12, ulica Kopernika.
Je d n o cześn ie  m ożna n ad sy łać  p re n u m e ra tę  n a  w szystk ie  dz ienn ik i i w ydaw nic tw a

po lsk ie .

Na 4 0  ciągnień rocznie,

D O M
du ży  na ro żn y  p o d  L . 4 5  D z. I. w R y n k u  g łó 
w nym , .S z a r ą  kam ien icą*  zw nnym , je s t  k ażd e  
go czasu  do  sp rz ed a n ia  z w olnej ręk i.

B liższe  w iadom ość n a  II . p ię trze  u  właści- 
oielkL 3 8 8 0 (1 -3 )

Instytut Ordynacyjny dla s łabości 
ukrytych i skórnych

Dr. L. Gotlieb Kraus,
em. se k u u d a rju sz a  k lin  k i  i o d d z ia łu  d la  sy- 
flilistycznych p rzy  c. k . w iedeńsk im  szp ita lu  

pow szechnym .
Wlsn. Franz Isse fs Dual, WerderThorgasse, 

II. Stock.
Świeże i zastarzałe upławy rurki moczo

wej I cp ł wy kobiece, leczą sic radykalnie 
w* dług m etody całkiem nowśj, liczneml 
świadectwami stwierdzonej, nie sp ra w ia ja c  
najm nie jszego  bo lu  i to  w 2ch lub  3ch po 
sobie n as tę p u ją c y c h  posied zen iach .

Ordynacya od II — 2 i od 5 — 8 wieczór.
T a k ż e  listow nie. 3494(9-?)

3
X
■7
X

m iedzy  k tó rem ł
główne wygrane a

99

99

9 9

9 9

9 9

9 9

9 9

9 9

9 9

99

99

9 9

9 9

250.000
220.000 
5300.000
150.000
1X0.000

Pociecha i pomoc

Chorzy
n a  suchoty, błędnicę, gruczoły, liszaje, he
moroidy, hysteryę, osłabienie nerwów, go- 
ścleo, dnę padaczkę, choroby płciowe lub
n a  in n a  ta k  zw aną „n ien leczo n ą  chorobę* 
m ogą sie pozbyć sami prędko I niezawodnie
sw oich c ie rp ień  za  pom ocą w ybornćj k siąż 
k i Dra Airy’s „Naturheilmethode* (2gie b a r 
dzo pom nożone, w ielom a now em i św iadec
tw am i zao patrzono  w ydanie). C en a  G/a sgr.) 
Z a p rzes łan e  15 cen t. m ark am i freo, n ab y ć  
m ożna w R bein . Y erlags-A nsta lt, D u isb u rg  a. 
R he in . 3177(4-24)

nm o .namaa wszystkim chorym!

1 jeszcze  w ie lk a ’hczb a  a fl. 60.000, 60*000, 40.000, 30.000 i ” , g ra  się kw itam i udziało -
w em i naszój

S p ó ł k i  g r y  - A - »
m iedzy  18 u czestn ik am i po 2 • ćw ierćrocznych ra t  i  fl. 6. -  T a  u lu b io n a  sp ó łk a  zaw iera
wszystkie is tniejące w Austryi pożyczkowe losy państw ow e i p ryw atne
za k tó re  rozd z ie la  s i l  gotów kę w edług  k u rsu  m iędzy uczestn ików  po zupełnć.i sp łacie  

ra t. N a leży tość  stęp low a n a  dow ód w ynosi n a  w szystk ie  ra ty  cent. y . .

fiST* Zaraz przy złożeniu
pierwszej ćwierćrocznej raty 6 zł. a. w. gra się już na najbliższe ciągnienia

losów kredytowych . ,  . ,  u .o**
2 S tyczn ia  tudzież , rentowych assygnat miasta Como, lepów Tryesteńskich z r. 18

i regulacyl Dun ju tego samego dnia, losów Insbruckieh 3 stycznia itd. itu.
N a  sp ó łk i  gry i k w ity  r a to w e  zro b io n o  u ra s  

Główną w ygraną  na los z r. 1839 dnia 1 września 1871 roku. 
i o łowną w ygraną  na los z r. 1864 dnia 1 września 1874 roku.

U ł  K A N T O R  W YM IANY
A ustryackiego Banku Przem ysłow ego

daw niej
Edwarda Fiirsta,

W iedeń , P lac  Szczepański (S te p h an ip la tz )  N r. 1.
(P rzed ruków  aię n ie  płaci).

■

1
FARBIERNIA i PRALNIA

pod  firm ą

w Krakowie.
Sklep  z F lo ryańok ić j u licy  zosta ł p rzen iesiony  

) p o łączony  z p racow nią  z pow odu pow iększen ia  
i ła tw ić jszć j k o m un ikacy i c a :

ul. Karmelictą
1. 60 w domu tapic. Bigoszetvskiego  
(naprzeciw figury ś. Jana na Piasku) 

O soby interesowane raczą zgłaszać 
cię podług tego adresu. 3890(i-3)

W aptece Stockmara
W  K r a k o w i e

m o ż e  b y ć  u m i e s z c z o n y

KASA W KŁADKOW A
Galicyjskiego 

Zakładu Kredytow ego Ziem skiego

W K R A K O W IE
Rynelc Główny, IJSTr. IO,

od dnia Igo stycznia 1873 roku
opłacać będzie od wkładek już wniesionych i od nowo wnoszonych

procent w stosunku

6 od sta rocznie.
O procen tow an ie  w k ład ek  rozpo czy n a  się  n as tęp n eg o  d n ia  po złożen iu . —  Z łożone w k ład k i do w ysokości 300 złr. 
ittnniem książeczk i w kładkow ej bez poprzodnieffO w ypow iedzenia. —  Z końcem  k ażd eg o  k w a rta łu  n aro słe  p ro cen ta  p yp -

DYREKCJA.
się zft okazan iem  książeczk i w kładkow ej bez p o przedn iego  w ypow iedzenia, 
sn ją  się  do k a p ita łu  d la  dalszego op rocen tow an ia .

3905(1-6)

UCZEŃ*854(2-8)

. k tó ry  uko ń czy ł 4 do 5 k la s  g im nazja lnych .

4 -

DMCYA T 0 M M 1  ZALICZKOWEGO
dla

miasta Kratowa
o raz  d la  pow iatów

IŁrałŁOWalciego i CłirszasiowslŁieso

zawiadamia strony interesow ane, że W ysokie e. k. Nam iestnictwo 
Lw ow skie postanowieniem  swem  z dnia 6 października r. b. Nr. 
44275 zmianę Statutu Tow arzystw a Zaliczkowego zatw iedziło, a 
mianowicie ustęp 2gi §. 12 zmieniony został w  ten sposób:

N astęp n ie  co m iesiąc  sp ła cać  w k ład k ę  n a jm n ić j po cent. W i r .  a. dopóty , dopók. 
* doliczeniem  w stępnego  2 zlr. i z p rzyrostem ^ dyw idendy , ndzia.- k».ż -ego z osobna n .« 
u ro śn ie  do k w oty  najm n ie j 20 s ir . ,  a  na jw ięcej 5< O *!••. fl. «.

W skutek tej zmiany zmieniony został także ustęji 1 §■ 2^ statutu .
.U d z ia ł k ażdego  C złonka w K asia  T ow arzy stw a  w ynosić będzie  n a jm n ić j z łr. 20, 

a  naiw iecćj z łr, 500 w. a . —  D la u sk ła d a n ia  tak iego  udzia łu , cz łonek  w stępu jący  w inien  
w nieść do kasy  2 z łr , zaś n as tęp n ie  po cen tów  50 w. a. dopóki u d z ia ł je g o  nie u ro śn ie  
do kw oty  20 z lr . a  w zględn ie 5o0 z lr . w. a.

W reszcie do §. 31 statutu, jest dodany następujący ustęp:
„Z aś od udzia łów  d ek la ro w an y ch  i  go tow izną  w całój swój w ysokości p rzed  k o ń 

cem  m iesiaca  czerw ca k ażdego  roku  n a  raz  je d e n  z ło żo n y ch , choeby  ty lk o  u d z ia ł b y ł 
n a jm n ie jszy  20 z łr. w . a . ,  dyw idenda za  n as tę p n e  p ó łro cze , czyli m iesięcy  sześć, będi-ie 
o b racliow ana ł s tro n ie  po zam k n ięc iu  rocznych  za  ro k  b ieżący  rach u n k ó w , w ypłaconą. 
Je ż e li  zaś u d z ia ł ta k i  b y ł z łożony  po k o ń cu  m iesiąca cz e rw c a , w tak im  raz ie  nabyw a 
p raw a  do dyw idendy  dopiero  od 1 s ty c zn ia  ro k u  n as tępnego .

W  końcu zawiadamia Dyrekcya strony interesow ane,
„że k a sa  T o w arzy stw a  Z aliczkow ego n ie  ty lk o  od C złonków  T o w arzy stw a , a le  i od 

osób n ie  n a leżących  do takow ego , p rzy jm uje  p ien iąd ze  n a  ra c h u n e k  b ieżący  i od takicli 
stronom  p łac i roczn ie  p rocen tów  sześó od sta .

K raków , d n ia  28 lis to p a d a  1872 r.
D y re k to ro w ie : K a s y e r :

Henryk Jar. Wodztckl Jó*of Kiolii»lŁl.
Władyalaw Biealadeofcl aa>in at
Henryk IŁieasslŁowalci. 3 8 - l ( i - a j

W ażne dla Bibliotek i Czytelń.
Natoyó można

w księgarni SEYFARTHA i CZAJKOWSKIEGO we Lwowie
dzieła kompletne

IGNACEGO CHODŹKI
W XX tomaoh. ŻEL Złr. IO. (Cena katalogow a złr. 19 ct. 20.) 

C en a  zaś po jedynczo  n ab y w an y ch  p ism  IGNACEGO CHODŹKI je s t  n a s tę p u ją c a :

OBRAZY LITEWSKIE
Serja I. D om ek  m ojego D z ia d k a , —  O sta tn ia  Se

s ja  E z d y w iz ji, —  S am o w ar, —  P o w ró t D zie
d z ic a , —  P oddany . —  W y d an ie  d rug ie  p o p ra
w ne i pom nożone. 2 tom y w jed n y m  z łr 1 c 65. 

Serja II. B rzeg i W ilji; w ydanie d rug ie  popraw ne, 
3 tom y w jed n y m . z łr  I  c 65.

Serja III. P am ię tn ik i K w e s ta rz a ; w ydanie d rug ie 
popraw ne, 3 tom y w je d n y m , ozdobione p o rtre 
tem  k się c ia  R a d z iw iłła  „ P a n ic  K o c h a n k u " , n a  
sta li ry tym . z lr  2 °

Serja IV. Ju b ile u ss , —  D u eh  op ieku ń czy , —  A u
to r  sw a te m , —  P a n n a  re sp ek to w a ; —  w ydanie 
d rug ie  popraw ne, 2 tom y w  jed n y m , z łr  ł  c 65 

Serja V. D w orki n a  A n to k o lu ; — w ydan ie  d rugie  
p o p ra w n e , dw a tom y w jed n y m . z łr  2.

Serja VI. N ow e P a m ię tn ik i K w estarza. W ilno 1862 
cena  zn iżona z z łr  2 c 26 n a  z łr  1.

PODANIA LITEWSKIE.
S*rja I i II. zaw ie ra ją : K am ień  w O lg im anach , — 

W y k lę ty ,—  Z egota  z M łanow a, M ila n o w sk i.— 
W y d an ie  now e, dw a to m y  w  jed n y m , z łr  1 c 65.

Serja III. P u s te ln ik  w P ro n iu n a c h , pow ieść  w 2ch 
częściach , cen a  zn iżo n a  z z łr  2 c 26 

n a  z łr  1 c 25

Serja IV. D ru g i P u s te ln ik  w P ro n iu n a c h  czyli 
V utnm  chybione; cen a  zn iżo n a  z z łr  1 c 25

n a  z lr  - c  80
D w ie K onw ersacje  z  p rzesz ło śc i; cen a  zn iżona

z z łr  2 c 26 
n a  z łr  1 c 25

P ró h y  now ego D y k c jo n a rz a , w ydaje  Pan  łf»v- 
n a jto t,  n iegdyś S ubraw iec  R u s ty k a n in ; cena 

zn iżona z z łr  1 c 10 n a  z łr  —  c 50.

( 1-2 )

lizo n a  z z ir  a o au
Clioąoym nabyć lcomplet za złr. xcj

(3904) u ła tw ia  k s ię g a rn ia  p rzy stęp n o  w aru n k i sp ła ty .

POEZYE WINCENTEGO P O U .
Dwa tomy -  w 8ce PACHOLE HETMAŃSKIE cena zniżona złr. 3 o. 50.

3 tomy w jednym, w 8ce P ieśni J a n u sz a cena zniżona złr. 3 o. 50.

SOCitt FBABCO - ADTRICH1EBME
V i e n n e .  X .  a - l

pour les arts Industrie!* 
a n R e n s a a a e  S  , premier.

Etoffes pour meubles, Soieries, Tapis d’Aubusson et de Smyrnę,
Veloutes et Moquettes.

Rideaux tulles brodes, Cretonnes, Velours, Reps de laine
cou leu rs an tiq u es .

Spócialitś de broderies  e t  applications artistiques, Tapisseries  ties Gobelins. 
Cuirs de Cordoue, papiers imitation cuir, papiers peints,

Ceramique pour panneaux et lambris,
Faiences pour salles de bains et earrelage. 

Entree libre des magasins
W ybór w m ste ry a c h  na meble, w kobiercaoh, haftach I fajansach

N ajw iększa  rze te ln o ść  k u p ieck a  i a rty sty czn y  gust. 3755(7-78)
X .  P l a n l a e r L g a a B e  S ,  n a  l ń m  p i ę t r z e .

Envoi Franco d’echantillons en province.

ASTMA. D uszność, c h ry p k a  , k a ta ry  
i w szystk ie  c ie ip ien ia  orga- 

>i-v - w  * -  -  nów  oddechow ych, u s tę p u ją
w je d n ć j  chw ili po u ży c iu  Rurek antiastmatycz- 
nyćh Łeva8Seur a p te k a rz a  w P a ry żu .

M C t A / i  A l  P S A  W yzdrow ien ie  n.ztyo li 
| l Ł » » 3  n L u l f t .  m iastow e po u ży c in  P I 

gułek antii: wralglcznych Dra Cronler. —  K ażda
pudełko  opatrzo n e  być w inno podpisem  D ra  
C ion ier.

SK ŁA D  G ŁÓ W N Y  w  ap tece  Levasseor W Paryżu, 19 ru e  dc  la  M onnaie. W  Krakowie 
dostać  m ożna w ap tece  p. W. Redyka. 2639(11-52)

GrOntowna i szybka pomoc w e w szelk ich  chorobach!
Utrzymanie zdrowia

p o leg a  po  w iększój części n a  czy szczen iu  i czystem  u trzy m an iu  soków  i k rw i w p o p ie 
ra n iu  dobrego  traw ien ia . A b y  to  o siągnąć , najlepszym  i n a jsk u teczn ie jszy m  środkiem  je s t :

Balsam życia dra  Rosa.
B alsam  ten  o d p ow iada  ja k  n a jlep ić j w szelkim  tym  w ym agan iom ; te n ż e  ożyw ia 

c a la  czynność  traw ien ia , tw orzy  zd ro w ą  i czy s tą  k rew , a c ia łu  po w raca  daw ną siłę  i zdrow ie.
T en ż e  je s t  n a  w szy stk .e  u tru d n ie ń  a  w traw ien iu , m ianow icie: brak apety tu , kw a 

śne odbijan ie , rozdęcia, n u d n o śc i, kurce io tą d k a , ta flegm ienie, cierpienia hem oro ida lne, 
przeładow an ie  io ła d k a  p o tra w a m i i tp .,  n iezaw odnym  i dośw iadczonym  środkiem  dom o
w ym , k tó ry  p rz e z 's w ą  n ad zw y czajn ą  sk u teczn o ść  ogólnie  się  rozpow szechn ił.

Jedna wielka flaszka I złr., pół flaszki 50  centów.
S etk i p ism  d z ięk czy n n y ch  sa  do p rze jrzen ia .

W ielm ożny  P an ie  F ra g n e rl Od roku  1863 c ie n ia łe m  n a  kurcze zoładkowe btew terra  
i  ciągły ból głowy. D ow iedziaw szy się o pańsk im  lek u  baUamte eycia dra Bo*a, uży łem  dw 
f l a s i i  tego p rzysłanego  m i od p an a  balsam u, a  ju ż  m . się z n a c z n m  polepszy ło  *otąd  po
trzebow ałem  w szystkich flaszek 8. i n a  m o j ą  n a jw ięk szą  p o c e c h e  ^  a  Z, “ e”
w nyP ko , ta k  że te ra z  jestem zupełnie zdrów. W y n u rz a ją c  p an u  m nie jszćm  najszczersze  a z ią ic , 
z o s ta je  z p raw dziw em  pow ażan iem . . ..

PB ttelrdorf, 2 lu tego  1871 Jan  Un9e r -
G H ó w n y  n i e ł a d :  A p tek a  „pod ezarnym  orłem * B. F ra g n e ra  w P ra d ze  Nr. 

205/3 . W  K R A K O W IE  j  dyny  sk ład  u  p. J -  T r a u o z y z k a R i e g o  w ap tece  pod 
„K orona*. R ozsy ła  sie za  p o b ran iem  n a leży tośc i n a  w szystk ie s tro n y .

W d ru iŁ * X R i „Kxayu* pod St. GmUekowt4u«jj©.


